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Caniculă

MAXIME 

SINAXAR 

Maxence Van Der Meersch

”N-ar trebui niciodată să ne 
urâm. Avem atât de puţin timp 

pentru a ne iubi.”

Aducerea moaştelor Sf. Sfinţit 
Mc. Foca; Sf. Mc. Apolinarie şi 

Vitalie, episcopii Ravenei

METEO METEO 

Turcii, bătuţi din 
nou în Moldova!
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Evaziune pe patru roţi

MILIARDE „NECONTORIZATE”

[ Oţelul a învins pe Trabzonspor 
cu 2-1 în manşa întâi a turului III 
din Cupa UEFA Intertoto 
[ Urmaşii  lui  Ştefan au ratat 
„o samă” de ocazii de gol, iar şansele 
lor de calificare nu mai sunt „câtă 
frunză şi iarbă”, aşa cum părea în 
prima repriză a meciului jucat pe 
o temperatură infernală 
[ Toate golurile au fost marcate 
cu capul, dar reuşita de 2-1 a lui 
Paraschiv este demnă de povestit 
urmaşilor urmaşilor noştri

[Preşedintele Camerei Naţionale a 
Taximetriştilor – filiala Galaţi afirmă 
că evaziunea fiscală care se produce 
în transportul public de persoane şi în 
taximetrie, în judeţul Galaţi, depăşeşte, 
anual, suma de 15 miliarde de lei vechi 
[ Ştefan Gherasim i-a trimis ministrului 
Economiei şi Finanţelor o scrisoare în 
care îi prezintă fenomenul, dar şi câteva 
soluţii pentru stoparea acestuia

Turcii, bătuţi din 
 Oţelul a învins pe Trabzonspor 

Tragedie
Copil înecat 
în Siret
O familie din Cosmeşti, afec-
tată de inundaţii acum doi 
ani, a primit din nou o lovitu-
ră de la Siret: un copil de opt 
ani li s-a înecat la scăldat.

La Unitatea de 
Primire Urgenţe
Cazuri multe, 
medici puţini
Serviciul Judeţean de Ambu-
lanţă şi Unitatea de primire 
Urgenţe a Spitalului Judeţean 
fac cu greu faţă avalanşei de 
cazuri din aceste zile.

La Iveşti
Bani reali, 
impozite fantomă
Administratorii unei societăţi 
comerciale din comuna Iveşti 
au găsit cea mai rapidă meto-
dă de câştig: profit greu, im-
pozite – lipsă la apel.

Experienţe
Visul canadian
Deşi au reuşit să-şi făurească 
o viaţă de succes în America, 
unii emigranţi gălăţeni din 
Canada tânjesc încă după teii 
de pe Domnească.  

Nu ştiu ce exemplu să vă dau. Poate pe 
cel al pilotului unui avion de vânătoare, 
care trebuie să ia hotărârea de a apăsa pe 

trăgaci într-o fracţiune de secundă. Poate pe cel al 
cascadorului, care trebuie să hotărască dacă este mo-
mentul să sară din maşina în flăcări nici prea devreme 
şi să strice secvenţa, nici prea târziu, şi să se ardă. 
Oamenii de stat care hotărăsc pe loc şi semnează pe 
genunchi pot fi beneficiarii unei conjuncturi de care 
alţii nu ştiu să profite sau nu au curajul, dar mai de-
grabă pot să piardă tot, pentru că s-au pripit. Cu mi-
nistrul, apoi cu preşedintele Traian Băsescu am avut 
ocazia să vorbesc  de câteva ori. De câte ori i-am pus 
o întrebare l-am văzut oprindu-se să gândească - nu 
mi-a dat niciodată impresia de cacealma, ci de răs-
puns sincer, uneori chiar incomod pentru dumnea-
lui. Dar răstimpul de gândire a fost întotdeauna de 
numai câteva secunde. Sigur, atunci când răspunsul 
era „aşa cum trebuie”, pe chestiuni deja stabilite îna-
inte, Traian Băsescu îşi permitea să apese pe o tastă a 
memoriei, dar uneori întrebarea ducea la un răspuns 
care făcea ecranele televizoarelor să explodeze şi să 
curgă râuri de cerneală acidă, în ţară şi străinătate… 

Ce este remarcabil, şi pentru dăţile când preşedinte-
le a avut dreptate, şi pentru cele în care s-a înşelat 
sau chiar a făcut gafe – uneori externe! – este viteza 
de reacţie nemaipomenită a actualului preşedinte al 
României! Viteza sa de comandant de cursă lungă 
obişnuit să decidă la secundă dacă lasă bărcile de 
salvare sau desface şampania în furtună, nu prea se 
potriveşte cu birocraţia, înceată, la care duce, vrem, 

nu vrem, orice democraţie. Mai ales una specială ca 
a noastră, în care fiecare director, fiecare parlamen-
tar, ministru, director adjunct sau măturător de stra-
dă se dă preşedinte la el în departament sau măcar 
acasă. Senzaţia de „două Românii”, despre care s-a 
scris atât, nu se referă atât la diferenţa între cei foarte 
bogaţi şi cei foarte bogaţi, cât între cei foarte ne-

răbdători şi cei care se grăbesc încet sau sunt chiar 
prea leneşi. Pensionarii, de pildă, au toate motivele 
să se grăbească, aşa cum zicea un deputat: până să 
ajungă să primească şi ei o pensie decentă, moartea o 
să-i ajungă pe mulţi din urmă! Cam două sute de mii 
de vârstnici se prăpădesc anual! Dar demnitarii care 
sunt conştienţi că o lege trebuie pritocită bine, ca să 
nu aibă efecte nefaste după un an ori doi de beneficii, 
că „e mai bine să măsori de două ori şi să tai o singu-
ră dată”, cei care nu vor să rişte ca, dintr-o neatenţie 
la litera legii, să fie chemaţi prin tribunale, sau pur 
şi simplu cei care aşteaptă „comisionul” înainte de 
a mişca ceva, sunt în tabăra cealaltă. Spre deosebire 
de pensionari, de profesori, medici, de bugetari în 
general, preşedintele unei ţări nu se poate „grăbi” 
cu aceeaşi viteză. De aceea are şi consilieri – să-l 
consilieze… Preşedintele României, care şi-a pierdut 
pe drum mai mulţi consilieri care, se pare, n-au su-
portat… viteza prezidenţială, a ajuns însă, iată, în 
Cartea Recordurilor. Citeam în „Cotidianul” că Traian 
Băsescu a intrat, chiar a intrat!, în Guinness Book, în 
Cartea Recordurilor. 

Viteze de 
guvernare
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Cazul „Faleza” 
a ajuns la CEDO
[ Dunărea SA Galaţi cere despăgubiri pentru 
„naţionalizarea” hotelului

Conflict

SPORT/11

EVENIMENT/3
Nou record la 
„Dunărea de Jos”
Zece pe loc 
la Ştiinţe 
Economice

AFACERI, BANI/4
Dacă nu te duci 
tu la bancă, vine 
banca la tine
Galaţiul are 
57 de bănci

POLITICĂ/5
Paul Păcuraru
În dizgraţia 
preşedintelui

] Acuzat de 
„incompetenţă”, 
ministrul Păcuraru nu-i 
dă replică  lui Băsescu

JURIDIC/7
Avocaţi 
şi consilieri
Conflict mocnit

Grav accident

Autocar lovit de tren
Opt persoane au murit, iar alte 25 au fost rănite, 

dintre care 12 grav, după ce un tren a lovit în plin 
un autocar, în judeţul Dâmboviţa, între localităţile 

Gura Ocniţei şi Răzvad
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Accidentul s-a produs, în 
jurul orei 4.50, pe DJ 720, la in-
tersecţia cu linia de cale ferată 
Târgovişe-Ploieşti. Autocarul, în 
care se aflau aproximativ 35 de 
persoane ce se întorceau de la o 
nuntă din comuna Dragodana, 
a fost lovit de trenul personal 
3.332 Târgovişte-Ploieşti Sud. În 
urma impactului, cinci persoane 
au murit pe loc, iar alte trei au 
murit la Spitalul Judeţean din 
Târgovişte. Printre persoanele 
care şi-au pierdut viaţa se numă-
ră un tânăr în vârstă de 25 de ani, 
dar şi membrii a două familii - so-
ţii Ion şi Elena Dragomir şi Ion şi 
Elena Kerezi. Alte 24 de persoane 
au fost rănite - 15 au suferit răni 
uşoare, în timp ce restul sunt în 
stare critică. 

Şase pacienţi au fost trimişi  
la Bucureşti, din care unul a fost 
trimis înapoi, nefiind considerat 
deosebit de grav. Acesta sufe-
rise un accident cranio-cere-
bral şi va fi ţinut sub observaţie 
la departamentul de urgenţe 
din cadrul Spitalului Judeţean 
din Târgovişte. Cele cinci per-
soane au fost internate la 

Floreasca, Spitalul Municipal şi 
Bagdasar-Arseni din Capitală”, 
a declarat directorul Serviciului 
de Ambulanţă Dâmboviţa, Silviu 
Gotea. Totodată, la Spitalul 
Judeţean din Târgovişte se află 
internate 13 persoane - şapte la 
secţia Ortopedie, cu fracturi, iar 
şase la Chirurgie, având trauma-
tisme craniene. Starea tututor 
pacienţilor a fost stabilizată. 

Vinovat - şoferul  

Conform Poliţiei Dâmboviţa, 
în urma impactului cu trenul 
autocarul a fost împins pe calea 
ferată pe o distanţă de aproxi-
mativ 300 de metri. Concluziile 
preliminare ale accidentului 
indică faptul că şoferul auto-
carului nu a acordat atenţie şi 
prioritate trenului cu care s-a 
intersectat pe traseu, fără să ia 
în considerare nici semnalizările 
luminoase. Şoferul autocarului 
nu a ţinut cont nici de averti-
zările pasagerilor din autocar, 
a declarat ministrul Internelor, 
Cristian David, precizând că a 
fost informat de accident la ora 

Temperaturile ridicate din 
ultimele zile au determinat de-
cesul a 15 persoane, dintre care 
şase cazuri au fost înregistrate în 
cursul zilei de sâmbătă, 21 iulie, a 
declarat, ieri, ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Cazurile de 
deces determinate de caniculă 
au fost consemnate în judeţele 
Iaşi, Ilfov şi Bacău (câte două de-
cese), Botoşani, Vrancea, Buzău, 
Galaţi, Argeş, Dâmboviţa, Arad, 
Caraş-Severin şi Bihor (câte un 
deces). Numărul persoanelor 
căzute pe stradă din cauza tem-
peraturilor ridicate este de 668 
persoane. La serviciile de urgen-
ţă din spitalele publice au apelat, 
sâmbătă, 14.814 persoane, cu 2% 
mai mult faţă de vineri, iar numă-
rul persoanelor care au solicitat 
ambulanţe a scăzut cu 3% faţă 
de ziua precedentă, de la 8.487 
la 8.214 apeluri. 

Linie telefonică gratuită

Ministrul Sănătăţii a preci-
zat că linia telefonică gratuită 
pusă la dispoziţie de autorităţi 
pentru servicii de consiliere şi 
recomandări privind măsurile 
de protecţie împotriva tempe-
raturilor ridicate şi de reducere 

a efectelor caniculei, cu numă-
rul 0800.800.187, poate fi folosi-
tă doar prin apeluri din reţeaua 
Romtelecom. El a recomandat 
din nou instituţiilor care lucrează 
cu publicul să îşi adapteze pro-
gramul astfel încât cetăţenii care 
apelează la serviciile acestora 
să fie feriţi de caniculă şi a cerut 
autorităţilor locale ca, împreună 
cu inspectorii Romsilva, să su-
pravegheze pădurile, parcurile 
şi locurile de agrement unde ar 
putea să izbucnească incendii, 
ca urmare a neglijenţei persoa-
nelor care se plimbă prin aceste 
locuri.

Amenzi usturătoare 

Ministrul Internelor şi Reformei 
Administrative, Cristian David, a 
anunţat la rândul său, la finalul 
şedinţei de la Palatul Victoria 
a Comitetului pentru Situaţii 
de Urgenţă, că Autoritatea 
Naţională Sanitar-Veterinară, 
Garda de Mediu şi inspectoratele 
teritoriale de muncă au amendat 
peste 2.300 de firme cu un total 
de 731.000 lei, pentru nerespec-
tarea regulilor de protecţie a an-
gajaţilor împotriva caniculei. 

Interdicţia de circulaţie pe 

drumurile publice a autovehi-
culelor cu masa totală maximă 
autorizată de peste 7,5 tone va 
fi ridicată începând de astăzi, 23 
iulie, pentru judeţele avertizate 
cu cod galben, iar restricţia va ră-
mâne valabilă doar pentru zone-
le atenţionate cu cod portocaliu, 
în intervalul orar 11.00-20.00. 

Cod portocaliu 
pentru 20 de judeţe

Avertizarea cu cod portocaliu 
pentru temperaturi caniculare a 
fost prelungită până mâine, 24 iu-
lie, dar numai pentru 20 de judeţe 
şi municipiul Bucureşti. Judeţele 
pentru care a fost extinsă aver-
tizarea cu cod portocaliu sunt 
Mehedinţi, Gorj, Dolj, Vâlcea, Olt, 
Argeş, Teleorman, Dâmboviţa, 
Giurgiu, Ilfov, Prahova, Călăraşi, 
Ialomiţa, Buzău, Brăila, Galaţi, 
Vrancea, Vaslui, zonele vestice 
din Tulcea şi Constanţa, precum 
şi pentru municipiul Bucureşti. 
Pentru celelalte judeţe este va-
labilă avertizarea cu cod galben, 
cu temperaturi de 35-38 grade 
Celsius şi instabilităţi atmosferi-
ce sub formă de vijelii, descărcări 
electrice şi grindină. 

Litoralul, 
invadat 
de turişti

Numărul turiştilor în-
registraţi, ieri, pe litoral se 
apropia de 100.000, cei mai 
mulţi dintre ei aflându-se 
la Neptun, din care peste 
6.400 sunt cetăţeni străini. 
Conform unei statistici a 
Inspectoratului de Poliţie 
al judeţului Constanţa, 
realizată în baza datelor 
raportate de unităţile de 
cazare, pe litoral se aflau 
duminică 97.306 turişti, 
dintre care cei mai mulţi în 
staţiunea Neptun – 20.523, 
Costineşti – 18.500, Eforie 
– 17.479 şi Mamaia – 17.319.  
De asemenea, în Mangalia 
erau înregistraţi oficial 
aproape 10.000 turişti, în 
Năvodari – 5.792, la 2 Mai 
şi Vama Veche – 3.972, 
la Techirghiol – 2.126, iar 
la Constanţa – 1.706 tu-
rişti.  Dintre turişti, 6.402 
sunt cetăţeni străini, mare 
parte cazaţi în staţiunile 
Neptun, Mamaia şi Eforie.  
Poliţia Constanţa a fă-
cut precizarea că aceste 
cifre sunt aproximative. 
Autorităţile estimează că 
numărul total al turiştilor 
aflaţi pe litoral este mult 
mai mare, deoarece sta-
tistica oficială nu cuprinde 
turiştii care preferă cazare 
la persoane particulare. 

Ursul ucigaş 
a fost împuşcat

Ursul care a omorât un 
locuitor din Zărneşti şi a 
rănit o altă persoană a fost 
împuşcat, în cursul nopţii 
de sâmbătă spre dumini-
că, după ce animalul a co-
borât din nou în preajma 
cartierului de la marginea 
pădurii şi vânătorii au re-
uşit să îi ia urma. 

Trabantul, 
la ceas 
aniversar

Zeci de trabantişti din 
ţară şi din străinătate 
s-au întâlnit, sâmbătă, la 
Odorheiu Secuiesc, pen-
tru a marca împlinirea a 50 
de ani de la ieşirea primu-
lui Trabant pe porţile pro-
ducătorului din Germania 
estică.

„De veghe” 
la Legea 
pensiilor

Preşedintele PSD 
Mircea Geoană a dat 
sâmbătă publicităţii o 
declaraţie de presă prin 
care cere Guvernului să 
aplice toate prevederile 
Legii pensiilor - recent 
promulgată de preşedin-
tele Băsescu - adică inclu-
siv compensarea în bani 
a tichetelor CFR neutili-
zate de către pensionari 
şi acordarea unei pensii 
suplimentare soţului 
supravieţuitor în valoare 
de 25 la sută din pen-
sie. „Solicit Executivului 
să pună în aplicare cele 
două acte normative 
adoptate de Guvernul 
PSD în anul 2004, amâna-
te nejustificat de puterea 
PNL- PD şi incluse acum 
şi într-o lege care a fost 
promulgată şi care tre-
buie să intre în vigoare. 
Toate prevederile aces-
tei legi trebuie incluse în 
bugetul pe anul 2008, iar 
Partidul Social Democrat 
va veghea ca acest lucru 
să se întâmple”, afirmă 
preşedintele PSD

Avioane 
costisitoare

Liderul PSD, Mircea 
Geoană, susţine că va-
loarea aeronavelor pe 
care intenţionează să le 
cumpere Preşedinţia, es-
timată la 300 de milioane 
euro, este aproape egală 
cu suma necesară de la 
bugetul pe 2008 pentru 
completarea bugetu-
lui asigurărilor de stat 
pentru majorarea pen-
siilor, de 400 milioane 
euro. Liderul PSD afirmă 
că intenţia Preşedinţiei 
României de a achiziţio-
na aeronave preziden-
ţiale superdotate, ex-
trem de costisitoare, de-
monstrează încă o dată, 
dacă mai era nevoie, că 
opoziţia preşedintelui 
Traian Băsescu la pro-
mulgarea Legii pensiilor 
şi argumentele legate de 
prudenţă economică şi 
financiară nu reprezintă 
decât „o crudă nepăsa-
re” faţă de milioanele 
de pensionari pe care i-a 
amăgit cu vorbe-n vânt 
în campanile electorale.

Va fi 
suspendat 
Videanu?

Consilierii generali 
ai PC vor propune con-
ducerii partidului de-
clanşarea procedurii de 
suspendare a primaru-
lui general al Capitalei 
Adriean Videanu, a 
declarat, ieri, vicepre-
şedintele organizaţiei 
PC Bucureşti Octavian 
Petrovici. El a criticat ati-
tudinea primarului ge-
neral, arătând că acesta 
nu a prezentat, conform 
legii, Consiliului General 
raportul anual privind 
situaţia Bucureştiului şi 
promovează în Capitală 
„proiecte megalomane”, 
care nu sunt în beneficiul 
cetăţenilor. El a arătat că  
Videanu a aprobat de 
asemenea „defrişări ne-
controlate” în Capitală şi 
nu a fost de acord cu do-
tarea autobuzelor cu aer 
condiţionat, ceea ce face 
ca locuitorii Capitalei să 
suporte greu căldura ex-
cesivă. 

Potrivit lui Petrovici, 
primarul general a apro-
bat defrişarea a mai mulţi  
metri pătraţi cu ocazia 
raliului de Formula 3 or-
ganizat în Bucureşti şi, 
cu toate că a promis că 
aceste spaţii verzi vor fi 
refăcute, acum s-a turnat 
asfalt.

Ministerul  Agriculturii 
intenţio nează să elaboreze, în 
toamna acestui an, un fond de 
combatere a secetei, ca parte 
a unui program care include, 
printre altele, ample măsuri de 
împădurire, pe 12% din suprafa-
ţa ţării, într-un interval de 15 ani, 
a declarat, ieri, ministrul Decebal 
Traian Remeş. Programul vizează 
în special judeţele din Moldova şi 
Dobrogea, dar şi lunca Dunării şi 
luncile râurilor interioare, a spus 
Remeş, aflat la Târgul de Fete de 

pe Muntele Găina. Programul va 
fi finanţat din fonduri structurale 
de la Uniunea Europeană, de la 
bugetul de stat şi bugetele loca-
le. 

De asemenea, proprietarii de 
păduri precum şi din alocaţiile 
UE de 300 de euro/hectar acor-
date proprietarilor de păduri 
care respectă normele ecologi-
ce. Remeş a estimat costurile îm-
păduririi unui hectar de pădure 
cu lemn de esenţă moale la circa 
300 de euro pe hectar.

În fiecare an, pe Muntele Găina 
din judeţul Alba se organizează, 
în cea mai apropiată duminică 
de data de 20 iulie, cea mai mare 
sărbătoare tradiţională româ-
neasca în aer liber: “Târgul de 
fete“. Sărbătoarea este organiza-
tă în colaborare cu judeţele Alba, 
Hunedoara, Cluj, Bihor, Arad, rea-
lizând un adevărat festival al cân-
tecului şi jocului, al tradiţiilor şi 
datinilor strămoşeşti. Bătrânii po-
vestesc că pe Muntele Găina nu 
s-au vândut fete niciodată, fiind 
vorba de altceva: o sărbătoare a 

tuturor moţilor, în care tinerii, fete 
si băieţi, joacă, petrec, cântă, fac 
cunoştinţă feciorii cu fetele din 
locuri depărtate, pentru ca apoi, 
mulţi din ei să se căsătorească. 
Târgul de fete de pe Găina este 
menţionat prima dată în anul 
1816, dar se pare că este mult mai 
vechi.

Ediţia din acest an a Târgului 
de fete a înregistrat un adevărat 
record de participanţi, aproxima-
tiv 12.000 de persoane partici-
pând la manifestări.  Organizatorii 
manifestărilor de pe Găina au fost 

luaţi prin surprindere de numărul 
mare de participanţi. Zeci de per-
soane au avut, ieri, nevoie de în-
grijiri medicale, majoritatea din 
cauza unor probleme cauzate 
de temperaturile foarte ridicate. 
Potrivit medicilor punctului de 
prim ajutor amenajat pe Muntele 
Găina, cele mai frecvente cazuri 
au fost de lipotimii, arsuri solare 
sau insolaţii uşoare, însă au exis-
tat şi cazuri de deshidratări sau 
traumatisme minore suferite în 
timpul întrecerilor sportive orga-
nizate pe munte.

Ministerul Agriculturii va pro-
pune Guvernului introducerea 
unei cote reduse de TVA pentru 
pâine şi intensificarea măsurilor 
de combatere a evaziunii fiscale 
în domeniu, pentru a „stăpâni” 
creşterea preţului pâinii ca ur-
mare a secetei, a declarat, du-
minică, ministrul Decebal Traian 
Remeş. „Căutăm măsuri să stă-
pânim preţul pâinii şi vom pro-
pune în Guvern măsuri cum ar 
fi combaterea evaziunii fiscale. 
Evaziunea fiscală la pâine ajun-
ge la trei sferturi din producţie, 
de la producţia de grâu până la 
tejghea”, a spus Remeş, aflat la 
Târgul de Fete de pe Muntele 
Găina. Ministrul a apreciat că 

preţul pâinii este nejustificat de 
mare, în condiţiile în care a fost 
stabilit în 2003, când grâul costa 
7,5 milioane de lei vechi pe tonă, 
iar în acest an preţul va ajunge, 
chiar în condiţii de secetă, la 
5-5,5 milioane de lei vechi pe 
tonă. În ceea ce priveşte evaziu-
nea, Remeş a arătat că grâul se 
vinde „din holdă, din camioane”, 
evitându-se astfel în mod ilegal 
plata TVA. Întrebat de repre-
zentanţii presei dacă rezerva de 
stat are suficient grâu, Remeş a 
arătat că există cantităţi de grâu 
în rezerve, dar în niciun stat din 
lume acestea nu sunt suficiente 
pentru „decenii”.

Nu, dl preşedinte nu este fumă-
tor ţigară de la ţigară, nu călăreşte, 
ca dl Tăriceanu, motociclete de 
mare viteză, nu a făcut ocolul lumii 
într-o navă, deşi a fost comandant 
de vapor. Nu, dl Băsescu a fost în-
registrat pentru… viteză: a acordat 

(post mortem) în mai puţin de două 
ore Ordinul „Steaua României” pro-
fesorului Liviu Librescu, eroul de 
la Virginia Tech. Gest ireproşabil.  
Câte un erou al Cărţii Recordurilor 
salvează omenirea de cancer, unul 
mănâncă hot-dog în timp record 
sau înghite linguriţe nespălate, al-
tul trage autobuze cu dinţii, un al 

treilea trage vânturi parfumate şi 
muzicale. Preşedintele României 
reacţionează repede, ceea ce a 
atras, iată, atenţia.  Pentru dom-
nia sa, cât şi pentru alţi demnita-
ri, toate laudele pentru acceleraţi, 
dar şi un sfat latin: „Festina lente” 
– „Grăbeşte-te încet!”

Viteze de guvernare 

Grav accident

Autocar lovit de tren
Opt persoane au murit, iar alte 25 au fost rănite, dintre 

care 12 grav, după ce un tren a lovit în plin un autocar, în 
judeţul Dâmboviţa, între localităţile Gura Ocniţei şi Răzvad

Autocarul a fost împins pe calea ferată pe o distanţă de aproximativ 300 de metri

8.00 de Inspectoratul General 
al Poliţiei. Autocarul aparţine 

firmei SC Pop Cris Trans SRL, cu 
sediul în Târgovişte, şi era cum-

părat în leasing de la o firmă din 
Bucureşti. 

Din toamnă

Măsuri de împădurire

Ministrul Agriculturii:

Preţul pâinii este 
nejustificat de mare 

În weekend

Canicula a făcut noi victime

„Târgul de fete“ 

Sărbătoare pe Muntele Găina 

Bilete suplimentate
Concertul pe care Julio Iglesias îl va susţine 

miercuri pe stadionul Cotroceni este sold out, au 
declarat reprezentanţi ai organizatorilor, adău-
gând că împreună cu managementul artistului s-a 
hotărât emiterea a 3.000 de bilete suplimentare, la 
preţurile de 120 şi 50 de lei.

„Serbările Medievale 
ale Braşovului”

Prima ediţie a festivalului „Serbările Medievale 
ale Braşovului” a strâns, de vineri până duminică, 
pe străzile vechi ale cetăţii câteva mii de vizitatori, 
care, în ciuda caniculei, au asistat la spectacole şi 
concursuri în spirit medieval.
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Vineri seară, soarele a asfin-
ţit demult, însă căldura nu ne 
slăbeşte. Valuri fierbinţi ies din 
asfalt, din maşini, din oameni. 
Duc la UPU (Unitatea de Primire 
Urgenţe) a Spitalului Judeţean 
Sf. Apostol Andrei din Galaţi o 
rudă căreia i s-a făcut rău de căl-
dură. Ajung la UPU în jurul orei 
22,10 şi intru la Dispecerat, pe 
holul căruia aşteaptă în jur de 
zece persoane despre care, în pri-
mă fază, am crezut că sunt doar 
aparţinători... Doi tineri deosebit 
de drăguţi îmi preiau ruda, îi iau 
tensiunea şi o întreabă cum i s-a 
făcut rău. După câteva minute în 
care completează foaia de ob-
servaţie, îi înapoiază buletinul şi 
îi spun „Aşteptaţi pe sală, veţi fi 
chemată”. Ne înapoiem pe sală, 
unde una din doamnele care aş-
teaptă „să-i vină rândul” (pentru 
a fi chemată la control, de către 
medicul de gardă din acea sea-
ră- dr. Gabora) deja strigă soţului 
ei: „Eu plec acasă, parcă mi-am 
mai venit în fire de când aştept”. 
„Dar de când aşteptaţi?”, întreb, 
curioasă. „De două ore!”, vine 
răspunsul şi, pentru că de când 
sosisem nu trecuseră decât vreo 
20 de minute, cred realmente că 
femeia exagerează. 22,40 - soţul 
doamnei, aflat în parcarea ambu-
lanţelor, comentează: „S-a întors 
maxi-taxiul de la Brăila pe care 
l-am depăşit când am venit noi la 
spital”… Uşile spre UPU, pe care 
scrie clar să nu intrăm fără a fi 

chemaţi, rămân închise… 

Prioritate la coadă

La un moment dat, ies de 
acolo o tânără şi părinţii ei. Fata 
îşi târăşte un picior, tatăl este 
nervos, mama, îngrijorată. Fata 
are glezna roşie şi umflată şi se 
aşază pe cel mai apropiat scaun 
de la Dispecerat. Nu stă decât 
câteva minute; dintr-o salvare 
este coborâtă o bătrână, albă ca 
varul. Asistenta de pe salvare îi 
spune fetei să se mute şi îi face 
loc bătrânei care pică precum o 
rufă fiartă. Capotul ponosit de pe 
ea contrastează ciudat cu gresia 
şi faianţa noi din sală… Tatăl fe-
tei se scandalizează de mişcare, 
deşi fata nu protestează: doar 
sare într-un picior până pe un alt 
scaun. „Nu e posibil aşa ceva, nu 
ne ia nimeni în seamă!”, ţipă omul 
la asistenţii care nu au, totuşi, ni-
cio vină. Agentul de pază intervi-
ne: „Vă rog, nu ţipaţi, mă obligaţi 
să vă dau afară”. Omul nu se liniş-
teşte: „Am intrat la Ortopedie, am 
aşteptat şi acolo, când am ajuns, 
ne-au spus să venim aici să aştep-
tăm. Nu ne ia nimeni în seamă!”. 
Fata plânge cu suspine, mama se 
plimbă încurcată dintr-un colţ în 
altul al încăperii. De la Dispecerat 
iese un asistent şi din discuţie în-
ţeleg că fata nu are luxaţie, e o 
problemă medicală, i s-a inflamat 
glezna deodată… I se comunică 
acelaşi lucru: „Aşteptaţi”. Toată 

lumea aşteaptă, înşirată pe scau-
ne: bătrâna, cu un şerveţel umed 
pe frunte – despre care aud că are 
tensiunea 20! -, fata, plângând în-
cetişor, femeia care aşteaptă de 
„două ore”, făcându-şi vânt, alte 
persoane… Pe hol e înăbuşitor, 
nici vorbă de aer condiţionat, iar 
afişul „Dispeceratul beneficiază 
de pungi cu gheaţă, cereţi la ne-
voie” nu face decât să pună paie 
pe foc… 

Un singur medic de gardă

Afară, la intrare, parcă e mai 
răcoare. Lumea iese, fumează şi 
aruncă chiştoacele în palma de 
pământ pe care ar trebui să creas-
că flori.  La câte chiştoace sunt 

(şi niciun coş de gunoi!), mai că 
te-ai aştepta să crească un lan de 
ţigări… Din balustrada de inox 
care mărgineşte rampa de acces 
pentru persoane cu handicap s-a 
desprins o tijă, care atârnă negli-
jent… De după uşile de la UPU 
– uşile care se pare că niciodată 
nu se vor deschide pentru noi, cei 
care aşteptăm să ne vină rândul 
- iese un bărbat pansat la deget, 
persoană care a venit la spital 
odată cu noi. Da, dar el a fost la 
urgenţe chirurgicale, nu la me-
dicale… Auzim că la dr. Gabora 
înăuntru ar fi cam cinci persoa-
ne, la consult. Şi nu este decât un 
singur medic de gardă pe fiecare 
secţie… Privesc la însemnele UPU 
şi realizez că traducerea corectă 

este „Unitatea Plecări Urgente”. 
Cum unde? Acasă! Că, la cât stăm 
la rând, dacă venim dimineaţă 
probabil avem şanse să intrăm 
pentru consultul „de urgenţă”. Nu 
ştiu, este foarte posibil ca seara în 
care m-am nimerit eu acolo să fi 
fost una atipică, nefastă, ghinio-
nistă şi plină de întâmplări absur-
de. Mai sunt şi astfel de seri. Poate 
înăuntru să fi fost cinci cazuri 
deosebit de grave, care necesitau 
îndelungi investigaţii. Dar să nu 
se suplimenteze medicii de gardă 
într-o situaţie deosebită – de cod 
portocaliu! – asta este dincolo de 
înţelegere. Oare până la ce culoa-
re trebuie să ajungă avertizarea 
meteo?

Maria Măndiţă                           

Fraude bancare
Dosarul „Banca Religiilor” - la CEDO

Plângerea formulată de 2.188 de acţionari ai Băncii Internaţionale 
a Religiilor (BIR) la Curtea Europeană de la Strasbourg a fost comu-
nicată Guvernului român, pentru ca acesta să prezinte observaţii-
le sale asupra admisibilităţii şi fondului plângerii, a informat vineri 
Ministerul Afacerilor Externe. Prejudiciul reclamat de acţionarii Băncii 
Internaţionale a Religiilor la Curtea Europeană a Drepturilor Omului 
se ridică la 600 de milioane de euro.

Direcţiile generale ale 
Finanţelor Publice judeţe-
ne şi Direcţia Generală de 
Administrare a marilor contri-
buabili au modificat programul 
de lucru la ghişee pe perioada 

zilelor caniculare, astfel că acti-
vitatea cu publicul la administra-
ţiile financiare şi la trezorerii se 
va desfăşura în intervalele orare 
7,30-11,00 şi 17,00-20,00.

Costel Crângan

Avertisment:
Canicula 
continuă să facă 
victime!
[ Încă nouă persoane 
s-au prăbuşit pe asfaltul 
dogoritor 
[ 238 de solicitări la 
Ambulanţă, în 24 de ore 
[ 52 de victime ale 
caniculei la UPU   

Având în vedere că vre-
mea caniculară nu dă sem-
ne de slăbiciune, ba dim-
potrivă, mecurul termome-
telor continuând să stabi-
lească noi recorduri, nu este 
de mirare că şi la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
(SJA) se înre gistrează un 
număr record de interven-
ţii. Implicit, şi personalul  
Unităţii de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
se confruntă cu un număr 
mare de pacienţi, număr 
sporit de căldura insupor-
tabilă.

De sâmbătă dimineaţă, 
de la ora 8.00 şi până ieri la 
aceeaşi oră, după cum ne-a 
informat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SJA, care a fost 
de gardă, echipajele am-
bulanţei au intervenit la 
un total de 238 de cazuri 
din care 39 cauzate de ca-
niculă. Multe, foarte multe 
chiar, dacă avem în vedere 
că media obişnuită este de 
180. De remarcat faptul că 
şi sâmbătă, nu mai puţin de 
nouă persoane s-au prăbu-
şit pe asfalt biruite de căl-
dură, măcar că pentru ma-
joritatea gălăţenilor a fost zi 
nelucrătoare, de weekend. 
Normal ar fi ca într-o astfel 
de zi, fără obligaţii profesio-
nale, persoanele meteosen-
sibile sau cele cu boli croni-
ce să evite ieşirea din casă 
după ora 11,00 şi în general, 
în orele de maximă radiaţie 
solară. Iată însă că nu toată 
lumea ia în serios riscurile şi 
aşa unii ajung de pe asfal-
tul încins, cu ambulanţa, la 
Urgenţe. În acelaşi interval 
de monitorizare, la UPU au 
fost 52 de prezentări  legate 
de caniculă, cazuri aduse de 
Ambulanţă sau de  membri 
ai familiilor, cu taxiul sau 
autoturisme proprii.

Evoluţia numărului de 
cazuri şi solicitarea expresă 
a medicilor care ne oferă 
aceste date ne determină să 
vă îndemnăm din nou să nu 
ignoraţi pericolul caniculei 
şi să respectaţi măsurile de 
autoprotecţie extrem de 
importante în această pe-
rioadă.

Marius Mototolea 

Tragedie 
la Cosmeşti
Un băieţel s-a 
înecat în Siret

Blestemul apei uciga-
şe s-a abătut din nou la 
Cosmeşti-Vale. De astă dată, 
n-a mai măturat în calea sa 
gospodăriile oamenilor din 
comuna atât de urgisită în 
urmă cu doi ani, ci a luat o 
viaţă. O viaţă de copil, care, 
ca o ironie a sorţii, acum 
n-a mai scăpat din apele 
Siretului.

Sâmbătă după-amiază, 
Daniel C., în vârstă de opt ani 
şi jumătate, a plecat la scăl-
dat împreună cu alţi copii 
din comună. Se pare că băie-
ţelul, încins bine de soarele 
arzător din miezul zilei şi de 
zbenguiala cu tovarăşii săi de 
joacă, a intrat în apă şi, spre 
sperietura celorlalţi copii, s-a 
dus la fund ca un bolovan şi 
n-a mai ieşit. Un adult aflat 
în apropiere a plonjat în apă 
şi a reuşit să-l aducă la mal. 
Din nefericire, trupul copilu-
lui era inert.  Este posibil ca, 
din cauza contrastului ter-
mic, să se fi produs un stop 
cardio-respirator.  Rămâne 
ca medicii legişti, care s-au 
deplasat ieri la Cosmeşti, să 
stabilească din ce cauză s-a 
produs tragedia.

Familia lui Daniel a fost 
din nou lovită crunt.

Marius M. 

Deodată, pierd echilibrul precar. Pierd tot ce am avut, deodată.
Nimic nu mai miroase a sălbatic. Înţepenesc punctele pe roată.
Luna răsare dinspre asfinţit. Steaua mea cască de osteneală.
Tot ce am uitat bate la fereastră. Mama mă duce de mână la şcoală.
  Mai am foarte puţin până acolo, când tata repară aceeaşi sudalmă,
  şi bate coasa, şi mă bate la cap, şi domnul învăţător mă bate la palmă.
  Doamna învăţătoare cântă frumos şi este foarte frumoasă,
  încât mama plânge de bucurie şi pune gutui şi crizanteme în casă.
Ce fel întinde sora mea rufe pe sârmă! Ce scumpe-s rochiile de mireasă!
Ce ieftine sunt hainele de mire! Ce fel Semiramidei mele nu-i pasă!
Ce fel fratele meu face o fântână! Ce fel m-a părăsit aceeaşi amantă!
Doamna aceea mă aşteaptă cu vin foarte departe de lumea cealaltă!

Departe de lumea cealaltã
(o doamnă)

Poveste înăbuşitoare 

UPU - Unitatea de Plecări 
Urgente... acasă 

Costel Crângan

Nou record 
la „Dunărea 
de Jos”
Zece pe loc 
la Ştiinţe 
Economice

Facultatea de Ştiinţe 
Economice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” bate toate recordurile 
în materie de concurenţă la 
admitere. Nu mai puţin de 
zece candidaţi pe loc se în-
registrează în acest an, un 
adevărat record la sesiunile 
de admitere din Galaţi din ul-
timii ani. Ştiinţele Economice 
sunt urmate în clasamentul 
concurenţei de Facultatea de 
Drept, acolo unde s-au înscris 
opt candidaţi pe un loc finan-
ţat de la bugetul de stat. Cele 
două facultăţi sunt vârful de 
lance al admiterii din acest an 
de la „Dunărea de Jos”, pe lo-
curile următoare situându-se 
Ştiinţa Calculatoarelor (4,5 
pe loc), Medicina (4,3 pe loc), 
Literele (3,4 pe loc) şi Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor (3,3 
pe loc). Urmează Facultatea 
de Nave şi Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport 
(2,7 pe loc), Facultatea de 
Istorie şi filosofie (2,5 pe loc). 
Surprind plăcut anul acesta 
Facultatea de Metalurgie şi 
ştiinţa materialelor, precum 
şi cea de Inginerie electrică şi 
electronică, cu o concurenţă 
de doi pe loc. În rest, concu-
renţa la celelalte facultăţi se 
situează puţin peste un can-
didat pe un loc: Facultatea de 
Inginerie Brăila (1,2 pe loc), 
Facultatea de Ştiinţe (1,1 pe 
loc) şi Facultatea de Arte (1,1 
pe loc). Doar candidaţii care 
au avut inspiraţia să îşi depu-
nă dosarul (şi) la Facultatea 
de Mecanică se pot lăuda cu 
un loc sigur finanţat de la bu-
getul de stat. Aici concurenţa 
este de 0,98 pe loc, ceea ce 
înseamnă că toţi cei care şi-au 
depus dosarul vor fi şi admişi. 
Săptămâna aceasta vor avea 
loc testările (doar la Medicină 
se dă examen), urmând ca re-
zultatele să fie afişate în ma-
xim cinci zile. Candidaţii au 
ca termen data de 22 august 
pentru depunerea diplome-
lor de bacalaureat în original 
la facultăţile unde au fost ad-
mişi.

Marius Ţuca

Investiţii 
la Şantierul Naval  
din Brăila

Compania Aker Brăila, 
specializată în construcţia şi 
reparaţia navelor, şi-ar putea 
majora capitalul social cu 45 
milioane de lei, la 94,7 mi-
lioane de lei. Aker Brăila a în-
registrat anul trecut o cifră de 
afaceri de 130,9 milioane lei, 
în scădere 29,3 la sută faţă de 
anul 2005, iar pierderile s-au 
redus de aproape trei ori, la 
7,6 milioane lei, comparativ 
cu 18,4 milioane lei în 2005. 
Firma a investit anul trecut 
8,5 milioane de euro pentru 
retehnologizare, ameliorarea 
condiţiilor de muncă şi dez-
voltarea centrelor de pregă-
tire a personalului. Compania 
este deţinută în proporţie de 
83,6 la sută de firma norve-
giană Scandinor AS.

Costel Crângan

UPU 
- un loc 

foarte 
căutat 
zilele 

acestea

Foto: 
Sorin 
Pană

La Finanţe

Program de caniculă

Despăgubirile pentru Dacii, în 2008
Despăgubirile pentru foştii depunători de bani pentru autoturis-

me Dacia se vor face prin emisiune de titluri de stat, în prima jumă-
tate a anului viitor, a anunţat, sâmbătă, într-o conferinţă de presă la 
Cluj, ministrul Economiei şi Finanţelor, Varujan Vosganian. “Ministerul 
Economiei şi Finanţelor lucrează cu CEC la definitivarea listei, deoare-
ce nu toate persoanele au avut depunere completă, ci unele au avut 
depuneri parţiale, iar unele şi le-au retras”, a spus Vosganian.

Mediafax/G.C.
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O recentă evaluare a „încăr-
cării” bancare a oraşului Galaţi 
relevă faptul că în urbea noas-
tră funcţionează nu mai puţin 
de 57 de unităţi bancare, apar-

ţinând unui număr de 36 de 
bănci sau societăţi de creditare. 
Trebuie să recunoaştem, în ceea 
ce priveşte densitatea de bănci 
stăm mai mult decât bine. Ca 

un fel de comparaţie, putem 
să vă spunem că oraşul nostru 
are doar şase spitale, 44 de uni-
tăţi şcolare gimnaziale şi numai 
nouă parcuri înregistrate cu ac-
te-n regulă.

Dacă este să facem un mic 
calcul de... arondare, descope-
rim că la Galaţi există un spital 
la 51.660 de persoane, un parc 
la 34.440 de oameni şi o bancă 
(de-aia cu bani în ea, nu de stat 
jos) la numai 5.438 de locuitori.

Cele mai multe dintre sucur-
salele bancare care funcţionea-
ză în Galaţi sunt, în aparenţă sur-
prinzător, ale CEC. Este vorba de 
10 unităţi, plasate strategic, în 
puncte-cheie ale oraşului. Fără 
îndoială, dezvoltarea reţelei este 
determinată şi de faptul că CEC 
derulează, în continuare, o par-
te dintre plăţile în conturile unor 

instituţii publice. Cum ar fi, spre 
exemplu, taxa pentru obţinerea 
unui act de identitate. Pe locul 
al doilea al acestui inedit clasa-
ment se situează BCR, cu şapte 
unităţi bancare în oraş, urmată 
de Banca Transilvania, cu şase 
puncte de lucru. BRD şi Banca 
Carpatica au câte patru unităţi, 
Raiffeisen – trei, iar Banca Ion 
Ţiriac şi BancPost – câte două. 
Alte 13 bănci comerciale au câte 
o singură reprezentanţă în oraş. 
Tot aici asimilăm şi cele şase 
cooperative de credit şi CAR-uri 
care funcţionează la Galaţi.

Evident, strada Brăilei este 
de departe zona bancară „zero” 
a oraşului. Pe această stradă 
funcţionează nu mai puţin de 17 
bănci şi sucursale bancare, cele 
mai multe pe segmentul dintre 
Casa Sindicatelor şi Trei Star. Nici 

strada Domnească nu se lasă 
mai prejos – cu 10 unităţi ban-
care. Interesant este că intersec-
ţia dintre Brăilei şi Domnească 
(incluzând aici şi o porţiune din 
străzile Bălcescu şi Brigadierilor) 
pare o a doua zonă bancară ma-
joră a Galaţiului.

Mai merită să consemnăm 
tendinţa băncilor de a-şi deschi-
de sucursale şi de a plasa ban-
comate în zonele cu mare aflux 
de persoane. Trei bănci au uni-
tăţi în apropierea porţii Mittal 
Steel, iar „noul trend” este acela 
de deschidere a unor sucursale 
în apropierea sau chiar în inte-
riorul hypermarket-urilor gălă-
ţene. Că – de! – dacă nu te duci 
tu la bancă, vine banca la tine!

Costel Crângan

Alexandru Ghiţă, administra-
torul „Star 2005” - unul dintre cei 
trei operatori gălăţeni autorizaţi 
pentru transportul cu micro-
buze, ne-a declarat: „În primul 
rând, dl Gherasim nu are nicio 
calitate oficială în transportul 
local regulat de persoane şi pro-
babil nu s-a obişnuit cu ideea 
că a pierdut orice influenţă în 
cadrul ACJ Globe Tour (n.r. un 
alt operator autorizat). În Galaţi, 
transportul cu microbuze se face 
conform prevederilor legale, iar 
noua lege de organizare a trans-

portului local (92/2007), care va 
intra în vigoare curând şi la care 
se aşteaptă doar publicarea nor-
melor metodologice, prevede 
exact eliminarea maşinilor cu 
chirie; vor rămâne doar maşinile 
proprietate ale operatorului sau 
cele luate în leasing. În momen-
tul de faţă, valoarea contractelor 
de închiriere nu poate fi impusă 
de nimeni, ea se negociază între 
operator şi proprietarul maşinii. 

La aşa-numitele maxi-taxi, ac-
tivitatea se desfăşoară pe baza 
biletelor de călătorie, obligatorii. 

Dacă veniturile realizate nu sunt 
declarate corect, acest lucru se 
întâmplă doar din cauza şoferi-
lor (care sunt şi gestionari) care 
nu eliberează bilete călătorilor, 
şi nu din vina operatorului. În 
orice domeniu de activitate exis-
tă evaziune fiscală, dar în orice 
domeniu de activitate există şi 
organe de control. Când şoferii 
care nu dau bilete sunt depistaţi, 
ei sunt sancţionaţi, iar amenzile 
sunt destul de mari”. 

C. Luca

Piaţa valutară
Căldura a moleşit 
şi speculatorii

Săptămâna trecută ra-
portul euro/leu a avut o 
evoluţie mai mult decât 
calmă. În schimb, dolarul 
a coborât la un nou minim 
al ultimilor şapte ani, pe 
fondul deprecierii lui faţă 
de euro. Se poate spune că 
piaţa valutară a fost foar-
te liniştită, fără volume de 
tranzacţionare importante. 
La aceasta au contribuit mai 
mulţi factori. Speculatorii 
s-au arătat temători faţă de 
o intervenţie directă a BNR 
în piaţă, după ce în săptă-
mâna precedentă au existat 
numeroase zvonuri privind 
o intrare „indirectă” a băncii 
centrale prin intermediul 
BCR. Aceste murmure au 
fost însă infirmate atât de 
oficiali ai BNR cât şi de cei 
ai BCR. Pe de altă parte, ni-
velul dobânzilor interban-
care pe termen scurt a fost 
foarte scăzut, cele over-
night stagnând la 0,5 - 2 la 
sută iar cele one week la 3 
- 5 la sută, acestea din urmă 
urcând totuşi vineri la 5,5 
- 7la sută. Nu în ultimul rând 
trebuie luată în considerare 
scăderea puternică a mone-
dei americane faţă de cea 
europeană dar şi intrările 
mari de numerar la nivelul 
caselor de schimb, datora-
te revenirii în ţară, pentru 
petrecerea concediilor, a 
românilor care muncesc în 
străinătate.

Păreri împărţite 
despre   viitor

Pentru perioada urmă-
toare părerile privind evo-
luţia leului sunt împărţite. 
Unii dintre analişti consi-
deră că euro va scădea sub 
pragul de 3 lei sau chiar mai 
jos, ei aşteptându-se, în ur-
mătoarele luni, la noi intrări 
de capital speculativ pe pie-
ţele emergente ca urmare a 
deprecierii monedei ame-
ricane faţă de euro sau lira 
sterlină. Alţii consideră că 
euro se va întoarce spre 3,2 
- 3,3 lei, la aceasta urmând 
să contribuie atât adâncirea 
deficitelor de cont curent 
şi comercial, dar şi noi scă-
deri ale dobânzii de politică 
monetară la care ar urma să 
apeleze BNR.

Pe de altă parte trebuie 
observată fragilitatea pieţei 
valutare unde jocurile nu 
mai sunt făcute de entităţi 
locale, ci de „banii fier binţi”, 
valoarea ridicându-se, con-
form surselor din piaţă, la 
numai două miliarde de 
euro. Ei au fost „atraşi” de 
nivelul ridicat al dobânzii, 
7 la sută pe an, una din cele 
mai mari din Europa, după 
cea din Ungaria.

La Sibiu, evoluţie calmă

În piaţa la termen de la 
Sibiu, preţurile futures ale 
raportului euro/leu au avut 
o evoluţie calmă în ton cu 
ceea ce s-a petrecut pe pia-
ţa valutară. Pentru sfârşitul 
lui septembrie săptămâ-
na a început cu preţuri de 
3,175 - 3,1775 lei, marţi fiind 
atins minimul de 3,1622 lei. 
Următoarele două şedinţe 
au fost calme, tranzacţiile 
fiind realizate la 3,165 lei, 
pentru ca vineri euro să re-
vină la 3,17 lei. Pentru de-
cembrie, primele tranzacţii 
ale săptămânii au fost reali-
zate la 3,2 lei, în creştere cu 
un ban faţă de şedinţa pre-
cedentă. Următoarele zile 
au adus aprecieri ale mo-
nedei naţionale, marţi euro 
coborând la 3,1921 - 3,195 
lei. Următoarele şedinţe 
au adus noi scăderi pentru 
euro, tranzacţiile fiind reali-
zate la 3,17 - 3,18 lei. Sfârşitul 
primei luni de primăvară din 
2008 ar putea aduce, în opi-
nia investitorilor de la Sibiu, 
o uşoară depreciere pentru 
leu. Astfel, de la preţuri de 
cotare de 3,24 - 3,2710 lei, 
tranzacţiile au fost realizate 
joi la 3,21 lei, mai sus cu cir-
ca 2,5 la sută faţă de cursul 
actual.

Radu Georgescu

Săptămâna 
bursieră
Transferuri de pachete 
ALT şi EFO

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate săptămâ-
na trecută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a fost cu circa 
zece procente sub cea din 
perioada similară anterioară, 
cifrându-se la 351,4 milioane 
lei. Media zilnică a schimburi-
lor a atins, astfel, aproximativ 
70,3 milioane lei. Lichiditatea 
a fost ajustată serios de 
transferurile cu pachete 
Altur Slatina (ALT) şi Turism, 
Hoteluri, Restaurante Marea 
Neagră Eforie (EFO), care au 
reprezentat circa 45 la sută 
din rulajul total al pieţei.

Piaţa obligaţiunilor s-a 
dovedit foarte activă, în-
registrând tranzacţii de 5,7 
milioane lei, pe baza bon-
durilor BM, BEI, ProCredit 
şi Oradea. În schimb, piaţa 
“deal” (a tranzacţiilor specia-
le) a fost modestă, consem-
nând schimburi de numai 3,4 
milioane lei.

Aprecieri mari 
ale indicilor

Indicii pieţei bucureştene 
s-au apreciat puternic, cele 
patru procente câştigate 
săptămâna trecută fiind prin-
tre cele mai mari câştiguri în-
registrate în regiune. Toţi cei 
trei indici au atins noi maxime 
istorice. Faţă de finalul anului 
trecut, cea mai mare urcare 
a realizat-o BET-FI, care mo-
nitorizează activitatea socie-
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri), cu plus 47,8 la sută. 
Indicele BET, al celor mai li-
chide companii listate la BVB,  
a avansat cu circa 45,7 la sută, 
în timp ce randamentul indi-
celui general BET-C a fost de 
“doar” 32,1 la sută.

În săptămâna analizată, 
cel mai mult au urcat acţiu-
nile EFO, care au câştigat 53,9 
la sută, în timp ce pierderea 
maximă a fost consemnată la 
Sinteza Oradea (STZ), care a 
închis la minus 8,3 la sută.

SIF-urile îşi marchează 
profitul

Bursa a traversat, în ge-
neral, o săptămână liniştită, 
două dintre SIF-uri marcân-
du-şi profiturile, prin vân-
zarea pachetelor de la Altur 
(SIF 5 Oltenia) şi Eforie (SIF 3 
Transilvania). Cumpărătorii 
s-au orientat în special pe ac-
ţiunile băncilor şi pe cele ale 
companiilor din sectorul pe-
trolier, în aşteptarea unor re-
zultate financiare pozitive. Pe 
SIF-uri, chiar dacă s-au atins 
noi maxime, transferurile au 
fost relativ reduse, investito-
rii sperând în stabilirea unui 
trend clar pe pieţele externe.

De menţionat şi faptul că 
Fondul Proprietatea şi-a ma-
jorat participarea la Petrom 
Bucureşti (SNP), având în 
momentul de faţă deţineri 
de 20,1 la sută.

D.C.Predescu

Contracte de închiriere 
pe sume derizorii

Modalităţile actuale de im-
pozitare şi de organizare finan-
ciară duc la o evaziune foarte 
mare din partea proprietarilor 
de autovehicule, a operatorilor 
de transport şi a conducătorilor 
auto, afirmă Ştefan Gherasim, 
preşedintele Camerei gălăţene 
a Taximetriştilor. Explicaţia este 
dată de faptul că, la ora actuală, 
doar persoanele fizice autoriza-
te independent plătesc impozit 
pe venit. În schimb, „70 la sută 
dintre cei implicaţi în taximetrie 
şi 100 la sută dintre cei din trans-
portul cu maxi-taxi nu plătesc 
impozit pe venit, ci doar pe pro-
fitul declarat. Or, pe hârtie, acest 
profit se realizează doar într-un 
procent foarte redus”, spune 
Gherasim. 

„La ora actuală, în judeţul 
Galaţi sunt autorizate 970 de 
autovehicule pentru activitatea 
de taximetrie, din care numai 
312 plătesc impozit pe norma 
de venit, adică 22,8 milioane de 
lei vechi pe an. Celelalte auto-
vehicule, care sunt organizate 
pe lângă operatorii de transport, 
plătesc doar zece la sută, maxim, 
pe baza contractelor de închi-
riere, contracte ce se încheie pe 
sume derizorii între proprietari şi 
operatori. Acest lucru se întâm-
plă şi în activitatea de maxi-taxi, 
unde se fac contracte de închiri-
ere a unei maşini pentru o sumă 
ridicolă, de un milion de lei vechi 
pe lună, ceea ce dă naştere unei 
mari evaziuni fiscale”. 

Peste 90 la sută din venituri, 
nedeclarate!

Situaţia reală stă cu totul alt-
fel, afirmă Ştefan Gherasim: „Un 
microbuz realizează, în medie, 
venituri zilnice de peste trei mili-
oane de lei vechi. Asta înseamnă 
peste 60 de milioane – venit lu-
nar şi peste 790 de milioane anu-
al. În Galaţi sunt autorizate peste 
700 de microbuze organizate pe 
lângă operatorii de transport, cu 
contracte de închiriere depuse la 
direcţiile de finanţe, dar cu sume 
modice în raport cu venitul real. 
Pentru toate acestea nu se plă-
teşte impozit decât pe o sumă 
infimă, de 15-20 de milioane pe 
an, restul veniturilor împărţin-
du-se între proprietari, operatori 
şi şoferi”. 

Dacă aceste cifre sunt corecte, 
sau măcar apropiate de valoarea 
reală, ar însemna că, anual, în ac-
tivitatea de maxi-taxi se plăteşte 
impozit doar pe doi la sută (!) din 
venitul realizat. Altfel spus, 98 la 
sută din banii încasaţi într-un an 
se duc în mai multe buzunare, în 
afară de cel al statului. 

Soluţia - 
 eliminarea închirierilor

Conform preşedintelui 
Camerei Taximetriştilor Galaţi, 
această evaziune fiscală pe roţi 
ar putea fi redusă considerabil 
dacă s-ar elimina posibilitatea 
închirierii, iar impozitul pe venit 
ar fi plătit de fiecare proprietar 
în parte. Operatorii de transport 
ar rămâne numai cu organiza-

rea reţelei locale de transport 
persoane şi cu partea tehnică, 
dar nu şi cu partea financiară. 
„Din calculul meu, numai în ju-
deţul Galaţi s-ar putea realiza 
în plus peste 15-20 de miliarde 
de lei vechi – venituri la bugetul 

consolidat”, mai spune Ştefan 
Gherasim. 

Interesant este şi că sesizarea 
sa adresată ministrului n-a rămas 
fără răspuns. Ştefan Gherasim a 
fost contactat recent de un con-
silier al ministrului Economiei şi 

Finanţelor, pentru a i se cere mai 
multe detalii. Dacă, într-un final, 
demersul lui Ştefan Gherasim 
va avea vreun succes, rămâne 
de văzut.  

Cristinel Luca

Evaziune pe patru roţi

Miliarde „necontorizate”
] Preşedintele Camerei Naţionale a Taximetriştilor - 
filiala Galaţi afirmă că evaziunea fiscală care se produce în 
transportul public de persoane şi în taximetrie, în judeţul 
Galaţi, depăşeşte, anual, suma de 15 miliarde de lei vechi 
] Ştefan Gherasim i-a trimis ministrului Economiei şi 
Finanţelor o scrisoare în care îi prezintă fenomenul, dar şi 
câteva soluţii pentru stoparea acestuia

De cealaltă parte

Biletele sunt obligatorii

Dacă nu te duci tu la bancă, vine banca la tine

Galaţiul are 57 de bănci
] Statistic,  fiecăreia îi revin 5.438 de gălăţeni  ] 17 dintre aceste unităţi bancare sunt pe strada Brăilei

Are oraşul bănci...                Foto: Bogdan Codrescu

Foto: Sorin Pană
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Cu o vastă experienţă în ad-
ministraţia publică locală – fost 
consilier local pentru trei man-
date – numele actualului vicepri-
mar liberal al municipiului Galaţi, 
Mircea Cristea, a fost vehiculat ca 
fiind viitorul candidat la funcţia 
de primar din partea PNL. Deşi 
până la alegerile locale a mai ră-
mas un an, Mircea Cristea spune 
că nu va candida pentru postul 
de primar. De ce şi, mai ales, cu 
ce impresii va pleca din primă-
rie (dacă va pleca), ne-a răspuns 
sincer. 

- Referindu-vă la proiectul 
ISPA spuneaţi că nu aţi urmărit 
colectarea de voturi, pentru că 
nu veţi candida pentru man-
datul de primar. Un fotoliu în 
Parlament ar fi mai comod? 

- (Râde) Cred că mi-ar plăcea 
să fiu parlamentar… În aceşti 
patru ani am avut reuşite mari 
în privinţa lucrărilor din Galaţi. 
Dar Galaţiul este un loc în care 
este foarte greu să creşti politic 
în umbra unor monştri sacri care 
- este un obicei în Galaţi, şi nu e 

prea bun - îşi asumă şi îşi arogă 
şi toată puterea şi toate meritele. 
Atunci, nu-ţi rămân altele, decât 
satisfacţia personală în direcţia 
asta. Din banii europeni nu poţi 
să-ţi faci nimic, nicio vilă mică, 
nu rămâne nimic, asta în cazul în 
care vrei să faci lucrarea. De ace-
ea mă amuză foarte mult când 
văd oameni vorbind despre 
programele structurale, oameni  
care  habar nu au despre ce e 
vorba. Şi în Galaţi avem oameni 
care îşi dau cu părerea despre 
ISPA fără să cunoască, de fapt, 
care este mecanismul. Poate, la 
un moment dat, într-o porţiune 
din proiect, au participat. Dar 
asta nu înseamnă că au o vede-
re de ansamblu asupra modului 
cum funcţionează…   

- Şi  totuşi, de ce nu candi-
daţi pentru postul de primar?

- Proiectul ISPA se încheie în 
2009. Eu, pe lângă acest proiect, 
mai am nişte reuşite, Parcul 
Industrial, de pildă, care era o 
foaie de hârtie când am început 
să mă ocup de el. Am, în acest 

moment, şi responsabilităţi în 
privinţa reabilitării sistemului de 
alimentare cu energie termică, 
cu fonduri guvernamentale, de-
loc mici... Deja ne apropiem de 
jumătate cu punctele termice 
automatizate. 

- Nu mi-aţi răspuns, cum ră-
mâne cu un alt mandat în ad-
ministraţia locală? Nu v-a plă-
cut meseria de viceprimar?

- Să ştiţi că singurul lucru care 
mă interesează ca activitate este 
partea de administraţie locală, 
pentru că această parte are o 
componentă practică şi fără o 
componentă practică în mo-
mentul în care faci politică … Eu 
nu sunt un teoretician al politi-
cii. Sunt atras de partea practi-
că… Ca viceprimar, ce să spun? 
La începutul mandatului, cu o zi 
înainte să vin la serviciu aici, nu 
am dormit toată noaptea. Mă 
întrebam <<unde mă duc eu, 
să am eu şef?>>, eu, care nu am 
avut şef de la 20 de ani… Am ve-
nit foarte îngrijorat în primărie şi 
acum pot spune că în proporţie 
de cincizeci la sută mi-a plăcut 
foarte mult, iar cincizeci la sută 
am urât şi urăsc.   

- Deci, nici măcar vicepri-
mar pentru un nou mandat?

- În momentul de faţă nu ştiu 
să răspund la întrebarea asta. 
Mandatele de viceprimar  sunt 
consecinţele situaţiei de mo-
ment politic, a unor politici de 
alianţe… Am înţeles că primăria 
este un loc foarte riscant unde 
chiar şi cu dreptatea şi compe-
tenţa în braţe poţi muri foarte 
uşor…    

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Previziuni şi 
retrospectivă 

Viitor optimist, 
trecut deturnat
[ Suplimentarea 
pensiilor - cât două 
avioane prezidenţiale

Ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de 
Şanse, Paul Păcuraru, 
crede că nu va trebui să 
apeleze la bugetul de stat 
pentru creşterea pensii-
lor. „Datorită relansării 
economice, bugetul de 
asigurări sociale a început 
să înregistreze excedent: 
peste 500 milioane euro 
în 2006, iar 2007 se închi-
de de asemenea cu exce-
dent. Vă mai garantez un 
lucru: când vom încheia 
exerciţiul [bugetar] pe 
2008, îl vom termina cu 
excedent, nu cu deficit!”. 
Şi chiar dacă bugetul de 
stat ar împrumuta bugetul 
de asigurări sociale, aceas-
ta ar asigura o prioritate: 
viaţa pensionarilor, a mai 
spus ministrul. „Că e păcat 
să cumperi avioane prezi-
denţiale, cu alimentare din 
aer, cu sală de operaţie, cu 
sală de meditaţie, cu toate 
sofisticările de pe lume, de 
sute de milioane de dolari 
– nu cred  că n-avea dl pre-
şedinte      cu    ce    să  se    
plimbe -, dar pentru pen-
sionari să <<nu avem>>! 
În cel mai rău caz, bugetul 
de stat va trebui să dea la 
pensii 400 milioane – cât 
cele două avioane prezi-
denţiale care vor zbura 
frumos pe cerul patriei.”

Agenţii economici, 
mângâiaţi pe creştet   

Ministrul a făcut sâm-
bătă şi dezvăluiri privind 
modul în care a fost ad-
ministrat fondul pentru 
pensionari. „Pe de o par-
te demonstrez, sursă cu 
sursă, că am bani, dar aş 
vrea să mai fac un comen-
tariu foarte important 
pentru toată lumea: bu-
getul acesta de asigurări 
sociale a fost tot timpul 
vătămat în încasări, în ve-
nituri! Tot timpul a suferit 
gaură după gaură, fără 
ca nimeni să comenteze! 
Din 1990 până astăzi, pe 
creanţe neîncasate de la 
diverşi agenţi economici 
care nu-şi plăteau obli-
gaţiile faţă de bugetul de 
asigurări sociale, bugetul 
a avut pierderi de peste o 
sută de mii de miliarde de 
lei vechi. Dacă ar fi avut 
aceşti bani, putea fi făcut 
un alt nivel de pensii! O 
altă sursă: avem beneficia-
ri  de  cele  mai  mari  pensii 
care nu sunt cotizanţi. Trei 
sute de mii de oameni, 
foşti salariaţi în uniformă 
- Armată, Administraţie şi 
Interne, SRI, SPP - au doar 
o contribuţie de cinci la 
sută în locul contribuţiei 
de 29 la sută pe care o are 
restul sistemului.  Îţi per-
miţi  tu,  stat,  ca la trei sute 
de mii de oameni să nu le 
iei nimic?!”

Pensii suplimentare

Păcuraru a continuat 
cu un alt exemplu: „Toţi 
românii au plătit doi la 
sută pentru pensiile su-
plimentare. Ştiţi când s-au 
mâncat miliardele care 
s-au adunat? În ´95 şi ´96: 
s-a stins deficitul bugetu-
lui cu această sumă. Încă 
un exemplu: când, în 2003 
– 2004, prin Ordonanţa 
83/2003, colectările pen-
tru contribuţia de asigu-
rări sociale au trecut de 
la Casa de Pensii la ANAF, 
bugetele de asigurări so-
ciale din toate judeţele au 
pierdut sume considerabi-
le, pentru că ANAF a avut 
alte priorităţi, impozitele 
statului, nu bugetul de asi-
gurări sociale, şi a încasat 
cât s-a nimerit”.

Victor Cilincă 

PD Galaţi va organiza, la sfâr-
şitul lunii august sau începutul 
lunii viitoare,  o dezbatere pu-
blică privind utilizarea creditelor 
Consiliului Local şi Consiliului 
Judeţului, a anunţat preşedinte-
le filialei judeţene a PD, Mircea 
Toader. Dezbaterea, pentru care 
liderul democrat speră să se bu-
cure de sprijinul presei, va avea 
loc într-o sală mare în care să 
aibă loc cât mai mulţi cetăţeni in-
teresaţi. „Firme specializate” vor 
asigura înainte „pre-opţiuni ale 
cetăţenilor”. „Nici într-un caz nu 
vom accepta ca aceste fonduri  
să  fie  utilizate  în  scopuri elec-
torale, să umple nişte uliţe cu 
zgură!”, a mai spus democratul.  
Dacă acţiunea nu va reuşi, PD 
va organiza un referendum local 
privind priorităţile de finanţare 
din cele două împrumuturi.

Dacă la Consiliul Local con-

silierii de toate culorile au 
ajuns la un consens, la Consiliul 
Judeţului continuă războiul, 
după ce consilierii şi primarii 
PD din judeţ au atacat în justiţie 
hotărârea privind împrumutul şi 
obiectivele acestuia.  „Ne opu-
nem în continuare, suntem în 
proces. Am suspendat aplicarea 
hotărârii. Ne vom bate în justiţie 
până când Consiliul Judeţean va 
reveni la masă şi va stabili ace-
leaşi priorităţi pe care le-a sta-
bilit şi Consiliul Local, a declarat 
Toader. Aceşti bani vor avea o 
prioritate absolută: cofinanţarea 
proiectelor care pot fi accesate 
prin fondurile structurale. Este o 
aberaţie să cheltuieşti banii co-
munităţii când poţi să accesezi 
85 la sută din valoarea fiecărui 
proiect prin această modalitate 
oferită de UE.”

Victor Cilincă

Mircea 
Toader, 
liderul 

unui partid 
care nu 

se predă 
în faţa

votului CJ

Foto: 
V. Caburgan

 Mircea Cristea renunţă la fotoliul de la primărie

Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene a PD Galaţi, Mircea 
Nicu Toader, face parte din staf-
ful de campanie al partidului 
său, la nivel naţional, pentru ale-
gerile europarlamentare, echi-
pă condusă de fostul ministru 

al Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga. Deşi, după sonda-
je, democraţii ar putea spera 
la mai mult, PD şi-a propus să 
câştige 14 locuri în Parlamentul 
European, în tabăra Partidului 
Popular European, ne-a declarat 

preşedintele Toader. 
În cadrul partidului, a fost 

aprobată o listă preliminară cu 65 
de posibili candidaţi, cap de listă 
fiind fostul ministru al Apărării, 
Sorin Frunzăverde. În afară de 
câţiva democraţi cunoscuţi, vor 

mai figura pe listă, pe locuri eli-
gibile, câte un reprezentant din 
fiecare regiune de dezvoltare 
economică a ţării. Fiecare judeţ 
va desemna unul sau doi candi-
daţi, urmând  alegerea, dintre 
aceştia, a unicului reprezentant 

din regiune. Vasile Blaga a făcut 
public din listă, în afară de fos-
tul ministru Frunzăverde, pe pri-
marul de Oradea şi viceprimarul 
gălăţean Constantin Dimitriu.  

Victor Cilincă

Promulgând Legea pensii-
lor, preşedintele Băsescu a spus 
totuşi că ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, 
precum şi cel al Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, sunt „incompetenţi”. 
L-am întrebat, deci, pe ministrul 
gălăţean Paul Păcuraru cum răs-
punde invectivei adresate. „Eu 
o iau ca pe nişte complimente 
indirecte din partea beneficiari-

Paul Păcuraru

În dizgraţia 
preşedintelui

] Acuzat de „incompetenţă”, ministrul Păcuraru nu-i dă replică  preşedintelui

lor – din partea pensionarilor… 
Când te jigneşte cineva, depinde 
cine-i persoana, cât de calificată 
şi avizată este.”  Preşedintele 
este „un mare colector de vo-
turi”, dar nu este nici profesor 
universitar, nici academician, a 
mai spus ministrul liberal.   Chiar 
m-am bucurat că dl preşedinte 
m-a făcut incompetent, pentru 
că am ocazia la acest cuvânt să 
spun oricui în lumea asta cât fac, 
ce fac, ce se întâmplă – ne-a răs-

puns ministrul gălăţean. Pot să 
spun că prezenţa mea în acest 
minister se datorează faptului 
că am zece ani de facultate pe 
profil – Universitatea şi ASE-ul -,     
că am lucrat 15 ani pe Resurse 
umane în Centrala Navală şi că în 
calitate de senator am fost zece 
ani numai în Comisia de muncă 
şi politici sociale [a Senatului]. 
Deci, din punctul meu de vede-
re, nu ştiu ce ar trebui să fac în 

plus ca să-mi schimb gradul de 
competenţă. Eu chiar mă bucur 
de acesta pe care-l am. Şi mă 
bucur că din meciul acesta câş-
tigă pensionarii, chiar dacă sunt 
în dizgraţia preşedintelui.” De 
altfel,  „Nu m-a mirat răspunsul 
dlui preşedinte pentru că era oa-
recum previzibil ce se va întâm-
pla. Era previzibil că preşedin-
tele va promulga legea, pentru 
că nu putea să se opună, având 
în vedere valul de nemulţumire 

care ar fi urmat. Dacă o trimitea 
în Parlament, o primea înapoi şi 
trebuia s-o semneze, şi atunci 
a preferat să reducă timpul în 
care să se adune nemulţumirea 
împotriva domniei sale. Dar nu 
aveam niciun fel de dubiu că va 
ataca Guvernul şi, evident, pe 
cei doi miniştri care au susţinut 
insistent această lege, pe mine 
şi pe dl Vosganian. Subiectul nu 
este ştiinţa sau neştiinţa noastră 
de carte. Aici, oricine care mă 
cunoaşte ştie că vei căuta cu lu-
mânarea pe cineva mai informat 
sau mai documentat ca mine  pe 
subiectele acestea şi cu greu gă-
seşti. De aceea nici nu m-a intere-
sat ce spune dl preşedinte. Pot să 
spun că şi în minister sau oriun-
de mă duc, că sunt în ţară sau în 
străinătate, absolut nimeni nu va 

pune vreodată priceperea mea 
sub semnul întrebării. Oricine 
a intrat la mine în birou a văzut 
câte zeci de diagrame, de calcu-
le, de indicatori, în calculator, în 
laptop, peste tot! Cred că sunt 
unul dintre cei mai informaţi,   şi   
cei  mai precişi şi mai exacţi pe 
aceste subiecte – putem discuta 
până mâine dimineaţă!”

Ministrul recunoaşte însă 
că nu a dat răspunsul cerut de 
preşedinte, pentru că, după 
lege, putea să nu-i dea datele 
cerute. „Dar dl preşedinte a tri-
mis o scrisoare prin care a cerut 
fundamentare. Niciodată până 
acum noi n-am avut o situaţie 
prin care preşedintele să ceară 
o fundamentare economică pe 
o lege. Pe fundamentare se face 
discuţie strict în Parlament. Este 

un adevăr faptul că dânsul nu a 
primit răspunsul pe care l-ar fi 
dorit. Adică nişte fundamentări, 
ca pe urmă să le desfiinţeze el! 
Cu alte cuvinte, el ne-a întrebat 
unde-i Casa Poporului şi noi i-am 
spus cum circulă bărcile prin 
Herăstrău. Adică noi, i-am spus 
că Guvernul ştie ce face, are re-
sursele financiare, susţine aceas-
tă majorare de pensii… Pe dea-
supra poveştii, era un joc politic, 
prin care preşedintele încerca să 
câştige ceva electorat. Există o 
urmă de adevăr în faptul că, între 
ce a cerut în scrisoare, dacă pu-
nem faţă în faţă textele, şi ce i s-a 
răspuns, nu este o foarte mare 
legătură.”   

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Consiliul Local 
a decis 

Un credit 
pentru 
dezvoltarea 
oraşului 

Creditul de 200 de mi-
lioane de euro, pe care 
Primăria municipiului 
Galaţi îl va lua, va fi fo-
losit pentru realizarea a 
40 de obiective capitale 
pentru municipiu. În pri-
mă fază, vor fi finanţate 
13 obiective, pentru care 
există studii de fezabili-
tate, modernizarea tere-
nului de joc al stadionu-
lui Dunărea (7,3 milioane 
lei), baia comunală şi ba-
zinul de înot (14,7 mili-
oane lei), alimentarea cu 
apă şi introducerea reţe-
lei de canalizare pe cele 
cinci străzi din Barboşi 
(13,07 milioane lei), LTE 
cartier Siret ( 5 milioane 
lei), modernizarea străzii 
Basarabiei- între Coşbuc 
şi Piaţa Energiei, unde 
se vor amenaja şase 
benzi de circulaţie (în-
tre Piaţa Energiei şi Piaţa 
I.C.Frimu) şi patru benzi 
(între Piaţa I.C.Frimu şi 
G. Coşbuc)  - 15,5 mi-
lioane lei, LTE Micro 17 
– în vederea construcţiei 
locuinţelor ANL cu cre-
dit ipotecar (3,2 milioa-
ne lei), dotări Transurb 
– achiziţionarea a 30 de 
autobuze şi zece trolei-
buze (37,54 milioane lei),  
reabilitarea pieţei din 
Ţiglina I (2,3 milioane 
lei), Zona Liberă (5 mili-
oane lei), Parc Industrial 
(5 milioane lei), conso-
lidarea blocului G 4 (3,4 
milioane lei), înlocuirea 
a 4,5 km de conducte de 
canalizare (1,2 milioane 
lei) şi realizarea a nouă 
locuinţe pentru familii-
le evacuate  din casele 
naţionalizate conform 
Legii 10 (2,3 milioane 
lei). Următoarele obiec-
tive ce se vor finanţa se 
referă la: amenajarea a 
cinci parcări supraeta-
jate şi subterane, o seră 
de flori, canalizarea şi 
apă potabilă în Fileşti, 
Bazinul Olimpic, Bazinul 
de înot – Complex 
Siderurgistul, sediul 
primăriei, reabilitarea 
pieţelor din Micro 38, 
39 şi 40 şi de la Ancora, 
nocturnă pe stadionul 
Dunărea, realizarea sis-
temului de canalizare şi 
apă la 35 de blocuri fără 
subsol tehnic, amenaja-
rea parcului din Ţiglina I, 
refacerea a 60 de faţade 
de blocuri pentru redu-
cerea riscurilor etc.

Maria Măndiţă   

Ministrul 
Păcuraru 

nu se lasă 
„întors”

] „Depinde cine te jigneşte” - spune gălăţeanul 
] Preşedintele „ne-a întrebat unde-i Casa Poporului 
şi noi i-am spus cum circulă bărcile prin Herăstrău”, 

recunoaşte ministrul

Viitor electoral

Viceprimar cu votul la tâmplă 
]„Nu am de gând să candidez ca primar!”, spune Mircea Răzvan Cristea 

] „Galaţiul este un loc în care este foarte greu să creşti politic în umbra unor monştri sacri 
care îşi asumă şi îşi arogă şi toată puterea şi toate meritele”

Pentru contra 

Cofinanţare, 
nu zgură pe uliţă...

] PD vrea dezbatere privind împrumuturile CJ
] La CL s-a bătut palma, la CJ s-a ajuns în instanţă

65 de candidaţi PD la europarlamentare

Mircea Toader - în echipa de campanie 

A patra prelungire a termenului 
Consiliul Local Galaţi a prelungit pentru a patra oară termenul până la 

care locatarii din blocurile V şi A din Piaţa Mare îşi pot exprima dorinţa de 
a-şi cumpăra sau nu apartamentele în care locuiesc. Pentru cele 110 apar-
tamente – câte au fost scoase la vânzare în 2005 -  locatarii trebuiau iniţial 
să-şi exprime opţiunea până la 30.10.2005. CL a prelungit apoi termenul 
în trei rânduri: 30.09.2005, 1.07.2006 şi 1.07.2007. Cum în acest moment au 
mai rămas 48 de locatari care nu şi-au exprimat opţiunea în niciun fel, s-a 
decis prelungirea termenului-limită până la 1.07.2008. 

Maria Măndiţă  
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Alegerile anticipate din Turcia au rolul 
unei terapii de şoc menite să pună capăt 
crizei politice generate de confruntările 

dintre partidul de guvernământ, de sorginte isla-
mică, şi opoziţia ce se declară apărătoare a princi-
piului laicităţii. Criza a fost declanşată în mai, când 
Opoziţia, cu sprijinul deloc voalat al armatei, a 
reuşit să blocheze în Parlament desemnarea mini-
strului de Externe, Abdullah Gul, drept noul preşe-
dinte al ţării. Tulburările politice din Turcia au ge-
nerat destulă îngrijorare în mediile internaţionale. 
De exemplu, este adevărat că partidul premierului 
Recep Tayyip Erdogan are rădăcini islamiste, însă 
în acelaşi timp intervenţia armatei în politică este, 
în jocul democratic, cel puţin la fel de periculoasă 
ca „o agendă islamică ascunsă”. Trebuie spus că 
Erdogan şi apropiaţii acestuia au respins vehement 
că ar dori să submineze caracterul laic al statului, 
iar declaraţiile acestuia sunt susţinute de reformele 
economice şi sociale pe care le-a promovat pentru 
a alinia Turcia la standardele europene, în pers-
pectiva aderării la UE. La fel de adevărat este însă 
că impedimentele înregistrate în negocierile dintre 
Ankara şi Bruxelles au impulsionat sentimentele 

eurosceptice. Iar de aici până la o ascensiune a cu-
rentelor naţionaliste sau islamiste nu mai este foar-
te mult. Alegerile sunt de aşteptat să reconfirme 
poziţia de lider a partidului de guvernământ, între-
barea este însă care va fi distribuţia mandatelor în 
Parlament. O victorie confortabilă i-ar permite lui 
Erdogan să iniţieze inclusiv revizuirea Constituţiei, 
în discuţie fiind şi desemnarea preşedintelui ţării 
prin vot universal şi nu prin votul Parlamentului, 
aşa cum se întâmplă în prezent. Până atunci însă, 
Legislativul va trebui să voteze o nouă conducere, 
dat fiind faptul că mandatul actualului preşedin-
te, Ahmet Necdet Sezer, a expirat de aproape trei 
luni. Probabil că, în virtutea votului popular, se va 
încerca relansarea candidaturii lui Abdullah Gul. 
Însă nu trebuie exclusă nici desemnarea unui nou 
candidat, ca soluţie de compromis între taberele 
politice până, eventual, s-ar aproba alegerea pre-
şedintelui prin vot universal. Este un joc politic în 
care alegerile anticipate au rol-cheie, însă opţiunile 
politice rămân încă deschise. De calea pe care o 
va lua Turcia depinde nu numai evoluţia viitoare a 
ţării, dar, poate, pe termen lung, evoluţia relaţiilor 
dintre Occident şi Orient. 

Terapie de ºoc

Accident rutier
Un cetăţean israelian în 

vârstă de 71 de ani a fost 
ucis, iar alte cinci persoane 
- printre care un german, 
o ucraineancă şi fiul cetă-
ţeanului israelian - au fost 
răniţi într-un accident de 
autocar produs în Polonia, 
a anunţat duminică poli-
ţia locală. Accidentul s-a 
produs în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, pe o 
autostradă din sudul ţării. 
Autocarul, oprit la mar-
ginea drumului pentru a 
schimba o roată, a fost lovit 
din plin de un TIR, a preci-
zat un purtător de cuvânt 
al poliţiei, Piotr Bieniak. 
Autocarul aparţinea unei 
firme ucrainene, plecase 
din Crimeea (Ucraina) şi se 
îndrepta spre Germania 
cu circa 50 de persoane la 
bord. Mai mulţi pasageri 
coborâseră din autovehicul 
în momentul accidentului. 

Decizie inedită
Guvernul iranian a decis 

să nu mai coboare nicio-
dată drapelul naţional în 
bernă, deoarece pe acesta 
este înscris cuvântul Allah, 
a anunţat duminică presa 
iraniană. Într-o circulară 
oficială, vicepreşedintele 
iranian, Parviz Davoudi, a 
cerut tuturor administraţii-
lor şi organelor de stat să se 
conformeze acestei decizii. 
„Drapelul iranian poartă 
înscrisurile Allah Akbar 
(Dumnezeu este mare) şi La 
Elaha Ell-Allah (Nu există alt 
Dumnezeu decât Allah), iar 
din acest motiv trebuie res-
pectat caracterul său sacru 
şi nu mai trebuie coborât în 
bernă”, a afirmat Davoudi.  
Înainte de revoluţia islami-
că, drapelul verde-alb-ro-
şu iranian avea desenate 
în mijloc un leu şi soarele, 
însă după revoluţie, aceste 
însemne au fost înlocuite 
cu inscripţiile Allah Akbar şi 
La Elaha Ell-Allah. 

Seism în China
Peste 2.100 de case au 

fost distruse şi 8.250 de 
persoane au fost evacuate 
în urma unui cutremur cu 
magnitudinea de 5,7 gra-
de pe scara Richter, produs 
într-o regiune îndepărtată 
din nord-vestul Chinei, a 
anunţat duminică agenţia 
China Nouă. Seismul s-a 
produs vineri, într-o zonă 
din nordul regiunii Xinjiang, 
la graniţa cu Kazahstanul.  
Agenţia China Nouă a ci-
tat un oficial chinez care a 
afirmat că nu s-a înregistrat 
nicio victimă, în urma miş-
cării telurice.  „Echipajele 
de intevenţie au evacuat 
8.250 de localnici, deoa-
rece casele lor, dintre care 
majoritatea sunt construite 
din cărămizi de lut, fie s-au 
prăbuşit, fie au devenit pe-
riculoase”, a adăugat oficia-
lul citat de China Nouă.

Romi 
repatriaţi

Guvernul irlandez in-
tenţionează să îi trimită 
înapoi în România pe cei 
54 de romi care şi-au ri-
dicat o tabără, de câteva 
luni, în apropierea unei 
autostrăzi din Dublin, 
lângă aeroport. Poliţiştii 
vor putea evacua, cu for-
ţa dacă este necesar, fa-
milia Rostas, adică 32 de 
adulţi şi 22 de copii, in-
stalaţi lângă autostrada 
M50. Aceştia vor fi urcaţi 
într-un avion cu desti-
naţia România în urmă-
toarele două săptămâni, 
potrivit unor surse din 
Guvernul irlandez.

Vânzători 
insistenţi

Din   ce  în  ce    mai 
mulţi    şoferi    în   Finlanda  
se plâng de grupurile de 
vânzători români care 
vând mărunţişuri pe şo-
sele şi care au un mod de 
abordare foarte agresiv. 
Poliţia din Kuopio - cen-
trul Finlandei - a trebuit 
să rezolve mai multe ast-
fel de cazuri privind co-
mercianţi ambulanţi ro-
mâni. Persoane din mai 
multe zone s-au plâns că 
s-au confruntat cu astfel 
de comercianţi, ceea ce 
înseamnă că numărul 
acestora este în creştere.  
În multe cazuri, ei păcă-
lesc şoferii aflaţi în trece-
re, pretinzând că au pro-
bleme cu maşina. Când 
aceştia se opresc, vânză-
torii înconjoară maşina şi 
încearcă să convingă şo-
ferul să cumpere diverse 
obiecte, precum brelo-
curi sau bijuterii ieftine. 

Cel puţin 26 de persoane au 
murit şi alte 24 au fost rănite, 
dintre care 14 se află în stare 
gravă, într-un accident rutier 
produs ieri-dimineaţă în apro-
piere de Grenoble (sud-estul 
Franţei), după ce autocarul la 
bordul căruia se aflau 51 de pe-
lerini polonezi s-a răsturnat în al-
bia unui pârâu, potrivit unui nou 
bilanţ provizoriu al pompierilor. 
„Conform informaţiilor pe care le 
deţinem, este vorba de o excur-
sie a pelerinilor din Szczecin şi 
Stangard Szczecinski. Ei au ple-
cat din Polonia la 10 iulie şi acum 
se întorceau” de la sanctuarul 
din Notre Dame de la Salette 

(Alpi), a declarat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului polonez 
de Externe, Robert Szaniawski. 
Ministerul a înfiinţat un număr 
de telefon special, pentru in-
formarea rudelor victimelor, a 
adăugat el. Potrivit consulului 
polonez la Lyon (centru), Maciej 
Cerynger, citat de un post pri-
vat de televiziune din Polonia, 
la bordul autocarului aparţinând 
companiei de transport Orlando 
Travel, din localitatea Skawina, 
situată în apropiere de Cracovia, 
se aflau 61 de persoane. El a pre-
cizat că cel puţin 20 de persoane 
au murit şi alte 20 sunt grav răni-
te. Un număr de 17 pasageri au 

suferit arsuri şi starea altor patru 
este incertă.

Un responsabil din cadrul 
serviciului de inspecţie polo-
nez, Alvin Gajadhur, a confirmat 
că starea tehnică a autocarelor 
care pleacă din Polonia este de-
ficitară, deşi „situaţia este în curs 
de ameliorare”, potrivit postu-
lui TVN24. „O anchetă va stabili 
dacă la bordul autocarului se 

aflau doi şoferi, aşa cum prevede 
regulamentul, şi dacă acciden-
tul a fost sau nu rezultatul unei 
erori umane”, a adăugat oficialul. 
„Autocarul, cu număr de înma-
triculare din Polonia, a luat foc 
după ce a părăsit partea caro-
sabilă şi s-a prăbuşit în gol circa 
40 de metri”, declarase anterior 
căpitanul Stephane Estachy, din 
cadrul Serviciului departamen-

tal pentru incendii şi salvare, din 
departamentul Isere. Autocarul 
cobora pe o şosea în pantă 
abruptă, care face legătura între 
Grenoble şi Gap, în Alpii francezi, 
în momentul în care au apărut 
probleme la sistemul de frânare, 
potrivit pompierilor şi jandarmi-
lor. Vehiculul a distrus parapetul 
şi s-a răsturnat în albia pârâului 
Romanche. 

Circa 42,5 de milioane de 
turci au fost chemaţi ieri la urne 
pentru a-i desemna pe cei 550 
de membri ai Parlamentului. 
Aproximativ 11 milioane dintre 

ei şi-au întrerupt vacanţa pen-
tru a se întoarce să voteze în 
circumscripţia lor, întrucât votul 
prin procură nu există în Turcia. 
Secţiile de vot s-au deschis la ora 

Bucureştiul le propune cetăţe-
nilor Republicii Moldova acorda-
rea cetăţeniei române, profitând 
de faptul că aceştia nu pot călă-
tori liber în statele membre UE, a 
declarat preşedintele moldovean 
Vladimir Voronin, într-o emisiune 
transmisă de postul de televiziu-
ne NIT. Potrivit lui Voronin, poziţia 
expusă de reprezentantul Uniunii 
Europene în Republica Moldova, 
Kalman Mizsei - care a declarat 
recent că Bruxelles-ul doreşte 
ca România să-şi înăsprească le-
gea privind acordarea cetăţeniei 
- reprezintă şi poziţia oficială a 
Chişinăului. „Chişinăul nu ar dori 
ca cetăţenii moldoveni să soli-
cite în masă cetăţenie română, 
pentru a ajunge în UE. Pe de altă 
parte, Bruxelles-ul se aşteaptă ca 
România să modifice legea acor-
dării cetăţeniei, pentru a restrân-
ge bazele de acordare a acesteia”, 

a declarat Mizsei. În interviul acor-
dat postului de televiziune NIT, 
Vladimir Voronin a precizat că a 
informat structurile europene 
cu privire la temerile Chişinăului 
legate de această problemă, cu 
ocazia vizitei sale din 18 iunie, la 
Bruxelles. „România şi-a depă-
şit atribuţiile unui stat membru 
al Uniunii Europene”, a declarat 
preşedintele moldovean, potrivit 
căruia „România a visat de mult 
la posibilitatea de a-i face pe toţi 
moldovenii cetăţeni români”. O 
serie de oficiali de la Bucureşti au 
declarat că cetăţenii Republicii 
Moldova au depus până în pre-
zent 500.000 de cereri pentru do-
bândirea cetăţeniei române, dar 
cum multe dintre ele se referă la 
familii întregi, numărul total al 
persoanelor vizate ar putea ajun-
ge la circa 900.000.

Trupul neînsufleţit al unuia 
dintre cei doi ostatici germani ră-
piţi miercuri în Afganistan a fost 
descoperit duminică, a anunţat 
comandantul poliţiei din provin-
cia Wardak, Mohammad Hewas 
Mazlum. 

Oficialul nu a putut preciza 
cauza decesului cetăţeanului 
german, răpit miercuri la circa o 

sută de kilometri sud de Kabul, 
împreună cu un compatriot şi 
cinci afgani. Talibanii au anunţat 
sâmbătă că au executat toţi os-
taticii, fără a furniza însă dovezi 
în acest sens. Autorităţile afgane 
şi germane au dat asigurări că un 
ostatic german este încă în viaţă, 
afirmând că celălalt a decedat în 
urma unei crize cardiace. 

Un român din Wethersfield 
- SUA a recunoscut că a furat 
aproape 144.000 de dolari de la 
mai multe bancomate şi a încer-
cat să trimită banii în ţara sa, re-
latează nbc30.com, citând auto-
rităţile federale. Ionel Făină, de 
46 de ani, a pledat vinovat faţă 
de acuzaţia de spălare de bani.  
Făină lucra pentru compania 
Loomis Fargo şi era responsabil 
cu distribuirea banilor la banco-
mate.  Românul a furat, în ianua-
rie, 143.860 de dolari, de la cinci 

bancomante, patru dintre ele 
aparţinând de Banca Americii, iar 
unul de NewAlliance Bank, potri-
vit informaţiilor oferite de auto-
rităţi.  La o zi după furt, Făină a 
cumpărat un bilet de avion spre 
România, urmând să plece seara 
din Aeroportul JFK din New York. 
El a mai cumpărat şi un dulap 
pentru dosare, din lemn, dez-
asamblat, a scos câteva bucăţi 
din cutie, în locul cărora a pus 
129.000 de dolari din banii furaţi, 
au informat procurorii. El a încer-

cat apoi să trimită prin poştă pa-
chetul, la o adresă din Bucureşti.  
Maşina pe care Făină o conducea 
spre aeroport a fost oprită de 
Poliţia din Wethersfield. Ofiţerii 
au găsit restul banilor înfăşuraţi 
în hainele din bagaj.  Făină riscă 
o pedeapsă de 20 de ani de în-
chisoare şi o amendă de 500.000 
de dolari, dacă va fi găsit vinovat 
la procesul care va începe în 5 
octombrie. 

Centrala atomică de la 
Brunsbuttel (nordul Germaniei) 
a fost oprită, sâmbătă, din cauza 
unor  defecţiuni,  la trei săptă-
mâni după un incident care a dat 
naştere unui scandal legat de 
problemele de funcţionare ale 
centralelor companiei suedeze 
Vatenfall, au anunţat autorităţile. 
Două examinări ale sistemelor de 
securitate permiseseră, anterior, 
descoperirea unor defecţiuni în 
tubulatura mecanismului de răci-
re de urgenţă, a declarat un pur-
tător de cuvânt al Ministerului 
pentru Afaceri Sociale al landu-
lui Schleswig-Holstein (nord). 

După un prim incident produs 
la 28 iunie, centrala a fost deco-
nectată de la reţea, dar continua 
să producă electricitate pentru 
propriile necesităţi. În prezent, 
însă, ea a fost oprită în totalita-
te, pe perioadă nedeterminată, 
a adăugat purtătorul de cuvânt. 
Autorităţile de supraveghere a 
activităţilor nucleare au cerut 
- după descoperirea defecţiu-
nilor - efectuarea unei inspecţii 
generale la sistemul de securita-
te, ceea ce necesita oprirea reac-
torului.

Comunicarea inadecvată de 
către companie a informaţiilor 

referitoare la două incidente sur-
venite recent în două centrale din 
nordul Germaniei a dat naştere 
unui scandal de proporţii, soldat 
cu demiterea mai multor oficiali 
de la Vatenfall. La Krummel, un 
incendiu izbucnit la 28 iunie a 
determinat oprirea de urgenţă 
a reactorului. Cu câteva ore îna-
inte, centrala de la Brunsbuttel 
întâmpinase dificultăţi la repor-
nirea reactorului.

Lipsa de comunicare a 
Vattenfall Europe cu privire la 
aceste incidente a alimentat spe-
culaţiile referitoare la gravitatea 
lor reală.

Burj Dubai, un turn în con-
strucţie din centrul comercial al 
Emiratelelor Arabe Unite, a de-
venit cea mai înaltă clădire din 
lume, măsurând 512 metri în-
ălţime. Burj Dubai a depăşit clă-
direa Taipei 101 din Taiwan, care 
măsoară circa 508 metri înălţime 
şi care deţine recordul din 2004, 
informează dezvoltatorii proiec-

tului. Nu au fost realizate încă 
verificări independente. Emaar 
Properties, dezvoltatorul clădirii 
ce urmează să fie terminată în 
2008, îşi doreşte ca aceasta să 
devină cea mai înaltă clădire din 
lume conform standardelor lis-
tate de Council on Tall Buildings 
and Urban Habitat (Consiliul de 
clădiri înalte şi habitat uman) din 

Chicago. Reprezentanţii Emaar 
nu au precizat care va fi înălţimea 
finală a clădirii, după terminarea 
construcţiei. Clădirea va bene-
ficia de un plan de dezvoltare 
în valoare de 20 de miliarde de 
dolari şi va dispune de un centru 
rezidenţial, un centru comercial 
şi proprietăţi pentru activităţi de 
retail.

Accident 
teribil  

Franţa

Turcia 

Captură uriaşă de haşiş
Trei britanici, care transportau 1,9 tone de haşiş cu o camio-

netă, au fost arestaţi de Poliţia spaniolă în regiunea Costa del Sol 
(sud). Poliţiştii, care îi urmăreau de mai multe zile, au reuşit să îi 
prindă pe cei trei, vineri, se arată într-un comunicat al Poliţiei. Ei 
sunt suspectaţi că fac parte dintr-o reţea de traficanţi de droguri.  
Spania este una dintre căile de acces pentru droguri în Europa, 
fie că este vorba de cocaina provenită din America Latină, fie de 
haşişul din Maghreb. 

Primar hoţoman
Primarul  oraşului  bulgăresc Novi Pazar a fost acuzat de 

sustragerea a aproape un milion de leva din fondurile publice 
alocate pentru a repara distrugerile cauzate de inundaţii care 
au afectat oraşul în 2005, relatează Novinite. Primarul Rumen 
Panayotov este acuzat că a furat 903.000 de leva, dar şi de fals 
în documente oficiale.  În ciuda acuzaţiilor grave, procurorul a 
propus Curţii eliberarea primarului contra cauţiunii de 10.000 
de leva. 

4.00 GMT (7.00 ora României) în 
jumătatea estică a ţării şi la ora 
5.00 GMT (8.00 ora României) în 
jumătatea vestică. 

Un număr de 17 persoane 
au fost rănite în mai multe inci-
dente care au avut legătură cu 
alegerile legislative, în special în 
estul şi sud-estul ţării. Scrutinul 
anticipat este menit să soluţio-
neze grava criză politică izbuc-
nită în primăvară între guver-
nul condus de premierul Recep 
Tayyip Erdogan şi elita laică, 
susţinută de armată. Sondajele 
de opinie preconizau că Partidul 
Dreptate şi Dezvoltare (AK), al 
lui Erdogan, va câştiga alegerile, 
dar nu se ştia care va fi amploa-
rea victoriei sale.

Pentru furtul a 144.000 de dolari

Român arestat în SUA

Noi probleme 
la centrala de la Brunsbuttel

Voronin revine 
cu noi acuzaţii

Afganistan

Ostatic german, 
găsit mort

Burj Dubai 

Cea mai înaltă clădire din lume

Moldova

Uriaşa Tina 
Numele său este Tina, 
vine din Tennessee şi 
este înaltă de peste doi 
metri. Nu este vorba des-
pre o miss, ci de cel mai 
înalt cal din lume. După 
cum informează agenţia 
italiană de presă Ansa, 
părinţii Tinei sunt şi ei 
foarte înalţi. 

Tina cântăreşte 725 
de kilograme şi are o 
înălţime de 2,13 metri, 
care i-a perims să intre în 
Cartea Recordurilor. Ea a 
reuşit să-l detroneze pe 
actualul deţinător al re-
cordului de cel mai înalt 
cal din lume Goliath, din 
Texas, care are o înălţi-
me de 1.82 metri şi care 
cântăreşte 1134 de kilo-
grame.

Alegeri legislative

Germania

] Cel puţin 26 morţi, majoritatea pelerini 
polonezi, în urma prăbuşirii unui autocar în 

albia unui pârâu
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De curând, a avut loc o întâl-
nire între Consiliului Barourilor 
şi Cabinetelor de Avocatură 
din Europa, Uniunea Naţională 
a Barourilor din România şi 
Uniunea Colegiilor Consilierilor 
Juridici din România. În urma 
acestei întâlniri, raporto-
rul Consiliului Barourilor şi 
Cabinetelor de Avocatură din 
Europa (CCBE) a sugerat ca pro-
blematica raporturilor dintre 
cele două profesii – avocatura 
şi consilierea juridică -  să se 
rezolve printr-un dialog inter-
profesional în care să se abor-
deze, cu respectarea strictă a 
legislaţiei şi a principiilor de 
bază ale profesiei de avocat şi 
eventuala „unificare” a celor 
două profesii, unificare suge-
rată şi solicitată de Uniunea 
Colegiilor Consilierilor Juridici 
din România (UCCJR).

Au fost trecute în revistă toa-
te situaţiile care au determinat 
şi generează conflictele dintre 
avocaţi şi consilierii juridici, re-
zultate din nerespectarea de 
către aceştia din urmă a Legii 
nr.514/2003 privind organiza-
rea şi exercitarea profesiei de 
consilier juridic şi a Deciziei nr. 
XXII/12.06.2006 a Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, Secţiile 
Unite, publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 936/
12.11.2006.

UNBR a subliniat că o even-
tuală unificare a celor două pro-
fesii nu poate fi rezolvată decât 
pe cale legislativă, numai după 
consultarea prealabilă a între-
gului corp al avocaţilor, în con-
diţiile în care consilierii juridici 
vor respecta legea, iar dialogul 
se poate desfăşura cu o orga-
nizaţie care reprezintă voinţa 
tuturor asociaţiilor de consilieri 
juridici, deoarece UCCJ nu are 
caracter de organizaţie cu vo-
caţie de unic reprezentant al 
profesiei pe plan naţional, aşa 
cum este UNBR.

În urma discuţiilor din care 
reieşea în mod evident niciuna 
dintre organizaţii nu a părut 
dispusă să renunţe la preroga-
tive profesionale deja dobândi-
te, dl Aldo Bulgarelli a transmis 
ambelor părţi că recomandarea 
CCBE este aceea de „unificare 
organizaţional-profesională” 
şi că eforturile organizatorice 
trebuie orientate spre acest 
principiu.

La Galaţi situaţia este des-
tul de tensionată. „După cum 
ştiţi, aici există două procese 
între avocaţi şi consilierii juri-
dici. Unul e deschis de barou, 
proces care a fost suspendat la 
un moment dat, dar a fost re-
pus pe rol. Au încălcat legea lor 
de organizare şi de aceea i-am 
dat în judecată. Celălalt proces 

a fost deschis de consilieri şi au 
chemat statul în garanţie pen-
tru cele 50 de societăţi înfiin-
ţate de  Colegiul Consilierilor 
Juridici din Galaţi. Sunt colegii 
noştri şi îi respectăm, dar nu 
există o lege care să reglemen-
teze unificarea celor două pro-
fesii. Aparent această unificare 
este foarte uşoară, dar de fapt 

e foarte greoaie. Avocaţii prac-
tică o profesie liberală, în timp 
ce consilierii sunt remuneraţi 
în baza unui contract de mun-
că. Aşadar, metodologia este 
aceeaşi, diferenţa este de înre-
gistrare şi remunerare. Până la 
apariţia unei legi în acest sens, 
ni se pare normal să ne pro-
tejăm meseria”, ne-a declarat 

domnul Mircea Breahnă, deca-
nul Baroului Galaţi. 

Decizia cu privire la cererea 
de afiliere a UCCJR la CCBE va 
fi luată în data de 8 septembrie 
2007 la Varşovia.

Teodora Miron

INFORMAŢII 
UTILE
Pe ce punem 
apostila ?

Ani de zile româ-
nii au făcut drumuri la 
Bucureşti pentru a-şi 
legaliza diferite acte de 
care aveau nevoie în 
străinătate.  Începând 
cu 1 septembrie 2005 
legislaţia în domeniu a 
fost modificată, persoa-
nele interesate având 
posibilitatea de a-şi 
rezolva problemele la 
nivel local, prin interme-
diul Tribunalului sau al 
Prefecturii.

Acte care pot fi 
apostilate 

- Certificat de stare 
civilă - în original, model 
nou, emis începând cu 
1.01.1998, certificate de 
naştere, căsătorie sau de-
ces, adeverinţe diverse 
emise de către primării. 

- Certificat de naşte-
re – în original

- Certificat de ca-
zier judiciar - în origi-
nal, eliberat cu cel mult 
şase luni în urmă, de la 
secţia de poliţie în care 
domiciliază solicitantul 
sau de la Inspectoratul 
Judeţean/General al 
Poliţiei Române.

- Adeverinţa prin care 
se atestă domiciliul şi ce-
tăţenia persoanei sau 
statutul juridic faţă de 
statul român - în original, 
eliberată de formaţiuni-
le judeţene de evidenţă 
informatizată a persoa-
nei, respectiv Direcţia 
Judeţeană/Generală de 
Evidenţa Informatică a 
Persoanei.

- Adeverinţa prin 
care se atestă vechi-
mea în muncă - viza-
tă în prealabil de Casa 
Judeţeană/Naţională de 
Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale. 

- Act de studii - în 
original, vizat în preala-
bil de ministerul emitent 
(Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
– Centrul Naţional 
de Recunoaştere şi 
Echivalare a Diplomelor).

- Act cu caracter 
medical, adeverinţe 
medicale, autorizaţii de 
liberă practică medicală, 
numai după ce au fost vi-
zate în prealabil de către 
Ministerul Sănătăţii.

- Adeverinţă de cali-
ficare în diferite meserii 
- în original, vizat în prea-
labil de Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale 
şi Familiei – Direcţia 
Judeţeană/Generală a 
Forţei de Muncă. 

- Certificat de bo-
tez/ cununie - în ori-
ginal, vizat în prealabil 
de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural 
Naţional.

- Documente cu ca-
racter comercial.

Teodora Miron

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a deschis, alături de 
ambasadorul Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
la Bucureşti, dl Robert Barnett, 
lucrările conferinţei de lansa-
re a proiectului PHARE 2005 
„Consolidarea sistemului de 
probaţiune în România”.

Sistemul de probaţiune în 
România a trecut de faza-pi-
lot odată cu închiderea, în 
această lună, a proiectului 
„Consolidarea sistemului de 
probaţiune în România”. În sis-
temul judiciar românesc există 
41 de centre de probaţiune pe 
lângă tribunalele teritoriale. 

Serviciul de probaţiune re-
prezintă o alternativă la pe-
deapsa cu închisoarea în cazul 
persoanelor care au săvârşit 
infracţiuni cu pericol social 
redus. Probaţiunea are drept 
scop reintegrarea socială a per-
soanelor date, ca acestea să 
nu reprezinte o povară pentru 
comunitate, ci, dimpotrivă, să 
contribuie la dezvoltarea ei. 

Proiectul      Global   Opportu-
nity Fund „Consolidarea sis-
temului de probaţiune în 
România” vizează un manage-
ment eficient în serviciul de 
probaţiune şi a venit în sprijinul 
introducerii noii legislaţii în ma-
teria penală. Prin intermediul 
acestui proiect a fost îmbună-
tăţită cooperarea între agenţii 
şi pregătirea interdisciplinară, 
componente esenţiale în servi-
ciul de probaţiune. De aseme-
nea, proiectul a vizat creşterea 
gradului de informare cu privire 
la schimbările legislative şi con-
ştientizarea rolului diferitor in-
stituţii din zona Criminalisticii. 
Pentru consolidarea servicii-
lor de probaţiune, Ministerul 
Justiţiei derulează, din luna 
mai 2007, în parteneriat cu 
Ministerul Justiţiei din Marea 
Britanie, un alt proiect PHARE 
„Continuarea asistenţei pen-
tru consolidarea serviciilor de 
probaţiune şi de reintegrare 
a victimelor infracţiunilor din 
România”. 

Principalele activităţi ale 
acestui al doilea proiect PHARE 
se referă la îmbunătăţirea mo-
dului actual de lucru, dezvol-
tarea de parteneriate locale 
pentru reintegrarea socială a 
persoanelor care au săvârşit in-
fracţiuni şi care au primit sanc-
ţiuni neprivative de libertate, 
pregătirea consilierilor de pro-
baţiune cu atribuţii în suprave-
gherea şi reintegrarea acestor 
persoane, elaborarea, conform 
standardelor europene, a pro-
cedurilor de lucru privind asis-
tenţa acordată victimelor in-
fracţiunilor.

Chiar dacă există 41 de cen-
tre, la noi în ţară termenul de 
probaţiune nu este foarte bine 
cunoscut, dar putem spera ca 
aceste proiecte să aibă succes 
şi ca românii care au încălcat le-
gea să poată beneficia şi de un 
astfel de ajutor la reintegrarea 
în societate. 

Teodora Miron

Un gălăţean, Cătălin L., a fost 
trimis de curând în judecată 
fiind acuzat de înşelăciune şi 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată. Toate acestea i se trag 
de la ideea care i-a trecut prin 
minte, nu prea ortodoxă ce-i 
drept, de a obţine ceva credite 
pe care apoi să nu le mai resti-
tuie la băncile la care a apelat.

Nu avea niciun loc de mun-
că, deci nu avea posibilitatea 
rambursării creditelor, dar, în 
octombrie anul trecut, a hotă-
rât că, totuşi, trebuie să o rupă 
cu sărăcia şi a luat iniţiativa de 
care v-am vorbit. Ştia că la ban-
că îi trebuie adeverinţe de venit 
şi a hotărât să profite de faptul 
că avea înfiinţată o societate 
care, de fapt, nu funcţionase 
niciodată şi nu avusese niciun 
angajat.

A luat de la bancă adeve-
rinţe de venit tipizate şi apoi 
le-a completat cu date nereale, 
atestând că este angajat la SC 
Mirteosim SRL. Pe formularul 
acela a trecut fictiv numele 
directorului general şi al con-
tabilului şef. A semnat în fals şi 
a aplicat ştampila firmei amin-
tite. Aşa a reuşit – singur sau 
împreună cu  Viorel M. şi Ionela 
G. – să inducă în eroare repre-
zentanţii mai multor bănci şi 
societăţi de credit. Pentru asta a 
şi fost trimis în judecată în stare 
de arest preventiv pentru co-
miterea infracţiunilor de care 
v-am pomenit mai sus.

Dar, după ce a fost trimis 
în judecată, s-a descoperit că 
a mai comis o faptă de acest 
gen în dauna TBI Credit SA 
Galaţi. Mai exact, la data de 11 
octombrie 2006, folosind din 
nou o adeverinţă de venit şi 
un contract de vânzare-cum-
părare false, a obţinut un nou 
credit, în valoare de 1.688 lei, 
de la TBI, prin cardul de credit 
Master Card Standard. A ridicat 
imediat suma de pe card după 
care n-a mai achitat nici măcar 
una dintre din sumele minime 
de plată ce trebuia restituite lu-
nar în conformitate cu contrac-
tul pe care-l încheiase.

A recunoscut ce a făcut, dar 
a susţinut că este vorba de ace-
laşi contract şi aceeaşi sumă 
pentru care a fost deja trimis 
în judecată, ceea ce nu s-a do-
vedit în cele din urmă. De fapt, 
creditele fuseseră acordate la 
date diferite, pentru sume  şi în 
baza unor cereri diferite, învi-
nuitul prezentând din nou ac-
tele false folosite şi prima dată.

Cătălin L. are 40 de ani şi 
e de loc din Oancea, judeţul 
Galaţi. Are opt clase, figurează, 
într-adevăr ca administrator la 
SC Mirteosim SRL Galaţi, dar, 
între altele, este şi recidivist. 
După judecată va mai plăti o 
dată pentru că este într-adevăr 
un fel de întreprinzător, dar nu-
mai în cele rele şi (i)legale.

S.D.  

După ce i-au luat la contro-
lat cu acul pe cei care răspund 
de destinele SC West Prometal 
SRL din Iveşti, comisarii Gărzi 
Financiare – Secţia Galaţi au 
apucat de un fir care a dus la un 
alt srl iveştean – Sandriscon. La 
Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi apărea, în calitate de 
administrator, încă din 2005, 
Victor Boboc, iar ca asociat unic 
– Violeta Darie. Echipele de con-
trol sau aflat că aceştia n-au avut 
niciun stres în a „comite” acte de 
comerţ, dar fără să le pese câtuşi 

de puţin de obligaţiile de plată 
către bugetul de stat, asta deşi 
firma era luată în evidenţă ca 
plătitor de TVA încă din aprilie 
2003. Aşadar, de atunci şi până 
în zilele noastre, trai neneacă! 

Alde Sandriscon aveau de 
altfel, ca orice firmă care se res-
pectă, cont la bancă, pe care 
l-au şi folosit. Ghinionul lor 
a fost că  echipa de control a 
Gărzii Financiare care cotrobăia 
prin actele suratei din Iveşti 
- West Prometal, au dat şi peste 
nouă facturi fiscale care atestau 

ceva tranzacţii cu materiale de 
construcţie (tablă de diferite 
dimensiuni şi ţeavă)   livrate de 
Sandriscon în iunie-iulie 2007. 
Marfa valora 227.687 lei şi con-
travaloarea fusese achitată inte-
gral prin circuit bancar. 

Normal, echipa de la Gardă a 
încercat să dea de urma patro-
nilor pe care i-a invitat oficial. 
Nu a venit un răspuns decât de 
la asociatul unic, Violeta Darie, 
care a şi semnat-o în fals, în ca-
litate de administrator. Boboc 
Victor, administratorul din acte 

nu putuse să răspundă pentru 
simplul fapt că se afla în arest. 
Următorul pas, a fost, normal, 
vizita la sediul societăţii cu pri-
cina. Dar aici, nici vorbă să func-
ţioneze vreo firmă.

În această situaţie, ca în atâ-
tea şi atâtea alte cazuri, comisa-
rii Gărzii Financiare s-au apucat 
să calculeze datoriile – neplătite 
– către stat ale firmei. Rezultatul? 
Un prejudiciu total de 66.966, 94 
lei constând în impozit pe profit 
suplimentar şi TVA de plată.

În final, controlul s-a concre-

tizat şi într-o sesizare penală fă-
cută către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Lieşti pentru eva-
ziune fiscală, încălcarea preve-
derilor legii societăţilor comer-
ciale, fals privind identitatea, 
existând suspiciuni că, în acest 
caz, nu doar societatea ar fi o 
„fantomă”, ci şi administratorii 
acesteia. E de presupus, totuşi, 
că aceştia, din moment ce au fă-
cut ceva afaceri, chiar există sub 
vreun  nume sau altul.

Ştefan Dimitriu

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Comerţul 
cu amănuntul, 
în prim-plan

Conform unei statis-
tici întocmite la Garda 
Financiară – Secţia Galaţi 
şi transmisă la Garda 
Financiară Centrală, în pri-
mul semestru din acest 
an, echipele de comisari 
ai instituţiei de control fis-
cal amintite au acţionat cu  
cea mai mare frecvenţă în 
rândurile agenţilor econo-
mici din domeniul comer-
ţului cu amănuntul.

Concret, au aplicat 299 
amenzi în valoare totală de 
326.510 lei, sumă din care 
s-au şi încasat 282.387 lei. 
La multe societăţi cu un 
astfel de specific al activi-
tăţii, echipele de control 
au dispus şi confiscări de 
bunuri şi sume de bani în 
valoare totală de 5.389 lei.

Mai trebuie reţinut în 
acest context că prin ile-
galităţile de ordin fiscal 
pe care le-au comis, admi-
nistratorii societăţilor în 
cauză au creat un prejudi-
ciu bugetului de stat în va-
loare totală 110.640 lei.

S.D.     

Garda Financiară şi... alcoolul
Amenzi tari, confiscări grase!

Un domeniu tratat cu toată atenţia de echipele de control ale Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi în semestrul I a.c. a fost cel al producerii şi co-
mercializării băuturilor alcoolice. Au fost aplicate 43 de amenzi în va-
loare de 219.200 lei, sumă din care s-a şi încasat o parte – 80.990 lei. 
Comisarii Gărzii Financiare au dispus şi  confiscarea unor sume de bani şi 
bunuri în valoare totală de 1.348 lei. Agenţii economici prinşi cu mâţa-n 
sac au creat un prejudiciu total bugetului de stat de 4.104 lei.

S.D. 

În şase luni, la Gardă...

Sesizări cu... spălări de bani 
În primul semestru al anului în curs, echipele de control ale Gărzii 

Financiare - Secţia Galaţi au întâlnit şi situaţii,  în care au apărut unele in-
dicii cu privire la posibila săvârşire de către administratorii unor societăţi 
comerciale a infracţiunii de spălare a banilor. La concret vorbind, aceştia 
au şi întocmit un număr de nouă sesizări pe care le-au transmis Oficiului 
Naţional pentru Combaterea Spălării Banilor.

S.D.

Altercaţie 
de familie
Numai cumnat 
să nu fii!
[ Unul la spital, 
altul la judecată

Loviri sau alte violen-
ţe, aceasta este acuzaţia 
care s-a abătut asupra 
capului lui Dumitru D., 
la 34 de ani gospodar în 
Piscu, judeţul nostru. El a 
şi fost trimis zilele trecute 
în judecată, acolo unde, 
probabil, nu va scăpa de 
pedeapsă. Toate astea i 
s-au tras de la o alterca-
ţie lăsată şi cu violenţe pe 
care a avut-o cu cumnatul 
său, Constantin T. Acesta 
din urmă locuieşte în co-
muna Braniştea cu soţia şi 
mama acesteia. Conform 
rechizitoriului Parchetului, 
în ziua de 10 februarie a.c., 
el s-a certat cu soţia şi cu 
soacra sa. Soacra a plecat 
apoi la Piscu să se plângă 
lui Dumitru D. în legătură 
cu cele pătimite. I-a spus 
acestuia tot, adică ceea 
ce l-a făcut pe Dumitru 
să plece a doua zi (11 fe-
bruarie 2007) la Braniştea 
pentru a pune lucrurile 
la punct. Acolo l-a şi găsit 
pe cumnatul Constantin 
T., care era  puţin afumat 
şi cu chef de arţag. C.T. l-a 
insultat şi îmbrâncit pe 
cumnatul venit cu preten-
ţia de a face dreptate. În  
replică, Dumitru l-a lovit  
cu pumnul drept în faţă de 
mai multe ori după care a 
fugit. Victima acestei serii 
de pumni, C.T., s-a ales cu 
ceva vătămări din moment 
ce a avut nevoie şi de vreo 
şapte-opt zile de îngrijiri 
medicale. Şi-a scos certi-
ficat medico-legal şi gata: 
cumnatul a fost şi el aran-
jat, a fost cercetat penal 
şi va da seamă în instanţă 
pentru faptele de care am 
amintit.

Când a fost cercetat, 
Dumitru D. a declarat că a 
fost lovit atât de cumnat, 
cât şi de o altă persoană 
care-l însoţea pe cel din 
urmă şi care era înarmată 
cu o bâtă. Dar, din probe-
le dosarului nu reiese că ar 
mai fi fost pălit şi de altul. 
Ceea ce e sigur e că va avea 
de furcă în instanţa de ju-
decată unde s-ar putea să 
nu fie găsit basma curată, 
deşi până acum nu avea 
niciun fel de antecedente 
penale.

S.D.    

Avocaţi şi consilieri

Conflict mocnit

Mircea Breahnă, 
decanul Baroului Galaţi

Foto: Costel Crângan

La Sandriscon de Iveşti

Bani reali şi impozite fantomă

Recidivist

Mai tare ca banca
Proiecte realizabile

Vom avea serviciu 
de probaţiune?

] Probaţiunea este activitatea de supraveghere 
şi asistenţă a persoanelor care au săvârşit infracţiuni
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La operativa transmisă la judeţ, 
joi dimineaţă, primarul Octavian 
Dică informa că 800 de oameni re-
clamă lipsa apei potabile. Resursele 
locale de „lichid vital”, afectate 
grav de seceta ce a pus populaţia 
pe picior de război. Nu mai e de 
glumit, porumbul, în câmp, e ca şi 
„dus”, strugurii, în vii, au început să 
se pălească, iar animalele au deve-
nit o povară reală – ce să le dai să 

mănânce, ce să le dai să bea? În alt 
plan, şi anume la mori, ţăranii vin 
cu bani, greu mai găseşti vreunul 
care să accepte să dea uiumul în 
natură. Aproape pe fiecare stradă, 
gospodari care îşi sacrifică porcii 
deţinuţi „în plus”, viţeii… De când e 
Bereştiul nu s-a mai pomenit ca fri-
giderele să „geamă” de atâta carne 
proaspătă, ca în aceste zile. Carnea 
de viţel, 60.000 lei/kg. Îţi vine omul 

la poartă şi te roagă să cumperi… 
Comandamentul local pentru si-
tuaţii de urgenţă are parte de „zile 
de foc”. S-a implicat în operaţiuni 
de aprovizionare cu apă a cartiere-
lor unde fântânile nu mai au nimic 
pe fundul lor. Rugat de primarul 
Dică, prefectul Mihai Capră a in-
tervenit, trimiţând în nordul ex-
trem al judeţului, cale de aproape 
100 km, în aceeaşi zi,  o cisternă 

de mare capacitate, de inox, de la 
Galmopan, cu apă de băut. Joi du-
pă-amiază, la ora16.10, la unul din 
punctele de distribuire, furnicar de 
lume. Unii, cu găleţile atârnate de 
cobiliţe, olteneşte, iar alţii, târând 
bidoane după ei. Primarul Dică şi 
vicele Bârlădeanu,  au „angajat” 
pompierii la  adus apă din bazinul 
de la Pleşa, pentru umplut uluce-
le din mahalalele cu vaci, cai şi oi 

multe, stăpânind situaţia. Au pus, 
de asemenea, piciorul în prag, in-
terzicându-le celor din perimetrul 
„de la Michiţă” să mai utilizeze, în 
aceste zile, apa la udarea culturilor 
de legume.  Reducerea debitelor, 
în afară de cauza „standard”, sece-
ta, mai are una ce trebuie luată ur-
gent în considerare, de Prefectura 
Galaţi şi Consiliul Judeţului, şi 
anume, starea puţurilor – sunt ni-

sipate. O „infuzie” de bani, pentru 
denisipare, ar uşura mult din ame-
ninţările pe termen lung ce pân-
desc localitatea. Iată că este posi-
bil ca, în 2007, să întâlneşti oameni 
plângând pentru că nu mai au apă 
în casă – cazul bătrânei Georgeta 
Pelineagră, „rezolvat” de vicele 
Tănase Bârlădeanu. Primarul Dică: 
” În numele celor 800 de oameni, îi 
mulţumesc domnului prefect Capră 

pentru operativitate. Ne-a ajutat cu 
apă exact când ne crăpa măseaua. 
La rândul său, domnul general 
Viorel Zaharia, de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţe, prin or-
dinele date, a făcut front comun cu 
noi, înţelegând dificultăţile prin care 
trecem”.  Închei cu iepurii de casă, 
din cauza căldurilor insuportabile, 
mor pe-un cap…

Ion Trif Pleşa

Măsuri / Căldura umflă praful în combinat
Temperaturile ridicate din ultimele zile au creat şi altfel de probleme 

de mediu marilor companii. La combinatul siderurgic Mittal Steel, pra-
ful este una dintre ele, fapt pentru care s-a dispus udarea zonelor critice. 
„Din cauza căldurii, la descărcarea vagoanelor cu pelete, se degajă foar-
te mult praf în aer, ne-a declarat Gabriel Panaitescu, şeful Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu. Se umectează acum toate 
căile de acces, precum şi zona benzilor transportoare.” 

Petrica Paţilea

Fumuri „dă” Bucureşti 
Ofiţerii Serviciului de Investigarea Fraudelor l-au prins în Galaţi,

miercuri, 18 iulie, la ora 18,00, pe Gheorghe D., în vârstă de 30 ani, din 
Bucureşti, care cumpăra ţigări de la basarabeni. Individul depozita 
ţigările într-o maşină care figura ca fiind proprietatea lui Alexandru
M., din Bucureşti. În portbagajul autoturismului au fost găsite 1.365 
de pachete de ţigări, de diferite mărci, cantitate care a fost confisca-
tă. Din primele cercetări a rezultat că cel în cauză urma să distribuie 
ţigările în pieţele bucureştene. 

Elena Parapiru

În ciuda căldurii mistuitoa-
re de afară, gălăţenii, dar mai 
ales cei care au venit în vacan-
ţă, din străinătate,  nu prea stau 
pe acasă şi încearcă să-şi rezol-
ve cât mai repede  problemele 
legate de actele de identitate.  
Oamenii merg la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţa 
Populaţiei  Galaţi încă de la 
400-500 dimineaţa, fac liste, şi în-
cearcă să „ordoneze” coada până 
la sosirea funcţionarilor, pentru 
„fluidizarea” activităţii.  Potrivit
şefului acestui serviciu, Mariana 
Palade, în total, peste 700 de per-
soane solicită  - atât la Evidenţa 

Populaţiei cât şi la Starea Civilă 
-   cărţi noi de identitate, consul-
tanţă, transcrieri de acte, iar alte 
zeci de gălăţeni intră în audienţă 
pentru clarificarea documente-
lor de identitate.   „Este ştiut că în 
perioada iulie-august,  serviciile  
noastre  sunt asaltate  pur şi sim-
plu de foarte multe persoane, în 
special de românii care vin acasă 
în concediu de odihnă, ocazie cu 
care vor să întocmească diferite 
documente (acte de identitate, 
acte de stare civilă, transcrieri de 
acte şi aşa mai departe)”, a decla-
rat pentru ziarul nostru directoa-
rea Mariana Palade. „La ambele 

servicii se lucrează la parametri 
maximi, pentru ca toate solicită-
rile cetăţenilor să fie rezolvate în
timp util, să se evite aglomeraţia, 
mai ales în această perioadă de 
caniculă. Aici există sisteme de 
climatizare, se lucrează la toate 
cele patru ghişee, mai multe nu 
avem ce să facem, adresabilita-
tea este foarte mare… Pentru o 
bună desfăşurare a activităţii cu 
publicul există şi câte un poliţist 
comunitar, la ambele servicii (n.r. 
şi la buletine şi la Starea Civilă). 
Gălăţenii trebuie să ştie că situa-
ţia este asemănătoare în toată 
ţara, nu există nimic special sau 

ieşit din comun la SPCLEP Galaţi, 
ci dimpotrivă lucrătorii noştri de-
pun toate eforturile ca cererile 
să fie rezolvate operativ”, a mai
declarat directoarea Mariana 
Palade. 

Cărţile de identitate se eli-
berează în aproximativ şap-
te zile de la data depunerii. 
Funcţionarii atrag atenţia celor 
care solicită acte noi să  verifice

bine documentele cerute,  îna-
inte de a se prezenta la ghişeu 
(după avizier!), pentru  evitarea  
situaţiilor neplăcute.  La SPCLEP 
Galaţi, programul de lucru cu pu-
blicul este după cum urmează: 
luni, marţi, joi – 830-1230; 1330-1630; 
miercuri – 830-1200 (vize de reşe-
dinţă); 1200-1830  (primiri şi elibe-
rări acte), vineri – 830-1400 (primiri 
documente pentru persoanele 

care-şi (re)stabilesc domiciliul în 
România; 14-16.30 – deplasări în 
teren pentru preluarea imagini-
lor pentru persoanele netrans-
portabile. La Serviciul de Stare 
Civilă, programul de lucru este 
900-1200 şi 1400-1600.

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

 

Iar s-au îngroşat rândurile la buletine!

„Stranierii” 
vor acte noi

] Numărul celor care solicită acte noi de identitate a ajuns la peste 300 
de persoane zilnic ] Cei veniţi din străinătate fac liste de la 400 dimineaţa

800 de oameni  au băut apă de Galaţi
] Puţurile fiind nisipate, debitele n-au putut face faţă cerinţelor ] Prefectul  Mihai Capră a trimis în nordul judeţului apă de Galaţi ] Generalul Viorel Zaharia, omul zilei... la Bereşti

Bereşti
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Pagină coordonată de

Ziduri verzi

Clădiri foarte vechi de-o fru-
museţe răpitoare, cu grădini  in-
terioare şi vegetaţie luxuriantă. 
Unele părăsite de mult, pentru 
că sunt un pericol chiar şi pen-
tru trecători, care mai păs trează 
urma civilizaţiei spaniole şi ame-
ricane din anii anteriori războiu-
lui. E incredibil cum un copac 
creşte nestingherit pe o clădi-
re, contorsionându-şi rădăcina 
după cercevelele geamurilor şi 
crăpăturile din zid (mi-am amin-
tit de copacii fantastici ai dlui 
Gheorghe Andreescu). Aparatul 
foto nu poate reda nici 10 la 
sută din strania îmbinare. Acolo 
plouă o dată la trei zile, iar atmo-
sfera e foarte umedă, motiv pen-
tru dezvoltarea tuturor formelor 
de vegetaţie, de la muşchi ,  până 
la copaci, pretutindeni. Aproape 
toate aceste clădiri mai păstrează 
din picturile, stucaturile şi vitra-
liile originale. Nu ştiu care e poli-

tica cubaneză în ceea ce priveşte 
păstrarea lor, cert e ca oamenii 
de rând nu se ating de ele şi bine 
fac. Au început, pe multe dintre 
ele, să le restaureze specialiş-
tii, evident cu fonduri din afară. 
Străzile sunt înguste, iar clădirile 

înalte, încărcate de atâta istorie, 
par că te strivesc.

Lumea muzeelor

Un lucru extraordinar, de 
care am fost absolut încântată, 
au fost muzeele. Atât clădirile 
cât şi exponatele sunt absolut 
încântătoare. Aici într-adevăr 
simţi mâna specialiştilor care au 
ştiut să pună în valoare obiecte-
le expuse. Ramele sunt impeca-
bile, la fel şi spoturile de lumină, 
pereţii, geamurile, mozaicul 
(făcut cu multă migală acum 
câteva sute de ani), magazinul 
propriu, cafeneaua...

Am putut admira picturi ale 
flamanzilor din anii 1500-1600, 
impecabil conservate, până la 
artiştii contemporani, cu instalaţii 
şi personalitate nonconformistă.
Muzeul de artă ar putea să concu-
reze cu oricare alt muzeu din lume.
Am văzut Muzeul Orfevrăriei (la 
el m-am referit când am vorbit 

de comorile piraţilor), Muzeul 
Numismatic, Muzeul de Artă 
Universală, unde am putut ad-
mira obiecte descoperite în 
Egipt (chiar un sarcofag cu mu-
mie cu tot), obiecte de ceramică 
extraordinar de bine restaurate, 

conservate; obiecte din Roma 
Antică - statui ale zeităţilor, din 
marmură, cu nasuri ciobite (pro-
babil intenţionat mutilate la vre-
mea aceea, când zeităţile erau 
considerate o blasfemie la adre-
sa creştinătăţii), pietre, bucăţi 
din capiteluri, obiecte din argint, 
vase, etc... toate copleşitor de ve-
chi. Privindu-le, nu poţi să ai de-
cât sentimentul inferiorităţii. Ce 
poate însemna pe lângă acestea 
o viaţă de om?

Contraste 
pe urmele lui Hemingway

În centrul Havanei a început 
o cosmetizare generală, având 
în vedere fluxul mare de turişti, 
dar tot se simte sărăcia... La fel şi 
în hotel, unde gândacii au suflet, 
aşa îmi plăcea să spun, la cât de 
mari erau, şi ai un fel de strânge-
re de inimă să calci pe ei. Mirosul 
din cartierele mărginaşe e insu-
portabil. Acolo totul se întâmplă 
în stradă. Copiii, bătrânii, tinerii, 
câinii, maşini vechi americane 
(lăsate acolo din anii ,50, când 
au fost forţaţi de regimul Castro 
să plece), cârpite cu placaj şi fo-
lie de plastic, care scot un fum 
 înecăcios şi circulau haotic...  un 
adevărat vacarm.

Am nimerit pe acolo când 
trecea maşina să ridice gunoiul 
şi mi-a fost greu să nu rămân cu 
stomacul gol. Zeci de statui sau 
grupuri statuare, fântâni artezie-
ne şi bineînţeles vegetaţia unică, 
copleşitoare, formau mici părcu-
leţe în zona centrală. Restaurante 
şi baruri atrăgătoare din punct de 
vedere estetic, dar serviciile sunt 
de o calitate  care lasă de dorit.

Un bar foarte drăguţ, “La 
Floridita”, unde obişnuia să se 
ducă Ernest Hemingway să-şi 
bea  paharul cu daiquiri, o licoa-
re din rom cu mentă sălbatică şi 
gheaţă şi pe care dacă o bei fără 
măsură ai toate şansele să te rătă-
ceşti printre ruinele oraşului sfâr-
şind în braţele unei tinere creole. 
Cei care administrează barul l-au  
turnat în bronz, în mărime natu-
rală,  pe ilustrul scriitor, stând la 
bar cu nelipsita carte, iar paharul 
de daiquiri pare atât de real.

Oameni 
şi turişti

Atmosfera e tare placută, iar 
muzica live care răsună în toată 
Havana e absolut încântătoare 
pentru urechile turiştilor şi local-
nicilor, care par că ignoră viaţa 
grea ce îi apasă. Cubanezii sunt 

oameni foarte detaşaţi sau cel 
puţin aşa par. Un popor cu sânge 
latin, care e interesat mai mult de 
imaginea lui exterioară decât de 
cea interioară. Sunt foarte bine 
îmbrăcaţi, nu sunt murdari, iar 
femeile sunt tare cochete. Cred 
că sunt foarte puţini cei care lu-
crează, iar ceilalţi îşi duc traiul din 
ajutor de la stat. Am văzut un uri-
aş “stat la coadă”, unde se vindea 
slănină şi nu m-am simţit deloc 
în apele mele, rămânând cu un 
gust amar... şi amintiri răvăşite...
O altă problemă agasantă pen-
tru un turist e cerşitul. Prea mulţi 
bătrâni vin să-ţi ceară un peso. 
Copiii cer bomboane, iar noi am 
plecat, din Canada,  pregătiţi în 
acest sens.

Aici stările sufleteşti sar de la 
o extremă la alta şi pentru un tu-
rist care îşi doreşte relaxare nu e 
tocmai potrivit. Havana e un loc 
unde să te duci doar câteva ore şi 
apoi să ai cazarea într-un loc spe-
cial pentru turişti (staţiuni all-in-
clusive), cu circuit închis, de unde 
poţi auzi oceanul fremătând, poţi 
vedea plaja, apa albastră, palmie-
rii, iar mâncarea şi băutura, la di-
screţie, inclusă deja în preţ.

Violeta Sindile
 (Canada)

Gălăţeancă în 
Forţele Armate Canadiene

Pe Daniela Avram am cunos-
cut-o întâmplător, în portul  vechi 
din Montreal. Am auzit-o vorbin-
du-i în româneşte băieţelului ei, 
David, un puşti năzdrăvan, de 4 
ani, născut pe tărâm canadian. 
Am intrat repede în vorbă având 
multe în comun, în primul rând 
limba română şi oraşul din care 
amândouă am plecat - Galaţi.

I-am aflat povestea. E în 
Montreal de aproape 6 ani şi 
e mândră de alegerea făcută 
atunci  când, sătulă de salariul 
mizer de profesor, şi-a spus că e 
timpul să facă o schimbare radi-
cală.

A predat  franceza, trei ani, la 
Şcoala Generală Nr. 13 din Galaţi. 
Ajunsă în ţara frunzei de arţar a 
stat departe de catedră, deşi ar 
fi avut şanse mari să predea din 
nou. Vreo trei ani i-a petrecut 
prin şcoli şi acum e mândră de 
ceea ce face. O întreb ce anume 
şi îmi răspunde râzând: „Servesc 
Patria!”. Pe cea canadiană!

A trecut prin momente grele, 
de deznădejde. A trăit din ajutor 
social aproape un an şi a dormit 
multe luni pe o saltea găsită în 
stradă, într-un apartament la 
demisol, lipsit de lumina soare-

Sentimente.ro
Cum 
funcţionează 
un oraş 
virtual?

Începând cu anul 2001, 
anul înfiinţării site-ului 
sentimente.ro, baza de 
date a acestuia creşte ne-
contenit. Astăzi numără 
453.886 membri, oameni 
care şi-au făcut cont pe 
Sentimente.ro şi care îşi 
şi accesează acest cont. 
Dacă stăm să ne gândim, 
Constanţa, al treilea oraş 
ca populaţie din ţară, nu-
mără 344.000 de locuitori. 

Sentimente.ro, capita-
la întâlnirilor on-line, este 
un oraş virtual în care oa-
menii socializează, se cu-
nosc, se îndrăgostesc… 
Este, în primul rând, o 
comunitate dominată 
de bărbaţi, ce-i drept, în 
proporţie de 64 la sută. 
Restul de 36 la sută sunt 
femei în căutare de rela-
ţii serioase, căsătorie sau 
prietenie. Cu siguranţă 
sentimente.ro nu mai re-
prezintă de mult un site 
„de agăţat”, ci s-a trans-
format treptat într-un 
spaţiu de întâlnire.

În Second Life
Expoziţie 
de pictură 
românească

Oraşul românesc vir-
tual din Second Life, New 
City, a inaugurat prima 
galerie de artă, ce găz-
duieşte o expoziţie a ar-
tiştilor Georgiana Manea 
şi Cristi Şuteu. Galeria de 
artă şi oraşul românesc 
din Second Life pot fi vi-
zitate gratuit de către ori-
cine. De asemenea, orice 
artist român este invitat 
să îşi expună lucrările în 
galeria de artă din New 
City. Adresa acesteia este 
http://slurl.com/secondli-
fe/New%20City/29/69/
23. New City este primul 
oraş virtual românesc 
realizat şi pus la dispoziţia 
celor din Second Life pen-
tru organizarea de eveni-
mente (conferinţe, târguri 
şi expoziţii, concerte live, 
învăţământ la distanţă 
etc etc). New City este o 
iniţiativă a lui Clement 
Nicolaescu (cu o inves-
tiţie realizată de către 
Bizcoders International) 
în cadrul lumii virtuale 
Second Life, în încercarea 
de a oferi celor interesaţi 
o modalitate utilă de co-
municare şi interacţiune, 
folosind noile tehnologii.

Premieră
Internazionale 
Milano - 
în Second Life

Internazionale Milano 
a devenit primul club de 
fotbal din lume ce ajunge 
în Second Life, cea mai 
faimoasă comunitate vir-
tuală din lume. Gruparea 
italiană a făcut anunţul 
intrării în Second Life în 
cadrul unui workshop. 
Ideea i-a aparţinut fiu-
lui patronului Massimo 
Moratti, Angelo Mario. 
Campioana Italiei este 
primul mare club din 
lume care îşi creează un 
domeniu pe Second Life 
- “Inter official site”, care 
conţine, printre altele, re-
producerea unui stadion, 
plasat printre coline.

Realitatea 
Românească
Doar on-line

Cotidianul Realitatea 
Românească, care aparţi-
ne grupului patronat de 
fraţii Ioan şi Viorel Micula, 
a renunţat, de la 1 iulie, 
la ediţia tipărită, ziarul 
păstrând numai varianta 
on-line. Decizia patronatu-
lui de a renunţa la varianta 
tipărită a fost comentată 
în piaţă ca fiind motivată 
de situaţia catastrofală a 
vânzărilor  ziarului. Fraţii 
Micula, proprie tari ai gru-
pului European Drinks, au 
intrat pe piaţa media în 
2003, când au fondat pos-
tul de televiziune Naţional 
TV, urmat la scurtă vreme 
de cotidianul Realitatea 
Românească, de posturile 
tv N24 şi Favorit TV, precum 
şi reţeaua radio Naţional 
FM şi Radio Favorit FM.

Anchetă
Violenţă 
pe blog

Justiţia suedeză a des-
chis o anchetă preliminară 
privind blogul unui lider al 
diplomaţiei suedeze, Carl 
Bildt, din cauza comentarii-
lor unor utilizatori de inter-
net care incită la violenţă 
împotriva palestinienilor, 
au declarat surse apropiate 
procurorului care se ocupă 
de acest caz. Unul dintre 
utilizatorii de internet, ale 
căror comentarii fuseseră 
publicate pe blog în martie 
şi retrase ulterior menţiona 
că sunt necesare 24 de ore 
pentru a face să dispară 
palestinienii şi a “recupe-
ra în proporţie de 100 la 
sută Israelul”. Dacă procu-
rorul va stabili că textele 
publicate pe blog coincid 
cu viziunea proprietarului 
său, Bildt, acesta ar putea 
fi considerat suspect şi va fi 
interogat. Carl Bildt riscă, în 
cel mai rău caz, o amendă.

Profesiionline.ro
MediaPro Interactiv şi 

Ziarul Financiar lansează, 
luni, profesiionline.ro, ex-
tensia pe internet a supli-
mentului de carieră şi re-
surse umane Profesii, distri-
buit în fiecare luni alături 
de ZF. www.profesiionline.
ro dezvoltă conţinutul de 
specialitate al suplimentu-
lui Profesii, completându-l 
cu o platformă de facilitare 
a relaţiei dintre companiile 
şi managerii sau specialiştii 
de top.

Invitaţie la dialog
Aşteptăm de la dumneavoastră informaţii pentru cititorii «Vieţii 

libere». Pe adresa de poştă electronică a ziarului - redactie@viata-li-
bera.ro - le puteţi scrie gălăţenilor. De oriunde vă aflaţi. Din două în 
două săptămâni, internetul va coborî în această pagină de ziar. Vă 
interesează? Veniţi cu propuneri. 

V.L.

100 de milioane de vizitatori
Cel mai citit blog din lume

Actriţa şi regizoarea chinezoaică Xu Jinglei a devenit cel mai citit 
blogger din lume, după ce jurnalul ei online a înregistrat 100 de mi-
lioane de vizitatori în decurs de 600 de zile. Xu, care are o reputaţie 
construită pe integritate şi intelectualitate, a atras acest număr mare 
de vizitatori fără să scrie despre sex sau poveşti siropoase, ci concen-
trându-şi însemnările pe viaţa şi munca sa zilnică. Actriţa, în vârstă de 
33 de ani, şi-a lansat blogul în octombrie 2005.

Havana

O călătorie în timp
Cam aşa aş putea să intitulez oraşul cubanez Havana, oraş vechi 

de 500 de ani. Sau  „Comoara piraţilor din Caraibe”, „Giuvaier 
pe degetul unei femei uşoare”, „Întoarcere în timp” şi, dacă nu ar 

exista oameni care să-l populeze, aş putea să spun că ar putea fi „Oraşul 
fantomă”. Toate aceste denumiri au o uşoară latură de fantastic, pentru 
că aşa am perceput eu, vizual, oraşul. Am trăit acolo stări ciudate şi am 
avut senzaţia, de multe ori, că am nimerit într-un loc unde timpul s-a 
oprit în loc sau, din contră, a trecut prea repede.

Experienţe

În căutarea visului canadian
Canada a devenit în ultimii ani destinaţia pentru care optează mii de români ce decid sa emigreze în Vest, cu speranţa de a avea o viaţă lipsită de griji materiale. „Tărâmul 

făgăduinţei” a însemnat pentru mulţi împlinirea acestei speranţe, însă, pentru alţii, Canada reprezintă spulberarea unui vis. Nici aici, ca niciunde în lume, nu te poţi îmbogăţi 
peste noapte, nu îţi intră bani în cont stând şi aşteptându-i liniştit în fotoliu, în faţa televizorului.  Sunt de aproape patru luni în Canada şi în tot acest timp, cât am dat piept cu 
realitatea canadiană, am cunoscut mulţi români, printre ei şi mulţi gălăţeni... unii realizaţi, alţii regretând plecarea, timpul şi banii investiţi într-un proces de emigrare anevoios 
şi costisitor. Şi pentru unii şi pentru ceilalţi, întoarcerea „acasă” este grea, deşi din motive diferite. Pentru cei mai norocoşi, România reprezintă locul unde îşi petrec parte din 

vacanţă, pentru restul, „acasă” e locul unde nu se pot întoarce cu mâna goală şi cu povara unui eşec - acela al ratării speranţei pentru care au luptat şi în care au crezut. Ajutorul 
social oferit de Guvernul provinciei Quebec (550 $) reprezintă salvarea pentru mulţi. Cel puţin temporar.

lui. Şi-a găsit locul în urma unei 
discuţii cu  agentul de angajări, 
care a sfătuit-o să intre în armată. 
A trecut riguroasele teste im-
puse pentru a fi admisă, a mers 
la şcoală şi, de un an, e ofiţer în 
Forţele Armate Canadiene.

Acum este cetăţean canadian, 
trăieşte într-un cartier montrea-
lez elitist, Career (în care locuiesc 
numai angajaţii armatei), câştigă 
în medie 5000 $ pe lună, are un 
băieţel adorabil şi un soţ cana-
dian, ofiţer al Forţelor Navale. Îi 
este dor de acasă, de părinţi şi 
de vechii prieteni. Dar nostalgia 

îi trece repede când realizează 
că, dacă nu ar fi avut curajul de 
a păşi pe tărâm canadian, astăzi 
nu ar fi avut tot ceea ce a visat: 
o familie frumoasă şi sentimentul 
împlinirii profesionale.

Fost inginer la Damen, 
student la McGill

Anda şi Nicolae Farcaş. Gălăţeni 
“din tată în fiu”, cum îi place dom-
nului Nicolae să spună. Doamna, 
fost profesor de chimie în Galaţi 
- actualmente educatoare într-o 
gradiniţă din Montreal. Domnul 

Farcaş a dat profesia de inginer  
pe studenţie. La 46 de ani 
studiază administraţia publică 
la Universitatea McGill din 
Montreal şi este foarte mândru 
de sine. Râde şi îmi spune că este 
bursier şi îi place la nebunie să îşi 
concureze fiul care face un mas-
ter în Germania. Aşa am ajuns 
la motivul emigrării în Canada: 
o viaţă mai bună pentru cei doi 
copii, olimpici.

Au reuşit! Băiatul e mândria 
familiei - un as în cibernetică, 
pe care vor să îl “fure” nemţii şi 
pentru care se mai bat încă şi 

canadieni, oferindu-i contracte 
avantajoase pentru a reveni din 
Europa. Fiica familiei Farcaş are 
16 ani şi urmează un liceu de artă 
plastică. Nu câştigă foarte mulţi 
bani, dar au un venit decent, care 
le permite tot ceea ce au nevoie, 
inclusiv câte o vacanţă în ţară, o 
dată pe an.

Îi intreb ce sunt (montre-
alezi, gălăţeni?) şi cei doi soţi 
îmi răspund aproape în cor 
“gălăţeni, desigur”. Şi asta după 
vreo 8 ani de Canada şi după ce 
în paşaportul lor a fost trecut la 
cetăţenie “româno-canadian”. 
Asta nu îi împiedică să simtă 
româneşte, să tânjească după 
Galaţi, să-şi facă planuri an de 
an, pentru vacanţe de câteva 
săptămâni în România.

Aşadar, iată-ne aici, în para-
disul multicultural al Americii 
de Nord, pe malul Atlanticului, 
ducând dorul Falezei Dunării, al 
unui grătar la Gârboavele ori la 
Brateş, sau al unei beri la “Bubu”.

Tot ce vine de acasă e, par-
că, mai frumos şi mai bun. 
Nicolae Farcaş îmi spune că 
doar Dumnezeu mai ştie după 
ce Paradis jinduim noi, românii 
plecaţi departe. Şi are dreptate! 
Odată ajunşi şi aşezaţi aici, deşi 
respirăm aer american, ducem 
dorul Galaţiului cu teii în floare.

Elena Parvana

Farmecul clădirilor de altădată

Montrealul 
atrage anual 

mii de români
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Steaua 
are portar 
columbian

[ Portarul columbian 
Robinson Zapata Montano 
a semnat un contract pe 
patru sezoane cu Steaua 
Bucureşti. Zapata a fost 
transferat transferat de la 
Club Deportivo Union San 
Felipe.

[ Conducerea tehnică 
a clubului Ceahlăul Piatra 
Neamţ a renunţat la servicii-
le jucătorilor Marian Purică, 
Angelo Alistar, Philippe 
Mendy şi Alexandru 
Golban, considerând că 
aceştia nu se ridică la valoa-
rea Ligii I.

[ Atacantul echipei Farul 
Constanţa, Bogdan Apostu, 
urmează să semneze un 
contract cu gruparea israe-
liană Hapoel Bnei Sakhnin, 
din prima ligă. Apostu mai 
are contract cu Farul încă doi 
ani, dar cele două grupări au 
ajuns la un acord în privinţa 
transferului, pentru suma 
de aproximativ 100.000 de 
euro.

[ Portarul polonez Jerzy 
Dudek, aflat la final de con-
tract cu Liverpool, a semnat 
un contract pentru două se-
zoane cu Real Madrid. Dudek 
(34 de ani) va avea un salariu 
de 1,5 milioane de euro pe 
an. 

[ Mijlocaşul echipei 
Manchester United, Kieran 
Richardson (22 de ani), a 
semnat un contract pe pa-
tru sezoane cu Sunderland, 
grupare nou-promovată în 
prima ligă engleză.

[ Clubul Real Madrid l-a 
împrumutat pentru un se-
zon pe mijlocaşul uruguayan 
Pablo Garcia la gruparea 
Murcia, nou-promovată în 
prima ligă a Spaniei. Pablo 
Garcia (30 de ani) a fost achi-
ziţionat de Real în 2005, iar în 
sezonul trecut a fost împru-
mutat la Celta Vigo.

[ Fundaşul portughez 
al echipei Deportivo La 
Coruna, Jorge Andrade, a 
fost transferat la Juventus 
Torino, echipă cu care va 
semna un contract pe trei 
ani. Valoarea transferului lui 
Andrade (29 de ani) se ridică 
la 10 milioane de euro.

[ Mijlocaşul brazilian 
Geovanni, liber de contract, 
a semnat un contract pen-
tru un sezon cu Manchester 
City. Geovanni (26 de ani) a 
evoluat în ultimele două se-
zoane la FC Barcelona.

[ Mijlocaşul brazilian 
Matuzalem, care a evoluat 
la echipa ucraineană Şahtior 
Doneţk, a semnat un con-
tract pe trei ani cu grupa-
rea spaniolă Real Zaragoza. 
Matuzalem (27 de ani) a mai 
jucat la echipele Bellinzona, 
Napoli, Parma, Piacenza şi 
Brescia.

[ Portarul argentinian 
Juan Pablo Carrizo a fost 
transferat de la River Plate 
la Lazio Roma, pentru 10 mi-
lioane de dolari (7,2 milioane 
de euro). Carrizo (23 de ani) 
va semna un contract pe cin-
ci sezoane.

D.C.Predescu

Beckham 
a debutat 
în SUA

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a Noii Zeelande 
a câştigat pentru a opta 
oară Turneul celor Trei 
Naţiuni, învingând, sâm-
bătă, la Auckland, cu sco-
rul de 26-12, selecţionata 
Australiei, în ultima etapă 
a competiţiei. Turneul ce-
lor Trei Naţiuni s-a aflat la 
a 12-a ediţie.

CICLISM. Rutierul ka-
zah Alexandr Vinokurov 
a câştigat, sâmbătă, etapa 
a XIII-a a Turului Franţei, 
contratimp individual pe 
54 de kilometri, disputat 
în zona localităţii Albi. 
Anterior, etapa a XII-a, 
disputată pe parcursul a 
178,5 kilometri, a fost câş-
tigată, la sprint, de belgia-
nul Tom Boonen. Danezul 
Michael Rasmussen şi-a 
păstrat tricoul galben, al 
liderului clasamentului 
general.

FOTBAL. Mijlocaşul 
englez David Beckham a 
debutat la formaţia Los 
Angeles Galaxy, în meciul 
amical cu Chelsea, câştigat 
de gruparea londoneză 
cu scorul de 1-0, sâmbătă, 
la Carson. Beckham (32 
de ani) a intrat pe teren 
în minutul 78, în uralele 
celor 27.000 de spectatori 
prezenţi.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul Bogdan Marişca, 
pe Mitsubishi Lancer 
Evo 9, a câştigat Raliul 
Sibiului, a şaptea etapă a 
Campionatului de Raliuri 
al României. Marişca a fost 
urmat de Dan Gârtofan şi 
Marco Tempestini. Dintre 
cele 46 de echipaje care 
au luat startul, numai 31 
au reuşit să încheie com-
petiţia. În clasamentul 
general, conduce Marişca, 
urmat de Tempestini şi 
Gârtofan.

FOTBAL. Jucătorul 
român Laurenţiu 
Reghecampf a fost des-
emnat căpitan de echipă 
la Alemannia Aachen în 
sezonul 2007/2008, el 
fiind ales de coechipierii 
săi. Reghecampf joacă la 
Aachen din ianuarie 2005.

GIMNASTICĂ. Ştirile 
sportive de la ProTV 
Timişoara vor fi prezen-
tate, începând de luni, 
de către gimnasta Maria 
Olaru.

ATLETISM. Sportiva 
rusă Tatiana Lisenko, de-
ţinătoarea recordului 
mondial la aruncarea cio-
canului, este suspectată 
de dopaj. Lisenko (23 de 
ani) a fost depistată cu o 
substanţă de clasa S4, un 
antiestrogen capabil să 
blocheze hormonii femi-
nini.

FOTBAL. Danezul 
Viggo Jensen va deveni 
luna viitoare selecţioner 
al Estoniei, în locul lui Jelle 
Goes, care a demisionat. 
Jensen, fost jucător la 
Bayern Munchen, a fost se-
cund al lui Richard Moller 
Nielsen la echipa naţio-
nală a Danemarcei care 
a câştigat Campionatul 
European din 1992.

KARATE. Sportivul 
Dorin Mărgărint, practi-
cant de karate kyokushin, 
a fost suspendat pe o pe-
rioadă de doi ani din ac-
tivitatea sportivă, pentru 
dopaj cu testosteron.

VOLEI. Echipele 
CSM Kappa Sport Lugoj 
(Adriana Buz / Loredana 
Calinciuc) şi Micasa 
(Cătălin Lelea şi Marius 
Mascovitz) au devenit 
campioane naţionale la 
volei pe plajă, la feminin, 
respectiv masculin, în 
competiţia desfăşurată la 
Constanţa. Ambele echi-
pe şi-au păstrat titlurile 
cucerite în 2006.

D.C.Predescu

De căldură au fugit şi hand-
balistele echipei de prim eşalon 
Oţelul Galaţi. După reluarea an-
trenamentelor (10 iulie), Cornel 
Bădulescu şi elevele sale au urcat 
într-o zonă mai răcoroasă. Din 18 
şi până pe 27 iulie, gălăţencele 
şi-au fixat „cartierul general”  în 
oraşul Tg.Neamţ. În această lo-
calitate s-au pregătit gălăţencele 
şi anul trecut. Aici există con-
diţii foarte bune de pregătire. 
Antrenorul Bădulescu a imprimat 
antrenamentelor un ritm intens. 
Se pune accent pe pregătirea fi-
zică, completată cu lucrul în sala 
de forţă. Se va lucra şi cu min-
gea, însă numai în familie, fără a 

programa vreun joc de verifica-
re. Acestea vor avea loc luna vii-
toare, când gălăţencele vor lua 
parte la un puternic turneu or-
ganizat de Rulmentul Braşov şi la 
un altul - care va avea loc în Sala 
„Siderurgistul”.

Tehnicianul gălăţean este mul-
ţumit de achiziţiile făcute, însă 
ne-a declarat că şi-ar dori încă un 
portar.

Până în prezent la Oţelul au 
fost aduse patru jucătoare valo-
roase, venite de la echipe de prim 
eşalon - Liga Naţională. Cele patru 
jucătoare sunt: portarul Eugenia 
Popovici (de la „U” Jolidon Cluj), 
Diana Pătru (Astral Buzău), Raluca 
Dobca şi Renata Tătăran  (de la 
CSM Cetate Deva).

Dintre jucătoarele vechi au 
plecat Gabriela Cristescu, Claudia 
Boronschi, Elena Ivan, Maria 
Neghea şi Laura Druţu, însă şi-a 
prelungit şederea la Galaţi Raluca 
Timaru - o handbalistă de care 
Oţelul are mare nevoie.

Ediţia viitoare a campionatului 
va debuta în prima zi a lunii sep-
tembrie, când Oţelul va juca în 
deplasare, cu HC Zalău.

Pe 5 septembrie va veni la 
Galaţi CSM Sibiu, apoi urmează 
jocul în deplasare, la fosta campi-
oană Rulmentul Braşov. Pe 12, 16 
şi 29 septembrie adversari vor fi 
HCM Baia Mare (acasă), CS Sfântu 
Gheorghe (deplasare) şi Oltchim 

Rm.Vâlcea - campioană en-titre 
(acasă). Pe 6 octombrie, Oţelul se 
deplasează la Astral Buzău.

Urmează o perioadă de între-
rupere de trei săptămâni pentru 
a permite echipei naţionale să-şi 
continuie pregătirile în vede-
rea participării la Campionatul 
Mondial din Franţa. În finalul lui 
octombrie şi începutul lui noiem-
brie vor avea loc alte două etape, 
după care campionatul se va în-
trerupe din nou, până pe 3 ianua-
rie, când Oţelul va mai avea de 
susţinut meciurile a patru runde 
- la Constanţa şi Roman, respectiv 
cu Rapid şi Cluj - pe teren propriu. 
Returul va începe fără pauză.

Gh.Arsenie

Pe cocheta bază sportivă din 
Mazepa s-a disputat “Cupa Dacia 
TTK” la tenis, competiţie de cate-
goria a III-a, cuprinsă în calenda-
rul oficial al federaţiei de specia-
litate. Iată numele celor clasaţi pe 
primele locuri:

Fete - 10 ani: 1.Carmen 
Bejenaru (Valmet Brăila), 2.Ilinca 

Ţigănuş (CT ICMRSG), 3.Lorena 
Baston (Dacia Galaţi) şi Alesia 
Martinov (LPS CSS Constanta); 14 
ani: 1.Roxana Ribita (Venus Braila), 
2.Irina Constantinidi (CT ICMRSG), 
3.Andrada Ene (CT ICMRSG) şi 
Mihaela Lungu (Dacia); 16 ani: 
1.Irina Giuşcă (Dacia), 2.Oana 
Ionescu (CT ICMRSG), 3.Simona 

Paşcău (Venus) şi Patricia Ţig (CT 
ICMRSG).

Băieţi - 12 ani: 1.Andrei 
Crapcenco (CT ICMRSG), 2.Cos-
min Pioară (Unirea Focşani), 
3.Claudiu Mircea (Giglio Iaşi) şi 
Rene Adascălului (Unirea); 14 
ani: 1.Teodor Apostu (Unirea), 
2.Artur Culicovschi (Dunărea 

Galaţi), 3.Mirel Sandu (Dacia) şi 
Horia Bleşnag (Coreco Iasi); 16 
ani: 1.Marin Teodor (SC Bacău), 
2.Cristian Iacob (Unirea), 3.Sil-
viu Mistreanu (Unirea) şi Adrian 
Băjenaru (Venus).

De la prof. Mircea Basarab, di-
rectorul general al concursului, 
am aflat că la această a VII-a ediţie 

a “Cupei Dacia” au participat pes-
te o sută de tenismeni, iar turneul 
a fost sponsorizat de către Sport 
Total TTK, cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport.

Arbitru principal a fost in-
ternaţionalul bucureştean Iosif 
Comănescu.

Gh.A.

Mâine, pe podiumul special 
amenajat la Patinoarul Artificial, 
încep întrecerile Campionatelor 
Naţionale de haltere pentru ju-
niori II (16 ani). Organizatorii, fe-
deraţia de specialitate şi Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi, mizează pe o partici-
pare record. De la Galaţi  vor fi 
prezenţi la startul întrecerilor 
sportivi (fete şi băieţi) de la CSM 
Dunărea (antrenori Alexandru 
Dumitrescu şi Marin Otinceanu), 
Liceul cu Program Sportiv (an-
trenor Costel Dimofte) şi de la 

Lotul Naţional de juniori, care se 
pregăteşte în oraşul nostru (an-
trenori Mihai Nicolaie şi Marinel 
Toader).

Şedinţa tehnică va avea loc 
tot mâine, de la ora 10,00, la 
Hotelul “Sport”, în prezenţa se-
cretarului general al federaţiei, 
prof. Constantin Diaconu, şi a 
preşedintelui forului naţional, 
concitadinul nostru Nicu Vlad 
(foto), preşedinte şi antrenor 
coordonator al tuturor loturilor 
naţionale.

 Gh.A.

FCM Dunărea şi-a încheiat 
sâmbătă campania de pregă-
tiri din cantonamentul de la 
Hărman (Braşov). Antrenorul 
Adrian Hârlab a avut posibilita-
tea să ruleze mai mulţi jucători 
noi, plus să-i vadă la lucru pe cei 
din vechiul lot.

A fost o perioadă densă, des-
tul de utilă - cu antrenamente 
variate şi cu şase jocuri de verifi-
care. Utimul meci a avut loc sâm-
bătă dimineaţa, la Hărman, unde 
dunărenii i-au avut ca adversari 
pe jucătorii noii promovate în 
primul eşalon Dacia Mioveni. Au 
câştigat la limită, cu 1-0, fotba-
liştii piteşteni. Echipa noastră a 
început partida în componenţa: 
Măstăcan - Velescu, Em.Cristian, 
Bozean, Crăciun, Pleşa, Ionilă, 
Ionuţ Voicu, Apostol, Bârlădeanu, 
Marius Neculai. Au mai jucat 
Budur, Cr.Ilie, Popescu, Lungu, 
Dragoş Munteanu, Savin şi 
Valentin Munteanu.

La Hărman, după cum se 
ştie, antrenorul Hârlab a avut în 
probe trei ivorieni, pe francezul 
Camel şi pe grecul Niko. Întrucât 
nu au impresionat sub nicio 
formă, tehnicianul  Dunării a re-
nunţat la ei!  În actualul lot au 

rămas destule noutăţi, care, se 
pare, s-au integrat: Ionuţ Voicu 
(un mijlocaş de 28 de ani - ultima 
dată la Vaslui), Crăciun şi Marius 
Neculai (ambii de la Oţelul), 
Ionilă (Petrolul Ploieşti), Lungu 
(Poli Iaşi) şi Budur (Dacia Unirea 
Brăila).

Politehnica Galaţi se află 
în cantonament la Câmpulung 
Moldovenesc, unde va rămâ-
ne toată această săptămână. 
Sâmbătă, elevii antrenorului 
Stelian Bordeianu au jucat cu 
o colegă de eşalon - Rarăul 
Câmpulung. Gălăţenii au fost 
net superiori şi s-au impus cu ca-
tegoricul scor de 6-1. Autorii go-
lurilor învingătorilor: Gh.Viorel 
(venit de la Petrolul Moineşti), 
Cristian Ionuţ - 2, Cramer - 2 şi 
Stoian. Următorul meci va avea 
loc marţi, 24 iulie, ora 18,00, 
în compania echipei Cetatea 
Suceava.

Oţelul II nu s-a depărtat prea 
mult de... casă. Sâmbătă, tinerii 
„oţelari” au câştigat la Brăila, me-
ciul cu Dacia Unirea, cu scorul de 
3-2. Cele trei goluri i-au avut ca 
marcatori pe Ginghină, Avram şi 
Neagu.

În continuare, elevii antreno-

rilor Vivi Stamate şi Mitică Ragea 
se vor pregăti acasă, deocamda-
tă nefiind pusă problema unui 
cantonament.

Echipa Bujorii Tg.Bujor a 
început pregătirile după scur-
ta vacanţă ce a urmat meciului 

de baraj pentru promovarea 
în Liga a III-a. Antrenamentele 
s-au desfăşurat pe  Stadionul 
„Siderurgistul”, întrucât la cel din 
Tg.Bujor se efectuează lucrări de 
modernizare. Începând de ieri, 
bujorenii au urcat la munte, timp 

de zece zile urmând să se pregă-
tească în Staţiunea Dărmăneşti 
(Bacău).

Perioadă propice pentru an-
trenorul Puiu Antohi pentru a ve-
rifica potenţialul jucătorilor săi.

Gh.Arsenie 

Peste mai puţin de trei săptămâni, jucătorii FCM Dunărea vor reveni în arenă pentru meciurile oficiale

Stilul liber, 
între Brăila şi Galaţi

Se numeşte Friedrich Schwing 
şi a apărut pe lume undeva 
în Râpa Ţiglinei. Aproape de 
Dunăre, în copilărie, a stat mai 
mult în apă decât pe uscat. A fă-
cut sport de performanţă, a luat 
medalii naţionale la caiac-ca-
noe. A jucat şi polo, la Dunărea 
Galaţi.

Din ’72 învaţă copiii să înoa-
te. Uneori găseşte câte un talent 
cu care caută podiumurile na-
ţionale. Şapte ani la rând a făcut 
cursa de înot, pe Dunăre, Brăila 
- Galaţi de „Ziua Marinei”, obţi-
nând mai mereu locuri fruntaşe. 
Întotdeauna avea un adversar 
redutabil din Ardeal, unul Mona, 
multiplu campion naţional.

El a rămas, fetele au plecat

Profesorul de înot a împlinit în 
acest an o vârstă frumoasă - şase 
decenii! Nu a părăsit Galaţiul, 
deşi a avut oferte tentante din 
punct de vedere profesional. 

Neamţ fiind, s-a căsătorit cu o ro-
mâncă şi a făcut trei fete. Imediat 
după Revoluţie, fetele cele mari 
s-au stabilit în Germania; cea 
mică a rămas acasă, să preia, la 
un moment dat, ştafeta de la ta-
tăl ei. 

Spune că o viaţă s-a simţit 
 neamţ, dar a gândit şi s-a pur-
tat cu mentalitate de român. 
Locul lui e aici, la Galaţi, şi nu în 
Germania. E modest. Vorbeşte 
mai mult despre situaţia înotului 
gălăţean.

Galaţiul - talente dunărene 
fără noroc

„Este inacceptabil să nu mai 
avem bazin de înot, unde gălăţe-
nii să practice acest sport. Clubul 
Sportiv Şcolar are secţie de înot 
din 1972. Am avut campioni na-
ţionali, balcanici, am luat o me-
dalie de argint la Campionatul 
Mondial de tineret, la „Europene” 
am fost în finală, la Olimpiadă 
am luat locul al şaselea. De zece 
ani nu mai avem unde înota în 
Galaţi! A apărut acum un nou 
talent, Ovidiu Panait, care la 50 

de metri fluture, a devenit vice-
campion naţional la 10 ani. Are 
noroc că la Brăila a fost primit de 
profesoara Marilena Gogoaşă, 
care îi permite să se antreneze 
suplimentar cu grupa ei. Dar 
Galaţiul merită mai mult decât o 
deplasare pentru antrenament 
în alt oraş”. Friedrich Schwing, 
un neamţ doar cu numele, un 
gălăţean adevărat, care la 60 de 
ani rămâne Profesorul de înot 
pentru încă multe alte generaţii, 
nu-şi doreşte altceva decât ceea 
ce vor toţi gălăţenii: un bazin de 
înot în care să se poată face per-
formanţă.

Aurel Stancu
Foto: Bogdan Codrescu

Meciuri amicale, 
cantonamente...

Dunărea l-a ţinut la Galaţi

Profesorul de înot
Zâmbeşte mereu. Ochii albaştri şi zâmbetul sincer dau impreia 
că este veşnic o fiinţă a verii. E profesor de înot de... mai 
multe vieţi! E neamţ, dar născut la Galaţi...

Handbalistele de la Oţelul se pregătesc la munte

La Tg.Neamţ - 
condiţii propice

„Cupa Dacia” şi-a desemnat câştigătorii

HALTERE

Naţionalele de juniori - la Galaţi

Formula 1 / Alonso s-a impus la Nurburgring
Pilotul spaniol al echipei McLaren-Mercedes, Fernando Alonso, a câştigat Marele Premiu 

al Europei, a zecea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat, ieri, pe circui-
tul de la Nurburgring. Alonso a fost urmat de brazilianul Felipe Massa (Ferrari), în timp ce 
pe locul trei s-a clasat australianul Mark Webber (Red Bull). În “puncte” au mai încheiat 
cursa Alexander Wurz (Williams), David Coulthard (Red Bull), Nick Heidfeld (BMW-Sauber), 
Robert Kubica (BMW-Sauber) şi Heikki Kovalainen (Renault). Liderul clasamentului general, 
britanicul Lewis Hamilton (McLaren-Mercedes), s-a clasat pe locul 9.

D.C.P.
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VOLEI

Lupta de la Podul Înalt, 
„transferată” în Valea Ţiglinei

Ştefan cel Mare se poate 
odihni liniştit. Urmaşii săi de la 
sud de Vaslui nu s-au lăsat co-
tropiţi de otomani, deşi aceştia 
declaraseră timp de o săptămâ-
nă că vor transforma Galaţiul în 
raia turcească. Conduşi de pe 
margine de Grigoraş-Vodă, fot-
baliştii Oţelului au avut de lup-
tat şi cu natura, râul, ramul… 
Canicula, care pare să fi întemni-
ţat România în ultima perioadă, a 
fost un veritabil iad pentru nişte 
fiinţe care au încercat să alerge 
o minge pe gazonul încins timp 
de 90 de minute. Norocul oştirii 
dunărene a fost că turcii n-au 
ocupat terenul în formula con-
sacrată de istorie, „câtă frunză şi 
iarbă”, ei rămânând în inferiorita-
te numerică din prima jumătate 
de oră a bătăliei.

La 1-0 am sperat
într-o victorie consistentă

Yattara, un spahiu adus din 
Guinea, l-a lovit cu cotul pe ră-
zeşul Semeghin şi a fost trimis 
mai devreme la duşuri, adică 
exact acolo unde ar fi zbughit-o 
întreaga asistenţă de pe Arena 
„Oţelul” la cele 39 de grade 
Celsius pe care termometrul le 

indica la umbră... Era minutul 
30 şi trupa gălăţeană îşi pusese 
deja la respect înfumuratul ad-
versar. Daniel Stan, bine găsit 
de Gabi Paraschiv la marginea 
careului advers, a şutat în bară, 
mingea i-a revenit în faţa porţii, 
iar golgeterul roş-alb-albastru   n-a  
iertat: cap şi 1-0! Tot el mai pu-
tea rupe o dată bariera din faţa 
buturilor apărate de Ahmet, însă 
mai degrabă a pasat la portar, 
iar colegul său din avanposturi, 
Emil Jula, l-a întins la maxim pe 
paznicul turcilor cu o lovitură de 
cap bine plasată. Prima parte a 
duelului i-a surprins pe urmaşii 
lui Sinan-Paşa şi Baiazid ţinând 
de minge doar în ultimele zece 
minute.

Golul turcilor, 
foarte important

După pauză, reprezentanţii 
Moldovei s-au lăsat dominaţi de 
Semilună, aceştia fiind aproape 
de a profita în câteva rânduri de 
greşeli elementare în defensivă. 
Pe rând Gribauskas (mai nesigur 
decât în dubla cu Sarajevo), Nogo 
şi Jelev au salvat mingi pe care 
scria „V-am făcut, ghiaurilor!”. Şi 
totuşi, când întreaga asistenţă - 
animată de galeria „Sidexplozia”, 
care evocase încă din start isto-
ria războaielor româno-turce - 
aştepta un binemeritat 2-0, gru-

OŢELUL GALAŢI - TRABZONSPOR 2-1 (1-0)
Meci de fotbal disputat sâmbătă în Cupa UEFA Intertoto, tur 

III, manşa I;
Stadionul „Oţelul” - 6.000 spectatori;
Au marcat: Stan 28’, Paraschiv 87’ / Ersen 84’;
Cartonaşe galbene: Stan 63’, Paraschiv 64’, Jelev 67’, Giurgiu 

88’, Labukas 93’ / Cagdaş 66’, 93’;
Cartonaşe roşii: Yattara 30’, Cagdaş 93’;
OŢELUL: Gribauskas - Sârghi, Nogo, Jelev, Semeghin (81’ 

Ratnikov) - Szekely, Giurgiu, Paraschiv, Kim - Jula (88’ S.Ilie), Stan 
(69’ Labukas). Antrenor: Petre Grigoraş;

TRABZONSPOR: Ahmet - Ferhat, Huseyin, Cagdaş, Celaleddin 
- Serkan (82’ Adnan), Ayman, Hasan (46’ Ceyhun), Gokdeniz (82’ 
Ersen) - Yattara, Umut. Antrenor: Ziya Dogan;

Au arbitrat: Cesar Muniz Fernandez - Jesus Calvo Guadamuro, 
Jose Manuel Fernandez Miranda (toţi din Spania);

Delegat UEFA: Armen Minasyan (Armenia);
Observator arbitri: Şandor Puhl (Ungaria).

] Oţelul a învins pe Trabzonspor cu 2-1 în manşa întâi a turului III din Cupa UEFA 
Intertoto ] Urmaşii lui Ştefan au ratat „o samă” de ocazii de gol, iar şansele lor 
de calificare nu mai sunt „câtă frunză şi iarbă”, aşa cum părea în prima repriză a 
meciului jucat pe o temperatură infernală ] Toate golurile au fost marcate cu 
capul, dar reuşita de 2-1 a lui Paraschiv este demnă de povestit urmaşilor urmaşilor 
noştri

FOTBAL       Istoria se repetă şi după 500 de ani

Turcii - bătuţi din nou 
în Moldova!

parea vizitatoare a dat lovitura. 
O cămilă de om, Martin Ersen, 
intrat pe teren la ultimele bu-
buituri de tun, a înscris cu capul, 
din careu, în urma unui corner, şi 
a trimis Galaţiul în agonie. Lupta 
avea să fie câştigată însă de gaz-
de, Paraschiv, căpitanul Oţelului, 
inventând o capodoperă, un 
gol fabulos: lovitură de cap din 
plonjon, de la 14 metri de poar-
tă, mingea intrând în vinclu! A 
fost o palmă pentru trufia turci-
lor, dar calificarea în Cupa UEFA 
pare mai aproape de tabăra de 
la sud de Marea Neagră.

Dănuţ Lungu

Gabriel 
Paraschiv 

(aici urmărit 
de Emil Jula) 

a înscris 
golul victoriei 

„oţelare” 
în faţa turcilor

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Deşi fusese bătut de echipa 
pe care o vedea învinsă la scor 
tur-retur, antrenorul turcilor, 
Ziya Dogan (foto), şi-a păstrat 
mina superioară şi la confe-
rinţa de presă de după meci. 
Tehnicianul lui Trabzonspor a 
declarat că înfrângerea elevilor 
săi a fost cauzată de căldură şi 
de faptul că atacantul Yattara 
şi-a lăsat echipa în inferioritate 
numerică timp de o oră. „Alte 
explicaţii nu văd pentru această 
înfrângere”, a spus Dogan, cu se-
ninătate. Foarte iritat de faptul că 
pierduse, „principalul” formaţiei 

care visează să meargă în Cupa 
UEFA a inventat tot felul de scu-
ze, afirmând că Trabzon se află 
abia la începutul sezonului. „Am 
jucat abia al treilea meci oficial 
al sezonului”, a îngăimat turcul, 
moment în care l-am atenţionat 
că Oţelul se află în aceeaşi situa-
ţie. „Puneţi întrebări abia după 
ce vorbesc eu”, s-a ofuscat mister 
Dogan, lăsând să se vadă că este 
negru de supărare, mâhnit peste 
măsură. Un coleg din presa ro-
mânească l-a întrebat dacă va fi 
o tragedie eventuala eliminare a 
lui Trabzonspor din cursa către 

UEFA. „Ne vom califica, sunt si-
gur de asta! Oţelul nu ne-a fost 
superioară şi o să demonstrăm 
acest lucru la Trabzon”, a parat 
supărăciosul. De diplomaţie şi 
tact pare să nu fi auzit nicioda-
tă, aşa cum nici superiorii săi nu 
pot fi „suspectaţi” de asemenea 
calităţi. Mai ieri, vicepreşedintele 
turc Baturoglu afirma că ai săi vor 
mătura echipa Galaţiului cum fă-
cuseră cu albanezii de la Vllaznia 
Shkoder (scor general 10-0).

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„Nişte guralivi”...
Daniel Stan, atacantul care a marcat primul gol al meciului Oţelul - Trabzonspor, scor 2-1, a de-

clarat după joc că n-a fost impresionat de fotbalul practicat de echipa turcă. „Turcii au fost cu gura 
mare, tari în declaraţii. Păcat că nu i-am bătut mai tare, ca să ne asigurăm calificarea încă din prima 
manşă. Asta este, mergem să-i batem şi la ei”, a declarat Stan. Gabriel Paraschiv, căpitanul „oţela-
rilor”, l-a completat: „Ne-au tratat de sus, până şi la intrarea pe tunel ne priveau cu înfumurare. Mă 
bucur că la meciul retur ne vor trata aşa cum trebuie, ca pe o echipă serioasă.” Revanşa duelului 
româno-turc va avea loc sâmbătă, 28 iulie, la Trabzon.

Dănuţ Lungu

Pentru majoritatea echipe-
lor de volei, vacanţa de vară se 
apropie de sfârşit. Luna august 
este perioada în care voleibaliştii 
şi voleibalistele încep perioada 
acumulărilor!

Cele două echipe ale Clubului 
Sportiv Universitatea Galaţi au ca 
obiectiv clasarea pe podiumul se-
riei în care vor activa şi participa-
rea la turneul de promovare. Nu 
este un obiectiv în premieră, cele 
două grupări făcând acelaşi lucru 
şi la finele sezonului trecut.

Echipele studenţeşti îşi vor re-

lua pregătirile pe 13 august. După 
o perioadă de pregătire acasă, 
va urma o alta - cantonamente-
le. Fetele se vor afla în Staţiunea 
2 Mai (Mangalia): 25 august - 4 
septembrie, iar băieţii vor urca 
la munte. Băieţii se prezintă cam 
cu acelaşi lot, ca şi în sezonul tre-
cut, şi cu acelaşi antrenor - Valeriu 
Jugănaru.

La feminin sunt câteva posibi-
le noutăţi de lot. O colaborare cu 
CSU Metal ar putea aduce în echi-
pa pregătită de Ileana Berdilă trei 
fete care au terminat  junioratul: 

Mirela Bobaru, Daniela Boguţă şi 
Aurelia Costea.

Iată componenta seriilor 
în care vor evolua şi formaţiile 
gălăţene: feminin: CSU Galaţi, 
Universitatea Craiova, CSS Tulcea, 
Volei Club Târgovişte, LPS Piteşti, 
CSM Botoşani şi LPS Focşani; mas-
culin: CSU Galaţi, MCV Târgovişte, 
CS Videoclip Ploieşti, CSS Metal 
Buzău, Ştiinţa Bacău, CVM Tomis 
Constanţa şi CSM LPS Suceava.

Gh.Arsenie

[ Echipa Gloria Bistriţa a în-
vins, sâmbătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 2-1, formaţia Atletico 
Madrid, în prima manşă a turu-
lui trei al Cupei UEFA Intertoto. 
Golurile au fost marcate de 
Zaharia (min. 7) şi Tilincă (min. 
39), pentru Gloria, în timp ce 
Atletico a punctat prin Seitaridis 
(min. 55). Meciul a fost arbitrat 
de o brigadă italiană, condusă la 
centru de Nicola Rizzoli. La parti-
dă au asistat 7.000 de spectatori. 
Meciul retur va avea loc sâmbătă, 
28 iulie, la Madrid.

[ Alte rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în prima manşă a turu-
lui trei al Cupei UEFA-Intertoto: 
Cerno More Varna (Bulgaria) 
- Sampdoria Genova (Italia) 0-1, 
La Gantoise (Belgia) - Aalborg 
(Danemarca) 1-1, Cernomoreţ 
Odessa (Ucraina) - RC Lens (Franţa) 
0-0, Dacia Chişinău (Moldova) 
- SV Hamburg (Germania) 1-1, 
Rapid Viena (Austria) - Rubin 
Kazan (Rusia) 3-1.

[ Rezultate înregistrate în me-
ciurile amicale disputate, la finalul 
săptămânii trecute, de echipele 
româneşti de prima ligă: Steaua 
Bucureşti - Charleroi (Belgia) 1-1 
(pentru stelişti a punctat N.Dică, 
din penalty); Dinamo Bucureşti 
- Beşiktaş Istanbul (Turcia) 0-0 

(8-7 după executarea lovitu-
rilor de departajare); CFR Cluj 
- Benfica Lisabona (Portugalia) 
2-2 (Dani şi Semedo); Pandurii 
Tg.Jiu - Radnicki Nis (Serbia) 1-0 
(I.Iordache); Dinamo Bucureşti 
- SC Eben Flachau (Austria) 14-0 
(L.Ganea - 5, Chiacu - 4, Predescu 
- 3, Oprita şi Muşat);

[ Echipa naţională a 
Argentinei s-a calificat în finala 
Campionatului Mondial de fot-
bal under-20, după ce a învins, la 
Toronto, reprezentativa statului 
Chile, cu scorul de 3-0. În finală, 
Argentina a întâlnit aseară selec-
ţionata Cehiei.

[ Cele mai importante rezul-
tate înregistrate în prima manşă 
a turului întâi preliminar al Cupei 
UEFA: Santa Coloma (Andorra) 
- Maccabi Tel Aviv (Israel) 1-0, 
Vardar Skpoje (Macedonia) - 
Anorthosis Famagusta (Cipru) 0-1, 
NK Gorica (Slovenia) - Rabotnicki 
Niş (Macedonia) 1-2, Artmedia 
Petrzalka (Slovacia) - Zimbru 
Chişinău (Moldova) 1-1, Aktobe 
(Kazahstan) - Mattersburg 
(Austria) 1-0, Hacken (Suedia) 
- KR Reykjavik (Islanda) 1-1, 
Keflavik (Islanda) - Midtjylland 
(Danemarca) 3-2. Partidele retur 
vor avea loc pe 2 august.

D.C.Predescu

Echipele studenţeşti 
ţintesc promovarea!

Antrenorul lui Trabzon 
s-a umplut de penibil

Scuze de două parale
] Ziya Dogan, tehnicianul adversarului echipei Oţelul, a 
declarat după meci că eliminarea lui Yattara, căldura şi 
faptul că Trabzonspor se află abia la începutul sezonului au 
împiedicat gruparea turcă să câştige ] Unde-s declaraţiile 
în care Galaţiul urma să fie măturat de taifunul din Ţara 
Semilunei?

GOLURI, GOLURI...

Gloria Bistriţa - 
Atletico Madrid 2-1

Boxerii 
pecheni, 
în febra 
pregătirilor

 
[ Boxerii de la Box 

Club Pechea au participat 
la un sparring partener la 
Brăila, în vederea pregă-
tirii pentru “Naţionalele” 
de seniori. “Am preferat 
Brăila pentru că la CSM 
sunt pugilişti valoroşi, 
care ne pot pune pro-
bleme. Am fost la Brăila 
cu Marius Jecheanu (pe 
care l-am “recuperat” 
după ce a testat Spania, 
preferând, până la urmă, 
boxul!), Gabriel Podaşcă 
şi Radu Florin. Sunt mul-
ţumit de evoluţia boxe-
rilor mei, cu toate că toţi 
au câştigat după numai 
două reprize şi ar fi avut 
nevoie să fie solicitaţi mai 
mult. Continuăm pregăti-
rea acasă, la Pechea, iar la 
“Naţionalele” care încep 
pe 30 iulie vom conta şi 
pe serviciile lui Cristian 
Ciocan, aflat acum la pre-
gătire cu lotul naţional”, 
ne-a declarat prof. Felix 
Păun, antrenorul celor din 
Pechea.

[ Continuă Circuitul 
României la tenis cu 
Turneul  F 13 care a în-
ceput de sâmbătă la 
Mediaş. În concurs au fost 
admişi pe tabloul prin-
cipal şi gălăţenii Cătălin 
Ionuţ Gard (favorit nr. 
2) şi Petru Alexandru 
Luncanu, de la Clubul de 
Tenis ICMRSG, respectiv, 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea, ei urmând să in-
tre în competiţie în cursul 
zilei de astăzi.

[  La Hengelo, în 
Olanda, s-au desfăşurat 
Campionatele Europene 
de atletism pentru juniori.  
Gălăţeanca Andreea 
Pleşu (LPS - CSU,  antrenor 
Maricica Ciocan) a partici-
pat în cursa de 5.000 m, 
unde s-a clasat pe locul 
XI.

[ Lotul naţional de 
dans sportiv urmează o 
perioadă de pregătiri în 
oraşul Reghin. Sportivii 
se află în faţa unui impor-
tant examen - Concursul 
open din Germania (luna 
august - Stuttgart). După 
cum am mai anunţat, din 
lot face parte şi perechea 
gălăţeană, campioană 
naţională, Mihai Paraschiv 
- Andreea Toma (Clubul 
Fantezia).

[ Gloria Buzău - 
echipă care va evolua 
în prima Ligă - are în 
componenţă nu mai 
puţin de zece fotbalişti 
care au evoluat la FCM 
Dunărea sau Oţelul 
Galaţi. Este vorba de-
spre: M.Barbu, Stoicescu 
Nejneru, A.Tudose (tre-
cut pe la Steaua), Chirciu, 
Şotrocan, Ioviţă, Popliacă, 
Voicilă şi Ion Viorel.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

ATLETISM. La 
Campionatele Europene 
de juniori de la Hengelo 
(Olanda), atletele Cristina 
Vasiloiu şi Daniela Donisa 
au obţinut aurul şi bronzul 
în finala probei de 1.500 de 
metri. Vasiloiu a încheiat 
cursa în 4:15.30, iar Donisa 
a parcurs traseul în 4:18.19, 
între cele două române in-
terpunându-se britanica 
Stephanie Twell (4:16.03). 
De asemenea, Mirela Lavric 
a obţinut medalia de aur în 
proba de 800 de metri, cu 
timpul de 2:02.84 minute. 
În acelaşi timp, Alexandru 
Ghinea a câştigat medalia 
de argint în proba de 3.000 
de metri obstacole, fiind 
cronometrat în 8:50.42. 
Medalie de argint a câşti-
gat şi Adrian Pop, în proba 
de aruncarea ciocanului, 
cu o performanţă de 70,80 
metri.

BASCHET. Naţionala 
de baschet feminin tine-
ret a României a ocupat 
locul opt la Campionatul 
European din Lituania 
(Divizia B), după ce a fost 
învinsă, în meciurile de cla-
sament, de Suedia (scor 72-
50) şi Olanda (99-64).

POLO. Echipa naţională 
de polo a României s-a ca-
lificat, în premieră, la tur-
neul final al Ligii Mondiale, 
ocupând locul doi (după 
Ungaria) la turneul semi-
final de la Portugalete, la 
care a obţinut trei victorii 
şi o înfrângere. În ultimele 
jocuri, România a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 9-3, 
echipa Spaniei, iar vineri a 
cedat în faţa campioanei 
olimpice Ungaria (6-17). 
Din celălalt turneu semifi-
nal european s-au calificat 
pentru competiţia de la 
Berlin (7-12 august) echipe-
le Serbiei şi Germaniei.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Alexander Waske 
(România / Germania) a ra-
tat calificarea în finala pro-
bei de dublu din cadrul tur-
neului ATP de la Stuttgart, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 642.750 de euro, 
fiind învinsă în semifinale, 
cu scorul de 7-6, 6-4, de cu-
plul ceh Frantisek Cermak / 
Leos Friedl.

BASCHET. Echipa naţio-
nală de baschet masculin 
a Bosniei-Herţegovina a 
învins, în meciul de debut, 
reprezentativa similară a 
Armeniei, cu scorul de 236-
27, în cadrul Campionatului 
European under 16 
(Divizia B), de la Skopje 
(Macedonia), la care parti-
cipă şi România. Naţionala 
română a debutat cu stân-
gul, fiind învinsă de Suedia, 
cu scorul de 75-55.

TENIS. Perechea Agnes 
Szatmari / Sophie Lefevre 
(România / Franţa) a ratat 
calificarea în finala probei 
de dublu din cadrul tur-
neului WTA de la Palermo, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 145.000 de dolari, 
pierzând, în semifinale, cu 
scorul de 6-7, 6-2, 10-6, în 
faţa cuplului Maria Koriţeva 
/ Daria Kustava (Ucraina / 
Belarus).

GIMNASTICĂ. Echipa 
feminină a României, cu 
opt gimnaste în lot, a câş-
tigat Mediterraneo Eventi, 
un concurs internaţional 
desfăşurat, la finalul săptă-
mânii, la Civitavecchia. La 
individual compus, con-
cursul a fost câştigat de 
Vanessa Ferrari, pe locul doi 
aflându-se Steliana Nistor, 
în timp ce pe aparate gim-
nastele române au câştigat 
la sărituri (Cătălin Ponor), 
paralele (Steliana Nistor) şi 
bârnă (Cătălina Ponor).

ATLETISM. Atleta 
Angela Moroşanu s-a clasat 
pe locul al doilea, sâmbătă, 
în proba de 400 metri gar-
duri din cadrul reuniunii 
de la Madrid, fiind crono-
metrată în 54.91. La arun-
carea suliţei, Felicia Ţilea-
Moldovan a ocupat locul 
trei, cu o performanţă de 
59,66 metri. 

D.C.PredescuAR
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SC Gamacris SRL, 
important producător de produse 

de panificaţie, caută 
coordonator de producţie. 

Se cer: 
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu minim 5 
ani;
- bune capacităţi de coordonare a 
unei echipe;
Oferim posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într-un mediu 
profesionist.
Dacă vrei să te alături unei echipe 
tinere şi dinamice trimite-ne 
CV-ul tău la adresa de e-mail: 
office@gamacris.ro  sau fax 411583 
până pe 30.07.2007.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează prin concurs 

stivuitorişti 
în următoarele condiţii:
 - vechime min. 1 an
 - domiciliul stabil în Galaţi
 - atestat profesional

Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii din str. 
Grigore Ventura nr. 1, la Compartimentul Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la tel. 472318, 472918, 472324, int 109.

Angajeaza
��SUDORI  TAIETORI 
��MUNCITORI

NECALIFICATI
��persoane serioase

intersate pentru   calificare in 
meseria de sudor taietor 

       OFERIM 
pachet salarizare avantajos

Relatii la comp.Resurse
umane din cadrul societatii 
telefon 492.105 ; 317532; 

0727.344.151
tastrom2_resurseumane@yahoo.com
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, îm-
bunătăţită, mobilată, 32.000 lei. Tel. 
0723271351. (008306/NC-23595)
• Vând garsonieră Mehid 1, urgent, 
preţ 520 milioane neg. Relaţii la tele-
fon 0730794252, 314677. (008549/NC-
24359)
• Vând garsonieră Barieră, curată, 
grup sanitar, avantajos. 0751469959. 
(000570/NC-24500)
• Vând garsonieră Micro 19, etaj 3. Tel. 
0740288421. (000572/NC-24539)
• Vând garsonieră G5, etaj 1 mobila-
tă sau nemobilată. Tel. 0740166244. 
(008757/NC-24915)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina I, et. 2, pre-
tabilă birou. Tel. 0743135826. (000701/
NC-24953)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. A7, et. 1, 
modern amenajată. Tel. 0744709921. 
(008698/NC-24996)
• P.f. vând garsoniere Muncă şi Artă 
parter şi et. 2. 0766591958. (008787/
NC-25051)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând 1 cameră Viaduct cu baie 
şi bucătărie, 27 mp, urgent. Tel. 
0744560702. (007733/NC-21927)
• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
I.C. Frimu. 0740247993. (007817/NC-
22268)
• Ocazie! Apartament suprf. 42 mp, 1,1 
mld. Telefon 0745361207. (000289/NC-
23696)
• Vând o cameră f. îmbunătăţită parter, 
Micro 39B. Tel. 0752200088. (008550/
NC-24356)
• Vând ap. 1 cam. conf. I, Micro 20. Tel. 
0746600484. (008595/NC-24474)
• Vând 1 cameră cămin Micro 40, C2, 
utilată şi renovată total (lux), 55.000 
lei. Tel. 0747893637, 0748230472. 
(000569/NC-24499)
• Vând o cameră cu modificare, pe
colţ, g +f, um, WC propriu, str. Viaduct, 
preţ 57.000. Tel. 0741001598. (008685/
NC-24702)
• 1 cameră bloc mixt, Ţiglina I. 
0749062805. (000682/NC-24837)
• Micro 17, F-uri, 45 mp, 120.000 lei neg. 
0749062808. (7/7/mr/7/NC-24944)
• Vând 1 cameră 41 mp, 3/4, NL. Tel. 
0728128775. (7/7/bc/29/NC-24946)

• Vând 1 cameră Micro 40, stradal, 
bucătărie foarte mare, gaze, preţ 800 
neg. 492505. (008796/NC-25083)
• Vând 1 cameră, urgent, Micro 20, 
balcon, etaj 9/10, preţ 880 negociabil. 
492555. (008796/NC-25084)
• Apartament 1 cameră, Micro 20, 
et 5/10, 34mp, 100.000 ron. 436899, 
0745/526231 (7/07cs09/NC-25101)
• 1 cam. Micro 20, etaj 5/10, întreţinut, 
98.000 lei Tel. 473003 (7/07cs12/NC-
25106)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• P.f. vând 2 dec. IREG, 75 mp, et. 4, 
izolaţie nouă, îmbunătăţit, 150.000 lei. 
0746778684. (007847/NC-22235)
• P.f. vând apartament cu 2 camere în 
Micro 40. 0740247993. (007818/NC-
22238)
• Vând apartament 2 camere, parter 
Micro 19, cu balcon din construcţie, 
îmbunătăţiri, termopan, g, +f, par-
chet, calorifere noi, curat, preţ 140.000 
lei neg. 0740050805, 0744582911. 
(007975/NC-22596)

• 2 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 2 bal-
coane, necesită curăţenie, et. 4/4, 
130.000 lei neg. 0746474992, 435572. 
(008227/NC-23445)
• P.f. vând apartament 2 camere IREG, 
bl. I1, et. 1 ap. 82. Tel. 0765330797. 
(008275/NC-23478)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 4. Tel. 0751952418. (000245/NC-
23479)
• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• Incredibil! Apartament 2 cam., su-
prafaţă 55 mp, la cheie, 1,35 mld. Tel. 
0745361207. (000289/NC-23727)
• Vând ap. 2 camere Micro 17, et. 3/4, 
centrală, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, obiecte sanitare, toate noi. 
0721206401. (000329/NC-23808)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, 2 balcoane, centrală 
termică, termopan, parchet, stradal. 
0721800181. (008367/NC-23814)
• Vând apartament cu 2 camere de-
comandat, bloc nou, 64 mp, Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. Informaţii la 
0726280425. (008437/NC-24043)
• Vând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri şi curte la parter, str. Anghel 
Saligny, nr. 147, bl. 7D ap. 1, preţ 
60.000 E. Tel. 0722236153. (008486/
NC-24151)
• 2 cam. decomandate, îmbunătăţit, 
stradal, urgent. 472177, 0721175416. 
(000461/NC-24173)

• Vând apartament 2 camere 3/10, 
dotat cu toate opţiunile, Micro 18. 
Tel. 0740516025, 446577. (000541/NC-
24464)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandat, preţ negociabil, avantajos. 
0740614103, 0752662371. (008609/
NC-24501)
• P.f. vând ap. 2 cam. zona Micro 16, 
f. îmbunătăţit. 0740075285. (008634/
NC-24587)
• 2 camere Micro 16, et. 2, liber, centra-
lă, termopan. 0748030634. (008634/
NC-24588)
• Vând ap. 2 camere Micro 38, N-uri 
et. 4, stradal, negociabil. 0742673285, 
438835. (008560/NC-24721)
• Vând apartament la mansardă, zona 
bld. Dunărea Micro 20, centrală, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
baie complet utilată. 0745685299, 
0751046893. (0013304/NC-24771)
• 2 camere decomandate, Micro 38. 
0749062805. (000682/NC-24838)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (000682/NC-24839)
• Vând apartament mobilat sau ne-
mobilat, supermodern la S-uri, pe Nae 
Leonard, preţ negociabil, cu 2 camere, 
et. 2. Tel. 0740080534, 0742080671, 
0722663892, 493819. (008730/NC-
24841)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor, et. 2, f. curat, liber, ma-
xim în 2 săpt. 0741301088. (000696/
NC-24909)

• Urgent vând ap. 2 cam. dec. central, 
cu mobilă, parter. Tel. 0729252317. 
(000650/NC-24995)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec. 
Ţiglina II, bl. M3, etaj 1/9, simplu, cu-
rat, 1,500 neg. exclus agenţii. Tel. 
0748774454. (000653/NC-25004)
• Vând ap. 2 cam. semidec. Micro 38, 
N-uri, 4/4, izolaţie nouă, ac, başcă 
mare, 100.000 lei. Tel. 0742256300. 
(008700/NC-25005)
• Vând apartament Mazepa II, 2 ca-
mere decomandate, etaj 2/4. Telefon 
0744692337. (008793/NC-25059)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 10, lângă Billa 1, urgent, 
preţ negociabil. Tel. 0749204974. 
(008789/NC-25060)
• 2 semi parter, 36 mp, Piaţa Ruşilor, 
Micro 17. 491112, 0740575037. (008771/
NC-25061)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. îmbunătă-
ţit, Mazepa II, 4/4, preţ 170.000. Tel. 
0745818042. (008778/NC-25062)
• 2 decomandate , Micro 39b, parte-
r,50 mp, totul nou,liber, 140mii lei , 
0724224315 (7/07cs08/NC-25067)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
2, Termop, UM, liber, 95 mii lei, 
0724224315 (7/07cs08/NC-25070)
• 2 decomandate, F.Mecanica, par-
ter, amenajate, liber, 165 mii lei, 
0724224315 (7/07cs08/NC-25073)
• 2 camere, liber, 1,050 mld. 438874. 
(7/7/bc/1/NC-25079)

• 2 semidecomandate Micro 38, par-
ter, stradal, curat, 1,100 mld. 492505. 
(008796/NC-25091)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, curat, ur-
gent, 1,400 mld. 492505. (008796/NC-
25092)
• Două decomandate Siderurgiştilor 
Vest, liber, 60 mp, 1,550 mld. 492555. 
(008796/NC-25093)
• Vând 2 decomandate Mazepa, parter, 
balcon, 1,550 mld. 492555. (008796/
NC-25094)
• Două decomandate Micro 13, foarte 
curat, spaţios, preţ 1,300 negociabil. 
492505. (008796/NC-25095)
• Două decomandate Micro 21, etaj 
intermediar, stradal, preţ 950 mld. 
492555. (008796/NC-25096)
• 2 camere Micro 21, etaj 9/10, 42mp, 
950.000 ron. 431002, 0741/104641 
(7/07cs09/NC-25100)
• 2 decomandate Micro 14, etaj 2, 
spaţios, 2 balcoane, 155.000 lei. Tel 
473003 (7/07cs12/NC-25107)
• 2 semidecomandate, Micro 17, par-
ter cu balcon, 50 mp, 140.000 lei. Tel. 
473003 (7/07cs12/NC-25108)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE - 
MANSARDĂ, MAZEPA2, AMENAJAT 
ŞI UTILAT LUX: AC,CENTALĂ TERMI
CA,TERMOPANE,MOBILA,ETC. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22848)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)AR
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Vânzãri
2 camere

• Apartament 2 camere decoman-
date, Piaţa Centrală, îmbunătăţit. 
Telefon 0722562629, 0722654481. 
(7/7/ext110m/NC-24666)

• Apartamente la mansardă 2 came-
re cu balcon. Dotări : UM, centrală 
proprie, AC, gresie, faianţă, parchet, 
tâmplărie termopan, PREŢ : 135.000 
RON, disponibile şi prin credit ipo-
tecar. Asigurăm finanţare. Relaţii
şi rezervări : 473.002 (7/07cs12/NC-
25109)

• Societate de construcţii vinde 
apartamente la etajul 5 (tip man-
sardă). Tel. 0743122789. (000548/
NC-24459)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)

• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (007752/NC-21992)
• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Apartament 3 camere frumos, 
Micro 20 +garaj beton, 80.000 euro. 
0745610910. (009881/NC-22464)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Ţiglina I, îmbunătăţit, CT, 
T, G, F, preţ 180.000 neg. 0742109997. 
(7/07/mr/20/NC-23217)
• Vand apartament 3 camere, etaj 1, 
ultracentral, s. dec., nelocuit, pret 
180000 RON. Telefon 0721/206363 
(7/07/td/18/NC-23238)
• Vând 3 cam. spaţios, zonă bună. 
472177, 0746168192. (000461/NC-
24176)
• Vând apartament 3 cam. dec. I.C. 
Frimu, str. Călugăreni, semimobilat, 
p/4, balcon, CT, îmbunătăţit, 2,2 mld. 
Tel. 0741265249. (008497/NC-24193)
• Vând ap. 3 camere bl. T5 /40, Micro 
38. Tel. 326606. (008551/NC-24393)
• Vând apartament ultramodern, bloc 
Gorun. Tel. 0744886717. (000593/NC-
24598)
• Vând apartament 3 cam. sdec. et. 
2/4, Micro 39A, mobilat, curat. Tel. 
0745984440 după ora 19,00. (008750/
NC-24997)

• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. K1, 2 gr. sanitare, 2 balcoane, 
str. Brăilei, vizavi service-ul vechi. 
0751423280 după ora 17,00. (008763/
NC-25035)
• 3 semi Micro 17, t, îmbunătăţit, 1,2 
mld. 438874. (7/7/bc/1/NC-25080)
• Trei semidecomandate, izolaţie 
nouă, Micro 17, preţ 1,300 mld. 492555. 
(008796/NC-25097)
• Trei decomandate Micro 38, etaj 1, 
3 balcoane, foarte curat, 1,600 mld. 
492505. (008796/NC-25098)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, izo-
laţie bună, termopan, curat, 155.000 
ron. 436899, 0745/637013 (7/07cs09/
NC-25099)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, ultracentral, 4/4, zonă 
liniştită, 165.000 neg. 0744539380. 
(000632/NC-24700)

• P.f. vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 20, 6/10, 71 mp, simplu, 
170.000 RON neg. 0744684158. 
(008792/NC-25076)

• Apartamente la mansardă 3 came-
re, 2 grupuri sanitare, balcon. Dotări 
: UM, centrală proprie, AC, gresie, 
faianţă, parchet, tâmplărie termo-
pan, PREŢ : 165.000 RON, disponbile 
şi prin credit ipotecar. Asigurăm fi-
nanţare. Relaţii şi rezervări : 473.002 
(7/07cs12/NC-25110)

• 4 camere Ţiglina 1, B1. Tel. 0743182368. 
(0002984/NC-21989)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat, Ţiglina III, 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0724077003, 0745467367. 
(008548/NC-24371)
• P.f. vând apartament 4 camere Piaţa 
Centrală, 88.000 E negociabil. Tel. 
0743042662. (008702/NC-24773)
• Vând apartament patru camere 
Nae Leonard, R, 3/4, CT, îmbunătăţi-
ri. Telefon 0746024763. (008736/NC-
24824)
• Vând 4 camere Aviaţiei, preţ 1,100 ne-
gociabil. 492505. (008796/NC-25082)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr 1 cam. sau garsonieră în 
Galaţi, plata cash. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24906)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20228)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Mazepa, exclus parter şi ultimul etaj. 
Telefon 0722760126. (07/07/ext/86m/
NC-23911)

• Tineri căsătoriţi cumpărăm aparta-
ment 2 camere decomandate zona 
Micro 19, 20, 21, oferim 100.000- 
110.000. Tel. 0747893637, 0748230472. 
(000568/NC-24570)
• Cumpăr ap. 2 cam. plata cash în orice 
zonă. 0727317023, 435572. (000685/
NC-24943)
• Particular serios cu bani cash, ofer 
1,400 pentru apartament. 0751957274. 
(008796/NC-25085)
• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament în zonă bună. 0742798400. 
(008796/NC-25086)
• Cumpăr 2-3 camere inclusiv ultimul 
etaj. 431002, 0745/526231 (7/07cs09/
NC-25104)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)
• Cumpăr 3 sau 4 camere în Galaţi, 
plata pe loc. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24936)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Casă 8000 mp, Bălăşeşti, 300 milioa-
ne. 0744103072. (009552/NC-21454)
• Vând vilă 2007, cu curte, gresie, faian-
ţă, termopan, centrala termica, 

toate utilităţile, preţ 590.000 Ron neg. 
Tel. 0749012710. (7/7/gc/11/NC-21630)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, locuit birouri societate 
comercială, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă teren 563 mp. 
Tel. 0729230793. (009511/NC-22255)

• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (009840/NC-22373)
• Vând casă str. Stelei, 300 mp. Tel. 
0741434937. (009932/NC-22641)
• Vând casă locuibilă, nouă, 4 cam., hol 
+anexe în com. Cuca. Tel. 0729829330. 
(008205/NC-23336)
• Vând casă cu mansardă în Smârdan, 
casa are apă, curent, baie. Telefon 
0747503552, 0720519797. (000207/NC-
23410)
• Vând casă p +1 +m situată pe strada 
Libertăţii, finisată 2006, toate utilităţi-
le, CT, preţ negociabil. Tel. 0747821217. 
(008233/NC-23418)
• Vând casă com. Smârdan, 5 came-
re 136 mp, apă, canalizare, centra-
lă, 140.000 lei. Telefon 0742014798. 
(008257/NC-23498)
• Vând casă la Metro, la roşu. 
0722642700. (000327/NC-23848)
• Vând casă +teren 542 mp, str. Miron 
Costin, Galaţi, exclus agenţii. Relaţii 
0720539273, 0722616601. (000371/
NC-24063)
• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (008471/NC-24107)
• P +1 +m, sc =144 mp pe parter, 2 
garaje, curte, dependinţe. 472177, 
0746168192. (000461/NC-24178)
• Vând casă cu teren 803 mp, deschide-
re 13,6 m, 185 E /mp. Tel. 0722352870. 
(000478/NC-24255)
• Casă Şendreni, cartier nou, p +m, 
190.000 lei. 0746453128. (008554/NC-
24367)

• Vând casă C. Negri, preţ 60.000 mii 
lei negociabil. Nr. telefon 340187, Tg. 
Bujor. (000534/NC-24369)
• Vând casă com. Slobozia Conachi, 
zonă centrală. Tel. 327026, 0728254397. 
(000545/NC-24431)
• Vând casă vacanţă Greşu (Lepşa). 
0744630357. (000540/NC-24436)
• Vând casă Tg. Bujor 3 camere, 
1800 mp, apă trasă, vie 800 mp. Tel. 
0722899738. (008590/NC-24438)
• Vând casă locuibilă, st =655 mp, d 
=10 m, în zona Spitalul Municipal. Tel. 
0742387094. (7/7/gc/14/NC-24535)
• Vând casă cu teren arabil, vie, păşu-
ne, total suprafaţă 6500 mp, eventual 
schimb cu locuinţă în Galaţi. Telefon 
0748361859. (008615/NC-24537)
• Vând casă şase camere, curte 1500 
mp, d =36 m în comuna Jirlău, Brăila. 
Tel. 0729037008, 480198. (008642/NC-
24694)
• Vând urgent casă Suceveni, zonă 
centrală, 350.000 lei. 0723056545. 
(000617/NC-24696)
• Vând casă +teren 300 mp, Soveja, 
Vrancea. 0237242100. (008739/NC-
24832)
• Casă, teren 230 mp, toate utilităţile. 
0727362191. (008731/NC-24834)
• Vând casă în com. Schela, cu toa-
te facilităţile, preţ avantajos. Tel. 
0743870232. (008745/NC-24869)

• Soveja (VN), casă de vacanţă modern 
utilată, 2 cam. baie, 70 mp, T 700 mp, 
25.000 euro. 0745161183. (7/7/ex-
t114m/NC-24875)
• Vilă p +1 zonă centrală, liniştită. Tel. 
0743135826. (000701/NC-24950)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, utilităţi, 25 ari, vie, pomi 
fructiferi. Relaţii la tel. 0728275898. 
(000654/NC-25009)
• Vând casă com. Iveşti. Tel. 
0745860585. (008663/NC-25010)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (000483/NC-25011)
• Vând casă la stradă, complet re-
novată în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747688850. (000708/NC-25037)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(008772/NC-25052)
• Casă plus 370 mp ultracentral, toate 
utilităţile, singur în curte. 0745959422. 
(008777/NC-25053)
• Vând casă Dogăriei în spatele 
Autogării, în dreptul viitorului Mol, 
512 mp suprafaţă totală, deschidere 
18, p. 125 mp +m 140 mp, consolidată, 
instalaţii electrice , sanitare, scurgere 
canalizare înlocuite complet, termo-
pane, proiect extindere aprobat, pre-
tabilă birouri, firmă, etc. 0723650976.
(008783/NC-25056)
• Casă nouă, Micro 17, p+1, ST-120mp, 
teren 200 mp. 0745/637013 (7/07cs09/
NC-25103)

• Vând /schimb casă Piaţa Centrală, 
240.000 lei neg. 0721804737. (008780/
NC-25054)
• Vând casă com. Independenţa, apă 
curentă, gaze, centrală termică, baie 
+teren şi vie 2200 mp. Tel. 0765543737. 
(008782/NC-25055)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)
• Vând casă +mansardă, garaj, sin-
gur curte (zona fostei Bănci Felix). 
Telefon 0729032672. (006686/NC-
18779)
• Casă +teren George Coşbuc. Tel. 
0745208723, 315568. (008271/NC-
23502)
• Casă cu teren 240 mp, fs 12 m, 
zonă f. bună, rog seriozitate. 
0744690016. (000407/NC-23998)
• Vând casă Tuluceşti, centru. Tel. 
0744706741. (008755/NC-25038)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0747328935. (009610/NC-21580)

• Vând casă nouă, Cişmele, 143000 
lei. 0743439427. (008562/NC-24365)

• Vând (schimb cu apartament) casă 
cu teren 5 ha, Balinteşti. 313649, 
0744562823. (000559/NC-24479)

• Cumpăr casă demolabilă Galaţi, 200 
–800 mp. 0745208845. (000079/NC-
23179)

• Schimb apartament 3 camere, utilat, 
mobilat cu teren sat Costi. 0742091500. 
(007796/NC-22182)
• Schimb casă oraş Tg. Bujor, centru, 
cu garsonieră. 0722363606 (008669/
NC-24908)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329397, 0742159074 (07/07/mr/09/NC-
24143)
• Ofer sprijin şi îngrijire bătrân(ă) 
neajutorat(ă) contra locuinţă. Tel. 
0746463467. (008683/NC-24956)
• Închiriem apartament 3 came-
re mobilat sau nu, insistăm să fie
curat. 0745166626. (008522/NC-
24316)AR
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- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
- 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan  – 60.000 Ron neg.
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat  – 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu  – 115.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt  – 125.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios  – 140.000 Ron
• General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp  – 160.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios  – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat  - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 
2 gr. san., simplu  – 225.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan  – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu  - 150.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp

1-2 CAMERE 
G dec, Tig I ,  5/10,   termop,Um,liber  90.000 neg       
1 cam, str.Sid,  p/4,  35 mp, bloc mixt   120.000 lei
2 sdec , M17, 3/4,   termopan,    145.000 lei
2 dec,  M19, 2/4 ,  gaze,termop,UM, liber  95.000 lei
2 sdec ,  M38,  4/4,  gresie,faianta,parchet 100.000 lei
2 sdec,   Pf. Teilor, p/4   simplu ,liber,
posibilitate birouri       42.000 Eur
2 dec,   M39B, P/4,  termop., totul nou,
liber,50mp           140.000 lei          
2 dec,   NL,  p/4,  balcon, posibilitate birouri  165.000 neg
2 dec , M21,  6/10,  simplu 125.000 lei
2 dec,  Maz 1,p/10,  simplu 160.000 lei
2 dec,  Port ,  4/4    termop, 55mp  145.000 lei
2 dec,   Piata,  2/4, termopan,gresie,
faianta,parchet   165.000 lei
2 dec ,  Piata, 1/7,     Ct,liber, 70mp   65.000 Eur
2 dec,  Centru,   2/4,  vedere Domneasca,
balc                  200.000 lei    

                                
3-4 CAMERE

3 dec,   M17,   4/4,  2 balcoane, acoperis din tabla  160.000 lei
3 sdec,   M13b,  2/4,   termop,totul nou  ,60 mp   150.000 lei        
3 dec,  M38,  4/4,  80mp, simplu                                    150.000 lei
3 dec,  M20, 5/10,  termopan, 2 gr.sanit.,70 mp  170.000 lei
3 dec ,  Port, 2/4,  imbunatatiri , 75 mp 80.000 Eur
4 sdec,  M38, 3/4, simplu 145.000 lei
4 sdec, M38, 4/4, simplu, curat  125.000 lei
4 dec,  M18, 11/11, simplu, stradal,100mp 150.000 lei
4 dec ,  NL, p/4, CT, Termop,usi noi 260.000 lei
4 dec,  Str.Domneasca, 3/4,  120 mp,bl nou, 
ultradotat       120.000 Eur

Teren
• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , curent ,zona 
Primariei , 33E/mp neg 

Garsoniere

Cam. A. Vlaicu, 2/4, îmb.  - 75.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10  - 87.000 neg.
Gars. Micro 19, p/4  - 37.500 neg.
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc., liber  - 110.000 neg. 
Ap. 1 cam. Centru, 43 mp., 1/8  - 140.000 neg.
Ap. 1 cam. „Salcia” Maz. I, 1/4  - 135.000 neg.

2 camere
2 sdec. Ţigl. I, 2/4  - 125.000
2 sdec. Ţigl. II, 4/4, CT.  - 135.000 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4, îmb.  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa I, p/10  - 160.000 neg.
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 163.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 155.000 neg.
2 dec. Micro 39 C, 3/4  - 135.000
2 sdec. Micro 38, 3/4, TMP., balc. - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 38,  4/4  - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 38,  3/4  - 115.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, TMP.  - 155.000 neg.

2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 106.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 140.000 neg.

3-4 camere

4 dec. Micro 18, 2/10, îmb.+garaj - 250.000 
4 dec. Micro 21, 3/4, 100 mp  - 255.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 175.000 neg.
3 dec. Centru, 10/10  - 160.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg. 
3 dec. I.C.F., 1/4  - 190.000 neg.
3 dec. I.C.F., 4/4, 76 mp   - 175.000 neg. 

Vilă Lepşa, St-4000 mp, Sc-450 mp, pretabil 
pensiune.
Pădure, St. - 2,84 ha, lemn foioase, 
Buciumeni
Garaj - zonă centrală (în spate la Stirex)
Vile - zone: Ţiglina 1, Drumul Viilor.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Urgent 2 camere mobilate Micro 21, 
etaj 3, 150 euro negociabil. 475479 
(7/07cs05/NC-11608)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007618/NC-
23122)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam.
în Mazepa, utilat şi mobilat, 250 E. 
Telefon 0723530957. (008197/NC-
23317)
• Închiriez garsonieră lângă Palatul 
Justiţiei pentru birou. Informaţii 
0744669805, http://www.geoci-
ties.com/catalin_olteanu_vrancea. 
(008429/NC-24083)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez cameră la doi băieţi. Tel. 
0741400149. (008476/NC-24116)
• Garsonieră A-uri, pretabilă birou-
ri sau persoană fizică. 0749138389,
416879. (vl/NC-24582)
• Închiriez cameră mobilată la doi tine-
ri căsătoriţi. 0749083913. (008701/NC-
24777)
• Închiriez ap. 2 camere pentru cabi-
net sau birouri în Mazepa II la parter. 
0766634926, 0766638735. (008760/
NC-24952)
• Oferim spre închiriere un apartament 
cu o cameră la bloc Salcia Mazepa şi 
un apartament cu două camere par-
ter, tot în Mazepa 1, nemobilate, ne-
modernizate. Detalii la telefon 413662, 
zilnic între orele 8,30 –13,30, exclusiv 
sâmbăta. (0013358/NC-25001)
• Primesc în gazdă un băiat, curte. 
0748185126. (008781/NC-25047)
• Apartament 1 cameră mobilat şi uti-
lat complet, inclusiv maşină de spălat, 
140 Euro. 431002, 0741/104641 (7/07c-
s09/NC-25102)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 cam. decomandate, renovat 
şi mobilat (ac, termopan), 200 euro. 
0721108068. (007609/NC-24084)

• 3 sdec central, vedere parc Spicul, 
îmbunătăţit, centrală termică, preta-
bil birouri. 0746535101. (7/7/pc/3b/
NC-23609)

• Vând teren Luncaviţa, 5000 mp, in-
travilan, utilităţi, construcţie începută 
şi iaz, iar la pădure 700 mp cu lac. Tel. 
0740788817, 0240541243. (006858/
NC-19385)
• Vând 2000 mp teren intravilan între 
Vânători şi Odaia Manolache, poziţie 
foarte bună, deschidere la şosea 22 
m. Tel. 0740659866, 344230. (000486/
NC-21298)
• Loturi de casă, comuna Vânători între 
600 şi 1000 mp. 0724080416. (007785/
NC-22053)
• Teren Bădălan, la şosea spre Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0747353306. (007806/
NC-22275)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• Vând teren +casă demolabilă în su-
prafaţă de 650 mp, situat în zonă cen-
trală. 0729035463. (008031/NC-22734)
• 500 mp Fileşti sat, cartierul nou, 
electricitate, 18.000 lei neg. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-22770)
• Vând vatră 1000 mp cu anexă de 
40 mp, în com. Vânători, jud. Galaţi. 
Detalii la tel. 0752490881. (008089/
NC-22932)
• Vând două vetre casă în com. 
Smârdan, preţ avantajos. 0752784761. 
(008182/NC-23295)

• Vând teren Smârdan, centru, îngrădit 
1000 mp, 60.000 neg. 0740683052. 
(000172/NC-23333)
• Vând 2500 mp Fileşti, extravilan, 5 E 
/mp. 0749382303. (008239/NC-23425)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000238/NC-23526)
• Vând 1000 mp Schela, construibil, 
utilităţi, 250 milioane. 0728061160, 
0336107980. (008273/NC-23528)
• Vând teren casă 1000 mp, Vânători. 
0745105248. (008309/NC-23603)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0746647108. (008324/NC-23735)
• Vând vatră de casă com. Smârdan, 
1000 mp 450 mil. negociabil. Tel. 
0741422983. (008321/NC-23743)
• Vând 465 mp pe Coşbuc, deschidere 
13 m, 130.000 E. Telefon 0745096748. 
(000285/NC-23744)
• Vând 2000 mp teren intravilan (vatră) 
între Vânători, Odaia Manolache la şo-
sea, d =28 m, utilităţi. Tel. 0746254830. 
(000363/NC-23881)
• 8000 mp parcelabil cu deschidere 
70 m, la drumul spre Gârboavele, 10 
E /mp. Tel. 0765543100. (7/7/gc/4/NC-
23894)
• 150 mil. vatră casă Fileşti, apă +elec-
tricitate. Tel. 0765543100. (7/7/gc/4/
NC-23895)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, îngră-
dit, vie, livadă, loc casă. 0722655921. 
(008441/NC-24071)

• Vând 10.000 mp comuna Tuluceşti. 
Tel. 0766419675. (000427/NC-24072)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Vând teren intravilan, 1000 mp com. 
Braniştea, jud. Galaţi. Tel. 0746405668. 
(000446/NC-24117)
• Vând teren 730 mp, Mazepa. Tel. 
0742065991. (000443/NC-24118)
• Vindem hală de producţie sau de-
pozitare +teren aferent în zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0747404662. 
(0013143/NC-24244)
• Teren intravilan Şendreni, 25 E /mp. 
0741772671. (000485/NC-24259)
• Vând teren intravilan Vânători 1200 
mp, deschidere 13,8 m, 33 E /mp neg. 
Telefon 0723257930, 0722696967. 
(008514/NC-24269)
• Vând teren Greşu (Lepşa) 1300 mp. 
0744630357. (000539/NC-24458)
• Vând vatră Odaia Manolache. Nr. tel. 
339819. (008598/NC-24476)
• Vând 500 mp Fileşti. Tel. 0746600484. 
(008596/NC-24478)
• Vând teren la şosea drumul spre 
Gârboavele, la aprox. 800 m de in-
tersecţia cu DN 26, 3000 mp, 20 euro 
/mp. Tel. 0744119276. (000629/NC-
24724)
• Vând loc Smârdan, centru 1000 m, în-
grădit pomi, 55.000 neg. 0740683052. 
(000630/NC-24725)
• Vând teren 278 mp, zona Piaţa 
Centrală. 318681. (008687/NC-24733)

• Vând teren intravilan, suprafaţă 1000 
mp în com. Vădeni, jud. Brăila cu des-
chidere la asfalt. Tel. 0722595100. 
(000639/NC-24734)
• Teren +casă 10100 mp, deschide-
re la DJ 100 m, suprafaţă construită 
150 mp +garaj, livadă 1500, vie 1900, 
lco. Pechea, 150.000 E. 0751982149. 
(000638/NC-24736)
• Vând 1000 mp teren Şendreni, zona 
vile şi 1000 mp Vânători în spate SC 
Iricad. Telefon 0744135884. (008721/
NC-24770)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0748757346. (000673/NC-
24831)
• P.f. teren pt. vile, str. Arcaşilor, loturi 
500 -1000 mp, 120 E /mp. 0745300011. 
(008746/NC-24873)
• 4000 mp Vânători, 16 euro /mp ne-
gociabil. 0749062808. (7/7/mr/7/NC-
24945)
• Vând vatră casă (1000 mp) intravi-
lan, facilităţi, com. Schela. 828348. 
(008753/NC-25006)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. 
Tel. 0722694002. (008716/NC-25007)
• Afacere la cheie, vând fabrică biodie-
sel, autorizată şi fabrică de cuie –sâr-
mă, suprafaţă construită 2400 mp, 
totală 5000 mp, acces cale ferată, linie 
CF, platformă betonată, rampă des-
cărcare, toate utilităţile. 0722343893. 
(0013375/NC-25008)
• Vând 500 mp intravilan, com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0765492298. 
(008794/NC-25075)

• 530 mp, d =12 m, Petrom, 850 mil. 
0741971636. (7/7/bc/1/NC-25081)
• Vând teren Vânători, 1,3 ha. 
Telefon 811919, 0748560001. (vl/
NC-20292)
• DN 26, zona Beyler, 2000 mp, 
deschidere 19 m. Tel. 0741145531. 
(000242/NC-23534)
• Vând 570 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, toate utilităţile, 190 
E /mp. Tel. 0788062232. (008427/
NC-24074)
• Vând teren construcţie casă, li-
ber, 686 mp, certificat de urbanism
pentru p +2e. Telefon 0745412242. 
(vl/NC-24859)

• Vând teren sat Costi, spate coşare. 
Tel. 0746114993. (007425/NC-21049)

• VÂND TEREN S=300 MP, STR.MIHAIL 
KOGĂLNICEANU, ŢIGLINA 2. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22847)

• DN 26, 5000 mp, deschidere 50 m, 
parcelabil. Tel. 0741145531. (000242/
NC-23531)

• Vând teren Micro 17, str. Caşin nr. 
42, deschidere 16 m, suprafaţă 400 
mp, preţ negociabil. Relaţii la tele-
fon 0742360706. (000477/NC-24223)

• GLOBAL PROPERTY vinde terenuri 
pentru construcţii în Galaţi şi zo-
nele limitrofe. Pentru firme asigu-
răm finanţare. Relaţii tel : 473.002 ;
0721.976.986 (7/07cs12/NC-25114)

• Vând teren cu surpafaţă de 1000 
mp situat în Bariera Traian viza-
vi de benzinăria Mol, preţ 120 
E /mp negociabil. Relaţii la tel. 
0740085776. (0013371/NC-24729)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren 3000 mp, sat Costi, te-
ren. 0742091500. (007797/NC-22176)
• Cumpăr teren vizavi de Atlas. Tel. 
0744499382. (009856/NC-22495)
• Cumpăr teren 200 -10.000 mp Galaţi, 
Costi, Vânători. 0751982149. (000072/
NC-23089)
• Cumpărăm terenuri în zonele DN25, 
DN26, ATLAS doar cu deschidere la 
stradă 473.002 (7/07cs12/NC-25111)
• Cumpărăm terenuri pentru construc-
ţii industriale orice suprafaţă, 473.002 
(7/07cs12/NC-25112)
• GLOBAL PROPERTY cumpără tere-
nuri în Galaţi şi zonele limitrofe pen-
tru construcţii, tel : rds 0336.401.928 
(7/07cs12/NC-25113)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu producţie (depo-
zitare mărfuri cu rampă şi utilită-
ţi), H. Conadă nr. 5 (lângă Galgros). 
0744517233. (0002544/NC-18977)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, lângă 
Billa, Micro 19. 0744789367. (009273/
NC-20456)AR
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1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000 neg
1d, 1/4, M40, imb,cu gaze, 9 0 . 0 0 0 . n e g 
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat,  150.000.
2s, 4/4, Tig.2, C-uri, simplu,stradal,  135.000.neg
2d, 2/4, M 19, E-uri, stradal,  150.000. neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,
cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 
56mp,  160.000.neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.

3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
4s, 0/4, TigI, B-uri, imb, f. balcom,  178.000

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m, 17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28, 17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 500 luna
G,2/4, Tig.I, nemob.,350/luna plata in avans pe 1 an.

Casa
6c,P.C.,St=800mp,Sc=200mp,d=11m,2ct,renovate,
250.000E

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,  31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,  curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei

2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000
2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000    
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2  balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (7/7/cs/
45/NC-21358)
• Cedez contract spaţiu comercial, 70 
mp, Piaţa Centrală. Tel. 0742020732. 
(007685/NC-21889)
• Închiriez spaţiu comercial, negocia-
bil. 0744933296. (07611/NC-21890)
• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj +curte, bd. George Coşbuc nr. 450. 
0745647610. (007718/NC-21947)
• Spaţiu 25 mp Ţiglina 1, bl. I1. Tel. 
0743182368. (0002984/NC-21987)
• Spaţiu birouri str. Brăilei, 15 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22509)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, s =400 
mp. Tel. 0745594763. (0001096/NC-
22861)
• Închiriez teren bdul George Coşbuc, 
suprafaţă 450 mp, preţ chirie 3 E /mp. 
0722589905. (000093/NC-23094)
• Închiriez în Ţiglina I (lângă Tribunal) 
60 mp pentru birouri. 0742827431. 
(009942/NC-23137)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând /închiriez spaţiu comercial 200 
mp, Ionel Fernic 33, bloc C120 parter, 
zona Talcioc. 0744517233. (0002544/
NC-18980)
• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând tractor rutier U650, semănă-
toare de porumb, disc, plug, trei cor-
mene+ remorcă transport marfă. Tel. 
0727907859. (008359/NC-23914)
• Vând tractor U650, remorcă, plug, 
cultivator. 330440 (008535/NC-24566)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, prăşitoare, disc, remorcă, met. 
urgent. 332101, 0749575206. (000577/
NC-24947)
• U650+ plug, stare bună de func-
ţionare, preţ 3.500 E. Tel. 0744386120. 
(008725/NC-24951)

Centură, vad comercial, negociabil. 
472179. (0001143/NC-23139)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, toa-
te utilităţile, str. Domnească, Complex 
Studenţesc, preţ 8 euro neg. Tel. 
0723266100. (008337/NC-23710)
• Ofer spre închiriere modul 11 mp, mo-
dernizat, cart. I.C. Frimu. 0741482627. 
(008350/NC-23712)
• Cedez contract închiriere spaţiu 35 
mp, producţie sau depozit. Telefon 
0744692347. (000426/NC-24058)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0721344670. (000411/NC-24059)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Ţiglina 1, Constructorilor, supr. 160 
mp. Telefon 0748089203. (000453/NC-
24135)
• Închiriez spaţii comerciale lângă 
Piaţa M17 (stradal). Tel. 314623. (07/07/
GC/31/NC-24298)
• Coop. Progresul închiriază foarte 
avantajos spaţiu central pretabil bi-
rouri (150 mp). Tel. 411861, 0722973837. 
(0013384/NC-24795)
• Pt. cabinete, birouri, ap. 2 camere 
cu vad, parter pe faţă, în Complex 
Ancora, bl. D1, 1000 lei, avans 2 luni. 
0745300011. (008747/NC-24871)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial stradal, în Micro 40 lângă BCR. 
0745183008. (000651/NC-25002)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0745413861. (008688/NC-25003)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 240 
mp. 0743701850. (008788/NC-25046)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 

COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288 ; 0744770026, 
(7/07cs54/PF/25115)
• Închiriez pentru firmă 5 camere
decomandate parter şi casă +man-
sardă, garaj, singur curte, zona fos-
tei Bănci Felix. Telefon 0729032672. 
(006686/NC-18781)
• Închiriez spaţiu comercial 70 
mp str. Brăilei, central, 35 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22508)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)

• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
stradal, poziţie foarte bună, cu trafic
intens. Tel. 0744240071. (008456/
NC-24057)

• Închiriez spaţiu excelent, zonă cen-
trală (vilă), cca. 500 mp, pretabil pri-
vatizare, birouri, cabinete, depozite, 
producţie etc., toate utilităţile. Tel. 
0747136216. (008500/NC-24215)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
Centru, stradal, pe termen lung pen-
tru orice gen de activitate. Telefon 
0746778308, 0742141780. (000518/
NC-24375)

• Închiriez atelier tâmplărie PVC şi alu-
miniu, foarte dotat. Tel. 0744552733. 
(000641/NC-24778)

• ATE Bank România SA Sucursala 
Galaţi oferă spre închiriere un spa-
ţiu la etajul I al clădirii situate în 
str. Traian bl. A3, cu o suprafaţă de 
212,27 mp. Preţul de închiriere este 
de 15 euro /mp. Relaţii la telefon 
470423. (7/7/ext120m/NC-25032)

• SC închiriază hală betonată 
(550 mp) la DN 26 (incinta Iricad), 
hala dispune de toate utilităţi-
le, curent, apă, canalizare, gru-
puri sanitare, pază. Relaţii la 
tel. 0745362962. (0002909/NC-
21401)

• Ofer spre închiriere spaţii cu su-
prafeţe cuprinse între 200 şi 2000 
mp în hale tip avicola. Relaţii la 
telefon 477522. (7/7/gc/20/NC-
22126)

Vânzãri
Electronice

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-19720)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină de îngheţată şi espres-
sor profesional de cafea. 0744528415. 
(000425/NC-24056)
• Vând cameră video Panasonic 
M9000, aparat foto Nikon F65, acceso-
rii. 0745496716. (008545/NC-24358)
• Vând orgă Roland VA 76, stare im-
pecabilă. 0766585150. (000576/NC-
24532)

• Ultracentral, p +1, suprafaţă con-
struită 220 mp. 0724457444, 491307. 
(000140/NC-23285)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000239/NC-23486)
• Vând chioşc termopan 6 mp, Micro 
39, 50.000.000. 0752631415. (000332/
NC-23843)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (008393/
NC-23846)
• Vând magazin depozit, 47 mp, 
Galgros, vad bun. 0768504091. 
(000444/NC-24124)
• Vând spaţiu comercial în Brăila transf. 
din apartament s =65 mp , vitrinat, 
complet amenajat, 19.000 E neg. Tel. 
0747404363. (7/7/ext105m/NC-24640)
• Vând două chioşcuri amplasate în 
complex Micro 13 B şi Piaţa Micro 
38, foarte avantajos. 0741336350. 
(000950/NC-24651)
• Ocazie! 30.000 euro 2 hale de 800 
mp fiecare, la 25 km de Galaţi. Accept
schimburi imobiliare. Tel. 0788633683, 
0744199687. (6/7/bc/21/NC-24652)
• Vând spaţiu comercial 40 mp, 
Galgros. Tel. 0729023106. (008680/
NC-24691)
• Vând spaţiu comercial Micro 39 (supr. 
826 mp). Tel. 0741178837. (008709/NC-
24766)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ 
avantajos. Tel. 0742360706. (008706/
NC-24768)
• Vând magazin alimentar –măcelă-
rie, complet utilat în I.C. Frimu, preţ 
avantajos. 0747688850. (000707/NC-
25040)

• Cesionez (vând) activitate magazin 
îmbrăcăminte, str. N. Bălcescu, viza-
vi Peştera. Tel. 0740391088. (008141/
NC-23057)

• Vând construcţie (depozit) 125 
mp în Barieră, preţ 2,5 mld. Tel. 
0720531991. (0013149/NC-24362)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

SC TANCRAD 
SRL Galaţi 

angajează: 
lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori 
electric şi sudori 

autogen cu 
experienţă în 

domeniu. Relaţii la 
telefon 406109.

Companie de distribuţie
angajează

Administrator baze de date
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate;
- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL 
Server;
- experienţă în domeniu;
- onestitate, perseverenţă;
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă:
- pachet salarial foarte atractiv;
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 27.07.07. 

Companie naţională de distribuţie
angajează

INGINER - serviciu aprovizionare

Cerinţe:
- studii superioare cu specializare tehnică;
- constituie un avantaj experienţa în domeniul tâmplăriei şi fe-
roneriei de ferestre şi uşi din PVC şi aluminiu.
Se oferă: 
- salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diploma 
de  studii  şi foaia matricolă  la fax  0236432335  sau   e-mail 
office@legato.ro până la data de 27.07.07.

Companie de distribuţie
angajează

MANIPULANT
Cerinţe: 
- absolvent liceu;
- constituie un avantaj absolvirea unui liceu cu profil electric;
- onestitate, perseverenţă;
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm   CV-urile    dvs.  la    fax. 0236432335    sau   email 
office@legato.ro până la data de 27.07.07.

Oferte de
Serviciu

• Tipografie angajează tipăritor offset,
cu experienţă, pentru maşină de tipar 
în 2 grupuri, salariul motivant. Tel. 
0722664563, 0724339560. (0002186/
NC-16222)
• S.C angajează muncitori necalificaţi,
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)
• SC Gerardino SRL angajează coafeză. 
Tel. 476912. (0002571/NC-19374)
• Angajăm personal calificat în mese-
riile: patiser, ajutor bucătar, ospătari, 
ajutor ospătar barman terasă, vânză-
tor chioşc. Tel. 0744545137, 463096. 
(0002773/NC-20471)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• SC Inovaspect SRL angajează repre-
zentant show-room vânzări tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate. Se oferă sa-
larizare motivantă. Relaţii la tel./fax 
0236410349. (07.07GC21/NC-21380)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi gestionară casă 
de amanet. Vă rugăm prezentaţi CV 
la sediul firmei din str. T. Vuia nr. 8,
bl. L5, ap. 23 sau la tel./ fax 416772. 
(0002929/NC-21740)
• Angajam personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atracti-
vă. Tel de contact: 0766317949. (7/07c-
s49/NC-21804)
• Angajăm vânzătoare chioşc. 
0745622927. (007786/NC-22168)
• SC Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi şi lucrători tâmplărie alumi-
niu. Oferim salariu motivant, carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru pentru experienţă relevan-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 416366. 
(6/07/td/30/NC-22201)
• SC angajează urgent tâmplari mo-
bilier PAL. Tel. 498285, 0745548805. 
(0002995/NC-22211)
• Angajez persoană desemnată cu ates-
tat şi experienţă. Telefon 0745648746. 
(0001052/NC-22284)
• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919,
0741520280. (0001064/NC-22446)
• Angajăm ingineri şi maiştri, cu ex-
perienţă în reparaţii mecanice, utilaje 
siderurgice. Tel. 499296, 0741239226. 
(0001081/NC-22690)
• SC angajează pentru perioada au-
gust-septembrie muncitori calificaţi,
necalificaţi pentru lucrări de insta-
laţii electrice, salariu motivant. Tel. 
0744393926, 0744686487. (0001135/
NC-22815)
• Horeca Total angajează key account 
pe zona Galaţi –Brăila. Se oferă salariu 
atractiv +bonusuri lunare, trimestria-
le, anuale, laptop, telefon, maşină ser-
viciu, posibilitate de a o achiziţiona, 
diverse traininguri de vânzări. Se cer: 
experienţă vânzări, experienţă dome-
niu Horeca, abilităţi comunicare, seri-
ozitate. CV la fax numărul 0236491424. 
(0001145/NC-23155)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. T el. 311222. (000122/NC-23258)
• Angajăm vânzătoare cu contract de 
muncă. Telefoane: 411332, 0730794241, 
0748614512. (000160/NC-23269)

• SC Casa Vinului angajează bucătar 
şi ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(000203/NC-23442)
• Soc. com. angajează şofer profesio-
nist, prioritate posesori de ADR. Tel. 
464838. (0013087/NC-23467)
• Angajăm absolvenţi 2007: relaţii 
clienţi componente calculatoare, 
predare cursuri calculatoare. Tel. 
0722926996. (0013021/NC-23605)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Salariu atractiv. Relaţii 
la magazin “Alex”, Piaţa Centrală. 
(0013105/NC-23698)
• SC Inovaspect SRL angajează tâm-
plar PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, seriozitate. Se oferă 
salarizare motivantă. Relaţii la tel./fax 
0236410349 (07,07/gc21/NC-23777)
• Restaurant Dakota angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, barmani. Relaţii 
la tel. 0745660359, 0336401173. 
(0013033/NC-23781)
• Angajez tâmplar mobilier PAL, tâm-
plar binale. 0740852292 (008372/NC-
23789)
• Donaldo angajeaza muncitor necali-
ficat. Relatii la tel 329350 sau la sediul
societatii Str. George Cosbuc nr 3 bl 
M1 ap 6. (7/07/mr/09/NC-23792)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul tâmplăriei PVC. 0723799913. 
(000356/NC-23799)
• Angajăm barmani şi vânzătoare ma-
gazin alimentar Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (008392/NC-23806)
• Four Ship SRL angajează lăcătuşi şi 
sudori pentru Şantierul Naval Damen. 
Tel. 0728839675. (0013119/NC-23859)

• Societate angajează operatori tele-
fonie. Constituie avantaj cunoştinţe 
medii limba italiană sau franceză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0013118/
NC-23860)
• SC GAMACRIS SRL angajează vânză-
tor, modelator şi ambalator. Se oferă 
condiţii deosebite de lucru şi salarii 
atractive. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul nostru din str. 
Saturn nr. 13, între orele 08,00-16,00. 
(6/07cs71/NC-23986)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B+C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(07/07/BC/25/NC-23991)
• Angajăm secretară societate pază 
şi protecţie. Nr. tel. 0236/466499. 
(0013047/NC-24011)
• SC Stialmet, producător de tâmplărie 
Al şi PVC, angajează muncitor calificat,
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel.
0788354646. (00013166/NC-24036)
• BCR Asigurări de viaţă- selecţie consi-
lieri asigurări. Minim 1.000 RON venit. 
E-mail: mastersport01@yahoo.com. 
0742091480, 0765444158. (008428/
NC-24073)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal la magazinul Praktiker. Tel. 
0747439907. (000417/NC-24079)
• Angajez brutari, oferim condiţii. Tel. 
0236/448128, 0728295292. (008468/
NC-24094)
• Firmă distribuţie angajează opera-
tor PC. Costituie avantaj cunoştinţe 
GestPro. CV la fax 449212 sau e-mail 
iordanana@yahoo.com (vl/NC-24145)
• Societate angajează montatori tâm-
plărie PVC cu permis auto, salarizare 
bună, curs pregătire, bonuri masă. Tel. 
0743155253. (0013129/NC-24099)

• Angajăm personal pentru montaj 
mobilier şi lucrători în PAL, salariu 
atractiv. Tel. 310187, 0742098656. 
(0013158/NC-24154)
• Angajăm muncitori îngrijire spaţii 
verzi şi piscine, condiţii avantajoa-
se. “Casa şi grădina ta” str. Nicolae 
Bălcescu nr. 28, vizavi bloc Albatros. 
(0013134/NC-24160)
• Angajez vânzătoare consignaţie non-
stop cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0745659242. (0013165/NC-24204)
• Union Casa angajează rigipsari, faian-
ţari. Tel. 453638. (008498/NC-24207)
• S.C. angajează geamgiu şi muncito-
ri necalificaţi. Relaţii pe str. Tecuci nr.
131 sau tel. 0744482179. (0013144/NC-
24283)
• S.C. angajează cu c.m. barmaniţă 
şi debarasator bar M20. 0723029152 
(000489/NC-24302)
• Angajăm 50 ag. pază în baza Legii 
333. Se oferă salariu atractiv, 650 RON. 
Tel. 0752124701, 0752124702, 494294. 
(008519/NC-24303)
• Pizzeria O.K. din complexul Francezi 
angajează barman- ospătar, bucătar- 
pizzar. Rog seriozitate. relaţii la tel. 
0766292207. (000497/NC-24326)
• Angajez agenţi imobiliari, cunoştinţe 
PC. 438212, 0722612683. (4994620/
NC-24329)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, compartiment financiar- con-
tabil, cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul zilnic str. Traian nr. 
437. (07/07/BC/21/NC-24331)
• Angajăm coafeză, manichiuristă, fri-
zer. Tel. 494677. (008569/NC-24360)

• Societate medicală angajează asis-
tent medical generalist. Relaţii la tel. 
316165. (008509/NC-24370)
• Angajez zidari şi dulgheri cu expe-
rienţă. 0749094211 (000511/NC-24376)
• Dacă vrei să câştigi într-o zi cât alte-
le într-o lună şi ai bustul minim cupa 
F sună la 0741252174. (008558/NC-
24382)
• Angajez barmaniţă cu carte de mun-
că. Tel. 472023. (008547/NC-24385)
• Angajăm personal fast-food. 
0722459996 (008567/NC-24387)
• Angajez frizer, coafeză, manichiuris-
tă, cosmetician, ucenici. 0744223289, 
472200. (0013181/NC-24411)
• S.C. angajează 20 dulgheri, 20 fie-
rari betonişti, 20 zidari. Relaţii la tel. 
0720395800. (008572/NC-24468)
• S.C. angajează dulgheri. Relaţii la tel. 
0749775839. (008573/NC-24469)
• Angajez urgent două vânzătoare 
magazin mixt Micro 17. 0745135110 
(008578/NC-24472)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0013356/NC-24473)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice. 
Tel. 0236418467, mob. 0724518892. 
(0013355/NC-24477)
• Angajăm cu carte de muncă tâm-
plar PVC şi aluminiu, carnet condu-
cere auto reprezintă atu la angajare. 
Telefon 488934. (0013354/NC-24480)
• SC Rovimetal angajează motostivui-
torist autorizat. Prezintă avantaj auto-
rizaţia de macaragiu gr. I. Asigurăm 
condiţii avantajoase. Relaţii tel. 
406059. (0013359/NC-24518)

• S.C. angajează conducător auto 
categoria C, E, minim 3 ani camion. 
0744800575. (000567/NC-24516)
• Angajez vânzătoare fast-food mo-
bil. Informaţii la tel. 0752810297. 
(00013191/NC-24519)
• Pizzerie angajează ajutor bucătar. Nu 
necesită experienţă. Tel. 0724489591. 
(000578/NC-24530)
• Firmă angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă. Tel. 460255. (008644/NC-
24615)
• Fabrica de dulciuri Lady Geo anga-
jează: patiseri cofetari, muncitori ne-
calificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm:
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor, şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239/691075. 
(07/07/ext/106m/NC-24634)
• SC Seven Seas SRL organizează curs 
de crupieri şi supraveghetori jocuri 
electronice cu angajare după termina-
rea cursului. Cei interesaţi se vor pre-
zenta cu un CV la interviul organizat 
în incinta Seven Seas Casino, bdul G. 
Coşbuc nr. 2, marţi la ora 15,30. (07/07/
TD/22/NC-24672)
• Fabrica de dulciuri “Lady Geo” an-
gajează patiseri-cofetari, muncitori 
necalificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor; şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239691075. 
(/NC-24673)
• S.C. distribuţie băuturi angajea-
ză motostivuitorist cu atestat. Tel. 
0745105331 sau relaţii la sediul din 
DN 26 km 5+800 (lângă Staer, după 
Metro). (0013380/NC-24821)
• S.C. angajează cu c.m. şi salariu 
motivant instalatori. 0745685299, 
0751046893. (0013304/NC-24822)

• Angajez urgent vânzătoare la aprozar, 
salariu atractiv. Relaţii la 0742204025. 
(008695/NC-24828)
• Angajez sudor electric. Tel. 
0723315933. (0013383/NC-24842)
• Angajez şofer semiremorcă bascu-
labilă cu experienţă. Tel. 0744217407. 
(000665/NC-24843)
• Angajez cosmeticiană şi manichiu-
ristă. Tel. 0724599834. (0013385/NC-
24844)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar 
cu sau fără experienţă. 0740489107 
(008718/NC-24845)
• Angajez vânzătoare stand depozit. 
Tel. 0747157015. (008720/NC-24849)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă, 550 RON şi procent vânzări. 
0740118384, 0722616552. (000657/NC-
24852)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0749207530. 
(008740/NC-24853)
• Angajez instalatori antene satelit cu 
maşină proprie. Tel. 0751010021, tvsa-
telit_iasi@yahoo.com. (000676/NC-
24856)
• Persoană serioasă, menaj, îngrijire bă-
trâni, condiţii deosebite. 0236322438, 
0729609307, 0765240699. (000679/
NC-24857)
• Angajez vânzătoare chioşc cu ex-
perienţă şi carte de muncă, prefera-
bil să locuiască în cart. Dunărea. Cer 
şi ofer seriozitate. Tel. 0740080534, 
0722663892, 0742080671, 493819. 
(008729/NC-24860)
• Caut menajeră permanentă, ofer 
cazare+ salariu. 0751856093 (008689/
NC-24861)
• Angajăm absolvenţi 2007, preferabil 
cunoştinţe Corel. 471010 (008670/NC-
24863)AR
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DISPOZIŢIA NR. 5594
din 20.07.2007

Privind: stabilirea măsurilor care trebuie duse la îndeplinire de 
către asociaţiile de locatari/proprietari, instituţii de învăţământ, 
instituţii de asistenţă socială, agenţii economici şi instituţiile de 
cultură în perioada temperaturilor ridicate (caniculă).
Primarul municipiului Galaţi, inginer Dumitru Nicolae;
Având în vedere Referatul nr. 66944 din 20.07.2007,
În temeiul art. 68, alin. 1 şi art. 115 alin. 1 lit. a din Legea nr. 215/
2001 a Administraţiei Publice Locale republicată,

DISPUNE:
Art. 1 - Asociaţiile de locatari/proprietari, instituţii de învăţământ, 
instituţii de asistenţă socială, agenţii economici şi instituţiile de 
cultură în perioada temperaturilor ridicate (caniculă), vor lua 
următoarele măsuri:

- vor uda vegetaţia (flori, iarbă, arbuşti, etc.) din zona 
deţinută;

-  să interzică efectuarea focului deschis pe suprafeţele 
acoperite cu vegetaţie uscată;

- să interzică fumatul în zonele suprafeţelor acoperite cu 
vegetaţie uscată;

- să adune şi să transporte vegetaţia uscată în locaţiile 
special amenajate şi să supravegheze zonele supuse 
riscului de incendii;

- vor colecta şi transporta obiectele şi cioburile din sticlă 
în afara suprafeţelor acoperite cu vegetaţie uscată;

- să depoziteze deşeurile menajere numai în locurile 
special amenajate şi să solicite prestatorului colectarea 
acestora în timp util pentru a nu fi împrăştiate în zonă;

- în caz de incendii se va anunţa, în regim de urgenţă la 
tel. 112.

- Art. 2 - Direcţia Administraţie Publică Locală va asigura 
transmiterea prezentei dispoziţii.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae recomandă tuturor 

furnizorilor de alimente şi prestatorilor 
de servicii care desfăşoară activitatea în 
municipiul Galaţi, ca pentru atenuarea 

efectelor temperaturilor ridicate asupra 
populaţiei să modifice programul de lucru 
în aşa fel ca activitatea să se facă în afara 

intervalelor orare cu temperaturi extrem de 
ridicate.

Vânzãri
Auto

• Vând Cielo, 1996, full options, por-
nire din telecomandă. 0746415662. 
(007674/NC-21901)
• Vând Mercedes 270 CDI, an fabrica-
ţie 2002, full, preţ neg. 0745424628. 
(007686/NC-21917)
• Vând Matiz, 2001 AC şi 2003, fără AC, 
3300 E. Tel. 0729625140. (0001134/NC-
22803)
• Vând Dacia 1310 din 1988 negociabil. 
Tel. 0740500413. (000168/NC-23370)
• Mercedes E 220 CDI Avantgarde fabr. 
2002, full option, bixenon, tiptronic, 
navigaţie, preţ 21.800 E neg, variante 
auto. Tel. 0748086260. (008193/NC-
23393)
• Vând Dacia Berlină 2004, zero km. 
Tel. 0745654682. (008281/NC-23652)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 121 
CP, full options, preţ negociabil. Tel. 
0745798268. (000264/NC-23669)
• Vând Seat Cordoba 1,9 SDI, 70 CP, 
an fabricaţie 2002, 128.000 km reali, 
consum 4,2 l/100 km, dotări: ABS, du-
blu airbag, aer condiţionat, geamuri 
electrice faţă, închidere centralizată. 
Frâne, role distribuţie, curele, filtru 
motorină, baterie, noi. Preţ 7.000 E, 
preţul include şi 5 jante echipate cu 
cauciucuri iarnă. Tel. 0740791275. 
(000153/NC-23767)
• Vând Dacia 1400, an fabricaţie 1995, 
preţ negociabil. Tel. 0743247898. 
(008406/NC-23852)
• Vând Cielo urgent fără opţiuni, 
an 1996, preţ 3.000 E. 0748481654, 
0768325581. (00366/NC-23856)
• Vând Audi A4 1,9 TDI 2001. Tel. 
0747424683. (000374/NC-23944)
• Vând Dacia Solenza 2003 pregătită 
taxi. Tel. 0746375103. (000384/NC-
23945)
• Vând Daewoo Cielo an 2001, full 
option+ instalaţie gaz originală, preţ 
5.250 E neg. Tel. 0752537495. (000473/
NC-24209)
• Ford Fiesta 2004, Seat Ibitza 2003. 
0741772671 (000484/NC-24311)
• Opel Astra Caravan 2,0 DTI 2002, luna 
6, înmatriculată, electric servo, AC, 
proprietar, 8.800 E neg. 0723657702 
(000536/NC-24496)
• BMW 316 compact (2 uşi) benzi-
nă, 1800 cmc, 116 CP, fabricat 2001, 
dotări multiple, culoare deosebită, 
import Germania, iunie 2007, 13.000 
E. 0747540009, 461023, 0788756083. 
(000555/NC-24503)
• Vând Dacia Diesel 5 locuri, camionetă 
din 2005, 23.000 RON. Tel. 0747278295. 
(008561/NC-24504)
• Vând Supernova 2001 galbenă, n-a 
făcut taxi, 56.000 km, 9.000 RON. Tel. 
0743166363. (008546/NC-24507)
• Supernova Rapsodie 2001, unic pro-
prietar, stare foarte bună. 0723072666 
(000575/NC-24527)
• Cielo Executive 2003 Ag. 57.000 km 
carte service. 0722228375 (000596/
NC-24617)
• Vând Laguna 2, an 2003 (X), 2000 
cmc, 140 CP, full option, 2 climtr., 
full electric, full senzor, parctronic, 
semipiele etc., preţ 9000 euro neg. 
0744484043, 0747404363. (07/07/ext/
104m/NC-24647)
• Vând Renault Megane 2, an 2003, 
motor 1,9 DCI, 6+1 trepte, 120 CP, full 
options sau variante, preţ 8400 euro 
fără taxă. Tel. 0740891139. (07/07/ext/
104m/NC-24650)
• Vând Mercedes Airos 1840 şi 1843-
2001 cu semiremorci, rulotă 1050 kg. 
Tel. 0729023106. (008681/NC-24884)
• Vând Dacia 1307 Diesel cu 5 locu-
ri, 150 milioane neg., vizibilă în str. 
Domnească 167. Tel. 0722272480. 
(000614/NC-24885)
• Primul proprietar vând Break 1998 
stare bună. 0746075314 (008556/NC-
24886)
• Vând Dacia Papuc an 1999 impecabi-
lă, neg. Tel. 0745131566. (000631/NC-
24887)
• Vând Iveco 35-8 (1999) autoutilitară. 
0741362539 (008707/NC-24889)
• Vând Dacia Logan 1.5 DCI an 
2006 Laureate. Tel. 0740072249, 
0766449392. (000652/NC-24892)
• Renault Megane 1,9 TID an 2000, 
stare perfectă de funcţionare, preţ 
6500 E. Tel. 0744386120. (008726/NC-
24894)
• Audi 100 Diesel 1986, certificat radie-
re, 50 milioane. 0766755990 (000658/
NC-24895)
• Predau leasing Audi A4 Sportline 
fabricaţie 2006. Tel. 0745295279. 
(000680/NC-24896)
• Vând, dezmembrez Ford Transit 89. 
0744108878 (000687/NC-24898)
• Vând Dacia Break 1990, cream, 26 
milioane negociabil. Tel. 0723861830. 
(008402/NC-25014)
• Vând Dacia 1988 albă, 18 milioane 
negociabil. Tel. 0721204324. (008402/
NC-25015)
• Vând Cielo 1997, full options, proprie-
tar Bută Valentin, 130 mil. 0741225144. 
(008724/NC-25016)

• Vând Dacia Break , culoare alb Nova, 
an fabricaţie 1998, preţ 52.000.000 lei 
negociabil, 5200 RON. 0744544594. 
(000711/NC-25041)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 0741557129, 418808. (008267/
NC-23661)
• Vând Ford Focus an fab. august 
2004, unic proprietar, negociabil. 
0724901318, 0765261575. (000516/
NC-24508)

• Vând ARO 10/9, motor Renault 
Diesel, stare foarte bună. Tel. 
0766363362. (006968/NC-19879)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007065/
NC-20299)
• VW, Audi, Skoda, Opel etc. după 1996, 
seriozitate. 0752841771, 0722425914. 
(000183/NC-23368)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308 (000397/NC-23949)
• Cumpăr Dacia Papuc 5 locuri sau 
Dacia Break. 0744709921 (008699/NC-
24957)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

• Azi, când a înflorit cel de-al 73-lea 
trandafir din buchetul vieţii tale, fii-
ca, ginerele, nepoţii şi strănepotul îţi 
doresc multă sănătate, fericire şi un 
călduros 

“La mulţi ani”, Tudora Luparu. (008773/
NC-25058)

• Domn 55 ani 1,75 /80 fără obliga-
ţii doresc cunoştinţă doamnă vâr-
stă apropiată, fără obligaţii. Telefon 
0747908243. (000699/NC-25036)

• Anunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, de către SC 
Profiland SRL, cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr. 1A, în scopul des-
făşurării activităţii la punctul de lucru 
din strada Portului nr. 157, care constă 
în fabricarea de biodiesel 200 t /zi, pre-
văzută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005 
în categoria: fabricarea altor produse 
chimice organice de bază, pct. 4.1, b -
hidrocarburi ce conţin oxigen (alcooli, 
aldehide, cetone, acizi carboxilici, es-
teri, acetaţi, peroxizi, răşini epoxidice, 
pentru producerea esterilor este obli-

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Rodica rezolvă orice 
problemă, ea fiind cunoscută în ţară şi 
peste hotare, dezleagă farmece, cunu-
nii legate, vindecă impotenţa, alcoo-
lismul, boli de piele, epilepsie, aduce 
persoana iubită înapoi, aduce spor în 
afaceri, vă poate ajuta şi telefonic pe 
baza datelor personale. 0740427766. 
(008650/NC-24614)
• Prin intermediul acestui ziar mul-
ţumesc dnei Aurica, mi-a dezlegat 
farmecele şi blestemele pe care le 
aveam. Aurica este cea mai puternică 
din Galaţi şi rezolvă garantat 100% ori-
ce problemă, ghiceşte în glob şi cărţi, 
îndreaptă alcoolici, boli incurabile 
etc. 0742367465, 438955. (008775/NC-
25045)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Vând (concesionez) activitate ma-
gazin îmbrăcăminte, str. N. Bălcescu, 
vizavi de Peştera. Tel. 0740391088. 
(0013194/NC-24552)
• Apartament una cameră parter, Tg. 
Bujor, cu posibilităţi de extindere, 
ideal birou notarial, cabinet medical, 
magazin universal, 60.000 lei. Tel. 
0726247484. (000675/NC-24826)
• Vând afacere la cheie. 0752966905. 
(000667/NC-24827)
• Societate posesoare autoutilitară 
3,5 t, basculabilă, nouă o ofer spre 
închiriere sau doresc colaborare. Tel. 
0741244144. (008737/NC-24998)
• Vând urgent coafor situat în Ţiglina 
I, bl. A6. Tel. 0748285370. (008786/NC-
25063)

• Vând fabrică de pâine în mun. 
Galaţi cu toate condiţiile de func-
ţionare impuse de U.E. realizate. 
Telefon 0740214089. (6/07cs26/
NC-25065)

• VÂND LOC DE JOACĂ PENTRU COPII. 
AFACERE LA CHEIE, PROFIT IMEDIAT. 
TEL. 0744487062. (0002292/NC-
19340)

• Vând fond comerţ activitate dro-
gherie. Tel. 0749277229. (0013154/
NC-24085)

• SA Suhurluiul Drăguşeni vinde la li-
citaţie, marţi 24 iulie 2007, ora 10,00 
clădirea brutărie. Relaţii la telefon 
331332. (0013374/NC-25030)
• Relisoc IPURL Galaţi cu sediul în str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5 în calitate de 
lichidator judiciar al SC Vinificaţie şi 
Băuturi SA Galaţi, aflată în procedură 
de faliment (dosar nr. 161/121/2005 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 şi 
Codul de Procedură Civilă organizează 
licitaţie publică la sediul lichidatorului 
în fiecare zi de joi a săptămânii, ora 
12,00, începând cu data de 26.07.2007, 
pentru următoarele bunuri din pa-
trimoniul debitorului: Centrul de 
Vinificaţie Bălăbăneşti, jud. Galaţi cu 
preţul de pornire a licitaţiei de la pre-
ţul de evaluare de 274.014,53 lei redus 
la cel mai bun preţ oferit; teren apar-
ţinând staţiei de carburanţi Tecuci 
cu preţul de pornire a licitaţiei de la 
preţul de evaluare de 22.586,23 lei 
redus la cel mai bun preţ oferit. Lista 
cu bunurile scoase la vânzare, condi-
ţiile participării la licitaţie, cât şi alte 
informaţii se obţin prin procurarea 
caietului de sarcini disponibil la sediul 
societăţii de lichidare până în preziua 
organizării licitaţiei. Relaţii suplimen-
tare la telefon 321155. (0013377/NC-
25031)

• SC Egocentric SRL convoacă 
Adunarea Generală a Asociaţilor în 
data de 31.07.2007, ora 16,00, la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Dr. Petru 
Groza nr. 2, ap. 58. Pe ordinea de zi au 
fost fixate următoarele: aprobarea in-
dicatorilor financiari; majorarea capi-
talului social; excluderea asociatului 
Buluc Antonel Giulian. (0013307/NC-
25029)

• Profesor meditez fizică, matemati-
că VI-XII (la domiciliul solicitantului). 
0788880391 (000517/NC-24577)
• Meditez matematică cl. V-VIII. Tel. 
0751379447. (008608/NC-24935)

• Găsit pisică siameză zona Faleza 
Superioară. 0723072666 (000574/NC-
24564)

 • În această zi minuna-
tă când în buchetul tău 
a înflorit cel de-al 4-lea 
trandafir, mami şi tati 
îţi doresc o copilărie 
fericită şi “La mulţi ani”, 
Mariusică. (008774/NC-
25057)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)
• Vând 100 oi, com. Folteşti, jud. Galaţi. 
Nr. tel. 0744235142. (007835/NC-
22252)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008263/NC-23488)
• Baloţi lucernă şi porci 100 kg. 
0744575573. (7/7/ext83m/NC-23582)
• Listă produse de vândut: strung SNB 
400 -2200 euro; strung SNB 402 -2500 
euro; freză Fus 22 +anexe -3500 euro; 
freză Fus 32 +anexe -4500 euro; ma-
şină rectificat plan RPO 2000 -4000 
euro, raboteză SN 700R -1500 euro; 
electrostivuitor Caterpillar -12500 
euro, an fabricaţie 2001, persoană 
contact Pavel Valerian Ionel, preţu-
rile sunt negociabile. 0742063665. 
(000286/NC-23691)
• Vând instalaţie răcire cameră frig 
şi generator acetilenă. Telefon 
0745361207. (000289/NC-23692)
• Vând lapte capră, brânză capră 
(caşcaval) +păsări. Tel. 448143, 
0749545012. (008374/NC-23839)
• Vând rafturi cărţi (librărie) dimensiu-
ni: 2,2 x 1 x 0,3 m cu poliţe detaşabile 
(6 bucăţi), aragaz, maşină de spălat, şi-
fonier. Tel. 0722286815. (vl/NC-23842)
• Vând garaj în Micro 19, apă, cu-
rent 220 -380, beci, 180 mil. neg. 
0745604097. (000398/NC-23964)
• Vând utilaj PVC de debavurat, marca 
Murat. Relaţii la 0788354646. (008457/
NC-24049)
• Vând masă biliard, avantajos. Tel. 
0743279830. (000479/NC-24233)
• Vând loc de veci cu lucrare granit ne-
gru, nouă, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 314623. 
(7/7/gc/31/NC-24281)
• Vând capre şi oi la preţul de 130 lei 
bucata, uşor negociabil. 0723345622, 
330440. (008536/NC-24402)
• Vând incubator automatic, 
2500 -3000 ouă neg. 0724901318, 
0765261575. (000515/NC-24404)
• Vând zoomuri aparat foto Minolta 
AF Lens 300, Minolta Macro F300, 
Minolta AF Lens 100, Macro. Relaţii la 
tel. 0749844965. (008583/NC-24449)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (008581/NC-24451)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)

gatorie obţinerea autorizaţiei integra-
te de mediu. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: fabricarea de biodiesel 200 t 
/zi, instalaţie nouă. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru, 8,30 -16,30, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi, din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, sau electronic la adresa de 
email a APM: office@apmgl.ro, până la 
data de 24.07.2007. (7/7/ext49m/NC-
22305)

• Botez copil fără obligaţii până la 
sfârşitul lunii iulie. Tel. 0722255809. 
(008591/NC-24440)

• Vând calorifere fontă, stare foarte 
bună. 313649. (000558/NC-24482)
• Vând canapea cu două fotolii. 313649, 
0744562823. (000558/NC-24483)
• Vând utilaje tâmplărie pentru lemn. 
Tel. 0747491707. (008628/NC-24558)
• Producem şi vindem pavele la cel 
mai bun preţ, asigurăm consultanţă 
şi montaj. 0788354655. (0013200/NC-
24714)
• Vând cărucior copii. Informaţii tel. 
471369. (000645/NC-24779)
• Vând salon piele deosebit, 4 piese, 
5000 E negociabil. Tel. 0743924221. 
(008703/NC-24782)
• Vând mobilier geam perete des-
părţitor din PVC, 2 postere reclame. 
0746765035. (000695/NC-24911)

• Vând garaj Ţiglina 2, Ardaf. Tel. 
0723284488. (7/7/ext121m/NC-
24942)

• Lichidez stoc instrumente disco-
tecă, super ofertă. Tel. 0743878148. 
(0013132/NC-24139)

• Vând maşină de lipit profile PVC 
la un cap, automată, reglaj 0,2 -3 
mm. Tel. 0722698314. (0013168/NC-
24232)

• SC produce, comercializează şi 
montează pavele de diferite modele 
şi culori. 0742226723. (0013357/NC-
24481)

• Urgent garaj beton, Ţiglina II. Tel. 
830220, 0723342451. (000591/NC-
24583)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

Vânzãri
Electronice

• Vând vitrine şi lăzi frigorifice +cân-
tare electronice. Tel. 0742079241. 
(008632/NC-24565)
• Vând lăzi frigorifice. 0741178837. 
(008708/NC-24765)
• Vând ladă conservare nouă şi vitri-
nă frigorifică verticală. 0752966905. 
(000670/NC-24830)

• Maşină găurit Bosch GBH, 7 -45 DE, 
burghiu d =25 Hawera, trusă sud-
ură termică polipropilenă. 493082. 
(0013102/NC-23677)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Tineri căsătoriţi oferim îngrijire bă-
trâni. Tel. 417715. (007468/NC-21192)
• Studentă în anul II la Farmacie, Iaşi, 
doresc să mă angajez în farmacie. Tel. 
0741145418. (000547/NC-24572)
• Persoană serioasă doresc angajare, 
deţin exp. în domeniul contabilităţii, 
secretariat şi alte domenii. 0729252317 
(000649/NC-24954)
• Şofer B cu auto Break, electrician 
amenajări interioare solicit angajare, 
colaborare, program după ora 16,00. 
Telefon 0747908243. (000700/NC-
25034)

• Supraveghez viitor(oare) şcolar (iţă) 
şi-n vacanţe. Am pregătire adecvată. 
0746577940, 0744863961. (000292/
NC-23915)

• Meditez italiană, spaniolă orice nivel. 
0745678280. (008735/NC-25012)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280. (008735/NC-25013)
• Profesor Col. Naţ. “Vasile Alecsandri” 
cu experienţă şi rezultate deosebite 
meditez limba engleză pentru exa-
mene internaţionale -Cambridge, 
Toefl, Sat, Ielts etc şi engleză generală 
orice nivel. 0723650976. (008785/NC-
25074)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

• Angajez şofer cat. B program pre-
lungit, şofer TIR cu experienţă, vân-
zători, manipulanţi. Tel. 0729023106. 
(008682/NC-24864)
• Angajez vânzători- vânzătoare co-
vrigi. Tel. 0743478156, 0742619772. 
(008652/NC-24866)
• Angajăm agenţi de marketing în vân-
zări. 0741985451 (008011/NC-24870)
• Angajez barman- ospătar fast-food. 
Tel. 0740337986. (008690/NC-24872)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744635637 (008686/NC-24876)
• Colaboratori part-time pentru pen-
sii private. 0752210576 (008743/NC-
24877)
• SC Port Bazinul Nou SA Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 1, angajează agenţi de 
pază pentru forţa de securitate a faci-
lităţii portuare în următoarele condiţii: 
fără antecedente penale- cazier, curs 
calificare agent pază absolvit şi atestat, 
domiciliul stabil în Galaţi. Cererile se 
depun la serv. Resurse Umane însoţite 
de copia actului de calificare până în 
data de 27.07.2007, ora 16,00. Interviul 
va avea loc pe data de 30.07.2007, ora 
12,00. (07/07/ext/112m/NC-24902)
• Asistent manager şi agent imobi-
liar cu experienţă în domeniu, A7/30, 
Ţig. I. 0730015151 (07/07/GC/03/NC-
24904)
• Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0748267340. (07/07/IV/02/NC-24905)
• S.C. amenajări interioare angajea-
ză personal calificat. Se oferă carte 
de muncă şi salarizare atractivă. Tel. 
0744705850. (07/07/BC/29/NC-24967)
• SC amenajări angajăm zugravi, ri-
gipsari, faianţari, instalator, zidari. 
0746114814, 499814. (0013389/NC-
24973)
• Societate comercială angajează şofer 
cat. B +C cu experienţă. CV-uri la nr. 
fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. (7/7/bc/21/NC-25019)
• Firmă import piese auto angajea-
ză personal. Tel. 0213355627, fax 
0213355628, mobil 0723264382, email 
autobros@zappmobile.ro. (0013186/
NC-25021)
• SC angajează strungari, sudori, lă-
cătuş mecanic. 461440, 0722916769, 
0744779518. (008674/NC-25023)
• Angajez personal patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0013381/NC-25024)
• SC Inovaspect angajează agenţi 
vânzări tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Condiţii: experienţă în vânzări, permis 
auto, se oferă salarizare deosebită. Rel. 
la tel. 410399. (0013305/NC-25025)
• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare angajează electromecani-
ci. Tel. 469377. (0013305/NC-25026)
• Angajăm sudori argon –Tig /Co2/
electrod cu experienţă, lăcătuşi navali 
(cu cunoştinţe desen) pentru şantier 
în Italia. Cerem seriozitate, eventual 
cunoştinţe lb. italiană. Aşteptăm 
CV la fax 0269216418, informaţii tel. 
0723452902. (7/7/gc/33/NC-25027)
• Angajez vânzătoare chioşc plajă 
Dunărea, salariul 800 lei. 0744544594. 
(000712/NC-25042)
• BCR Asigurări viaţă recrutează 
consilieri asigurări. CV la email sa-
moilalaurentiu@yahoo.com. Relaţii 
0723243190, 0740271261. (000710/NC-
25043)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi cu 
o zi. Salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Tel. 462666. (008770/NC-25044)
• Iprolam SA Galaţi angajează asistent 
manager. Condiţii: absolvent fac. pro-
fil tehnic, promoţia 2007, cunoştinţe 
solide Autocad şi lb. engleză. CV la fax 
430447 sau iprolam.galati@xnet.ro. 
(008790/NC-25064)
• Societate comercială angajează fa-
milie serioasă pentru muncă la fermă 
de creştere a animalelor. Se asigură 
cazare, masă şi salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0730589908 sau 0728136794. 
(7/7/bc/21/NC-25066)
• Revital organizează cursuri refle-
xoterapie /masaj, cursuri la distanţă, 
atestate Ministerul Muncii, posibilităţi 
angajare. Tel. 0726038671. (0013313/
NC-25071)
• 3 vânzătoare Fornetti şi magazin ali-
mentar, 500 lei plus 1% din vânzări. 
495228. (008776/NC-25072)
• Angajăm zidari, fierari betonişti, 
zugravi, lăcătuşi, necalificaţi. Tel. 
0743100944. (0013315/NC-25088)
• Angajăm maistru constructor, pose-
sor permis conducere. 0743100944. 
(0013315/NC-25089)
• Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu foarte avantajos. 
0744781484, 472685. (0002970/
NC-21861)
• Pizza Parc central angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bu-
cătar cu sau fără experienţă. Rel. 
la tel. 0746619790. (7/07/gc/24/NC-
22779)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: ŞEF 
DEPOZIT, ŞOFERI PE AUTOTURISM 
DACIA LOGAN, ŞOFERI TRANSPORT 
MARFĂ, OPERATORI CALCULATOR 
ÎN DEPOZIT, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (MANIPULANŢI) ÎN 
DEPOZIT. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (7/07/cs/07/NC-23259)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
AREA SALLES SUPERVISOR 
- LACTATE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE, CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC, PERMIS CONDUCERE 
CATEG. B, CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT 
DIVIZII FOOD. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNERE 
CV-URI LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. (6/07/cs/38/NC-23264)
• SC DANIEL SRL angajează ope-
rator serviciu facturare. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@-
yahoo.com. (0013037/NC-23803)
• SC Daniel SRL angajează şofe-
ri distribuţie. Telefon 464008. 
(0013037/NC-23979)

• Fabrică de dulciuri angajează re-
prezentanţi zonali. Telefon 834032, 
email divawafers@yahoo.com. 
(0013037/NC-24000)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR, AGENT 
MARKETING. CERINŢE: STUDII 
SPECIALITATE, EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU FAX 0236/
494769. (7/07/CS/07/NC-24055)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează personal cu sau fără 
experienţă. CV-urile se trimit la fax 
0336/105913. (0013187/NC-24392)
• Angajăm în condiţii deosebite 
zidari şi coordonatori lucrări. Tel. 
0741072014. (0013351/NC-24410)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0742746078 (008577/NC-24470)
• S.C. angajează contabil cu expe-
rienţă. CV se primesc la fax 499401. 
(0013367/NC-24608)
• Angajăm muncitori cu carte de 
muncă din judeţele Galaţi şi Brăila, 
salariu net 600 RON. Se asigură ca-
zare. Tel. 0720674490. (0013366/
NC-24611)
• Firmă angajează muncitoare pen-
tru cusut manual la sediu. 431070 
(0013376/NC-24820)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743969955. (vl/NC-24846)
• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ŞOFER CATEGORIA 
C ŞI E, SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
RUGĂM SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TEL. 0236/466529, 0744781106. 
(07/07/BC/27/NC-24903)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
zugravi, zidari, faianţari, salariul 
min. 1000 lei. Tel. 0744566992. (vl/
NC-24927)
• SC Reno SRL angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la 
tel. 458883 sau 473096. (7/7/cs/59/
NC-25020)

• Angajez coafeze/ frizeriţe. 
0741171125. (0002795/NC-20746)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0002924/NC-21689)

• ANGAJĂM MECANIC ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL A1802. SALARIUL 
MOTIVANT. CONTRACT DE MUNCĂ. 
TELEFON 826536 (07.07.TD.05/NC-
21727)

• Angajez şoferi cu ADR şi atestat 
marfă, pentru TIR 10 şi 20 tone. 
Telefon 0765533168. (0013066/NC-
23211)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (008202/NC-
23298)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (re-
paraţii energetice) angajează: sud-
ori electrici; absolvenţi (sudori) anii 
2006- 2007. Relaţii la telefon 410923, 
0726743139. (0013008/NC-23331)

• S.C. angajează electricieni cu ex-
perienţă Sidex. Tel. 0749116622, 
0236494222. (0013007/NC-23334)

• Angajez bucătăreasă şi ajutor de 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(000226/NC-23459)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C. angajează agenţi pază. Tel. 
0236/499599. (0013094/NC-23612)

• Briza Dunării angajează barma-
ni, ospătari, picoli, ajutori bucătar, 
ajutor barman, bucătari, spălător 
vase, taxator, salvamar. Relaţii la tel. 
0746147009, 494018. (008342/NC-
23748)

• S.C. angajează lăcătuşi montaj con-
ducte, sudori electric. Relaţii telefon 
0726743139. (0013042/NC-23973)

• S.C. angajează tâmplar aluminiu, 
PVC, tâmplar mobilier PAL şi şofer 
categoria B cu experienţă în mon-
taj. Tel. 0236467137, 0749995882. 
(0013132/NC-24157)

• Club, terasă Ze Ba angajează ospă-
tari, bucătari, barmani, pizzari. Relaţii 
la telefon 0742179322. (0013163/NC-
24205)

• Dynamic Selling Group, distribui-
tor profile PVC şi aluminiu, anga-
jează în condiţii avantajoase: ges-
tionari, muncitori necalificaţi. Relaţii 
la: Democraţiei 5 (spate Stirex), 
473010 sau gatina1977@yahoo.com. 
(0013166/NC-24222)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori electric, 
vopsitori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la telefon 
490171. (07/07/BC/11/NC-24339)

• Top Line Management, companie 
multinaţională, angajează reprezen-
tant vânzări cu experienţă de mi-
nim 2 ani. Se oferă salariu motivant, 
maşină şi telefon. Relaţii la telefon/
fax 0241657440 sau 0722699483. 
(0013192/NC-24517)

• Au pair în USA, un program al 
Guvernului SUA pentru tinere(i) din 
toată lumea, USA@beinternational.
ro. Tel. 0336810639. (000584/NC-
24591)

• SC angajează ingineră automati-
zări electrice, cunoştinţe Autocad 
avansat. Relaţii la tel. 0752290721. 
(0013199/NC-25022)

• SC angajează zidari şi instalato-
ri sanitari. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0740321377. 
(008751/NC-25028)

• Restaurant Madona angajează 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0744213003. (0013314/NC-25087)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJĂM 
ŞOFERI CU ATESTAT PROFESIONAL 
ŞI MECANICI UTILAJE PENTRU 
M.G., WOLLA, FADROMA. TELEFON 
492.105; 317.532; 0727.344.151 (7/
07cs66/NC-25105)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, am-
balatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Relaţii vizavi 
Autogară. (0002617/NC-19593)

• Companie de curierat internaţio-
nal angajează reprezentant zonal 
Galaţi în regim full-time. Cerinţe: 
autoturism propriu, experienţă 
în vânzări, aspect fizic plăcut, 
uşurinţă în exprimare, domiciliul 
stabil în Galaţi. Se oferă: deconta-
rea cheltuielilor auto, salariu mo-
tivant + bonus din realizări, tele-
fon mobil, integrare într-o echipă 
tânără şi dinamică. CV + scrisoare 
de intenţie la fax 406030, e-mail, 
centu@curierexpres.ro (7/07/mr/
26/NC-22649)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori (electric 
şi autogen). Rugăm seriozitate. 
Tel. 0743751497. (008274/NC-
23616)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se ofe-
ră salariu atractiv. (07/07/TD/02/
NC-23992)

• Firmă producţie alimentară an-
gajează reprezentant vânzări 
pentru zona: Constanţa- Ialomiţa- 
Buzău- Galaţi- Brăila- Călăraşi. 
Cerinţe: studii superioare, permis 
conducere B, operare calculator, 
experienţă într-un post similar de 
minim 1 an. Se oferă: autoturism 
şi telefon mobil, pachet salarial 
motivant. CV la e-mail: bogdan.
ghita@adazia.ro (4994792/NC-
24012)

• SC Vest Auto Trading angajează 
urgent tinichigii auto cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0745980673. 
(0013127/NC-24048)

• Angajăm montatori mobilă 
import, ofer salariu atractiv. 
0749112965 (0013177/NC-24292)

• Angajăm ptr. magazin de mo-
bilă gestionari, vânzători, ope-
ratori facturare- stocuri. Tel. 
0749112965. (0013177/NC-24294)

• Angajez pregătitor pentru ti-
nichigerie auto. Tel. 413344. 
(0013150/NC-24419)

• Brutăria Monstart, sediul nou 
DN 26, angajăm modelator şi am-
balator panificaţii. 0742431877 
(0013388/NC-24878)

• Brutărie utilaje moderne an-
gajăm modelator şi ambalator 
produse panificaţie. Tel. 499705. 
(0013388/NC-24879)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie. 0742431877 (0013388/NC-
24880)

• Societate de confecţii textile an-
gajează următoarele categorii de 
personal: inginer confecţii texti-
le, confecţioneri- articole texti-
le, controlori de calitate, croitor 
(croire automată). Se oferă: sa-
lariu motivant, tichete de masă, 
program de lucru în două ture, 
cursă convenţie gratuită, condi-
ţii de lucru superioare. Relaţii la 
telefoanele: 415887, 466200 inte-
rior 106 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, bdul Falezei nr. 1. (07/07/
CS/62/NC-24969)

• Salon specializat angajăm ma-
nichiuristă cu /fără experienţă. 
Relaţii 0744785180. (7/7/cs/65/
NC-25068)

• SC angajează agent vânzări pro-
duse cosmetice. CV la fax 318288, 
email kelebek_ro@yahoo.com. 
(7/7/cs/65/NC-25069)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan. Relaţii la tel. 462522. 
(7/07/bc/30/NC-22417)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti. Rel. la tel. 471036. 
(0013067/NC-22768)

• S.C. angajează asistenţi farmacie. 
Rel. tel. 0749277229. (0013154/NC-
24039)

• Societate comercială angajează: 
lăcătuş mecanic, cunoştinţe sudură, 
lucrător horticol. Informaţii sediul 
str. Domnească 7, Hotel Alex. Tel. 
461166, 498063, 418117. (0013352/
NC-24484)

• Bingo Europa angajează barmani 
–ospătari şi agenţi gardă, salariu 
motivant. Selecţia azi ora 12,00 la 
sediu. (7/7/bc/13/NC-25033)

• Societate comercială angajează 
montatori cu experienţă în do-
meniul lucrărilor de confecţiona-
re, execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC şi Al. Se oferă salariu atrac-
tiv. Trimiteţi CV la fax nr. 410810 
sau pentru mai multe informaţii 
0749995300. (7/07/gc/14/NC-
20584)

Comemorãri

Decese

• Familia Creţu transmite sincere con-
doleanţe familiei Costea Mihai la înce-
tarea din viaţă a fratelui. (008795/NC-
25048)

• ###NOVOMATIC, 461123### 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)
• Lacrimile curg şiroaie pe obraji şi în 
sufletele noastre, la trecerea în ne-
fiinţă a bunului şi dragului nostru 
tată şi bunic POCORA IACOB - 81 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Defunctul este depus la Capela “Sf. 
Ana”, Micro 19. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 10,00 la Cimitirul “Ştefan cel 
Mare”. Familia. (/NC-25116)
• S-a stins din viaţă cea mai bună şi 
frumoasă mamă din lume 

CÂŞI ANGELA. 

Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii din Cimitirul 
“Eternitatea”, iar înmormânta-
rea va avea loc marţi, 24 iulie, ora 
12,00. Dumnezeu s-o odihnească în 
linişte şi pace. Fiul. (/NC-25118)

• Suntem alături de Luci şi Silviu la 
greaua încercare prin care trec, la 
decesul dragii lor mame  ARHIP 
SOFICA. Fam. Tudosă Hogaş şi 
Mandragiu. (008784/NC-25049)

• Profund îndureraţi anunţăm dece-
sul, după o lungă şi grea suferinţă a 
scumpei noastre ARHIP SOFICA. Nu 
o vom uita niciodată. Soţul, copiii şi 
nora. (008784/NC-25050)

• Suntem alături de finul nostru 
Albu Dănuţ la marea durere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a ma-
mei. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Dalaban. (000648/NC-24749)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0002655/NC-1278)

 • Au trecut 3 luni pline de lacrimi şi 
durere de la dispariţia fulgerătoare şi 
incredibilă a soţului meu 

DUMITRIU GIGI, 59 ani. Te voi iubi me-
reu şi-ţi voi păstra veşnic vie amintirea 
chipului tău frumos, nobil şi plin de 
frumuseţe sufletească. Dumnezeu 
să te aibă în pază şi să te ocrotească. 
Soţia. (008563/NC-25018)

 • S-a împlinit un an de triste-
ţe şi lacrimi de când scumpul 
nostru naş, 

VINTILĂ SĂNDEL ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Finii. (vl/NC-25039)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, sala-
riu net 5 mil. + 1.5 mil.tichete de 
masă. Se cere constituţie fizică 
robustă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 312061 sau in str. Stelei nr. 
44 (spate Mehid). (7/07cs50/NC-
24275)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, reduceri de 
10% pentru elevi şi studenţi, pregă-
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la tele-
fon 0236466280. (7/07/cs/02/NC-
2103)

• Regretăm cu profundă durere dispa-
riţia prematură a celui care a fost pen-
tru noi tată, soţ şi nu în ultimul rând 
cel mai bun bunic pentru nepoţii lui 

PUŞCAŞU VIOREL. Cu dragoste şi re-
grete, soţia, copiii şi nepoţii. (008759/
NC-24965)

• Pioasă amintire, dor nesfâr-
şit la 25 de ani de la decesul 
dragului nostru tată şi bunic 
PETRU ILIE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (vl/NC-
25017)AR
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Prestãri
Servicii Cursuri

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (000352/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (7/07/bc/2/NC-19395)
• Sonorizări, filmări + foto diverse 
ocazii festive. Tel. 0740245624. (7/07/
pc/01/NC-19440)
• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)

• Transport marfă intern şi interna-
ţional, rapid, avantajos. 0744825015. 
(009230/NC-20344)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0002731/NC-20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• Transport persoane în Italia şi în 
ţară, Bucureşti, Constanţa, avanta-
jos cu microbuz WVT5, 8 +1. Telefon 
0742255040. (007947/NC-22616)
• Hidroizolaţii, termosudabile, 
preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0728053464. (0001122/NC-23132)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Executăm foarte convenabil ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0742263557. (008185/NC-23286)
• Echipă cu experienţă executăm 
lucrări de amenajări interioare, ex-
terioare, detaliul face diferenţa. Tel. 
0741641842. (000139/NC-23290)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Expert contabil întocmeşte bilanţ 
contabil, declaraţii fiscale, eviden-
ţă contabilă. 0741074470, 435970. 
(0013077/NC-23326)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc, cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0745604256, 0721229407. 
(000171/NC-23327)
• Zidar, zugrav, rigipsar, parchetar. Tel. 
0743376764. (000193/NC-23434)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008299/NC-23561)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri 
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008297/NC-23564)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hotă. 0744878897, 471073. (000343/
NC-23825)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (008373/NC-
23828)
• Persoană fizică posed Dacia Papuc 5 
locuri, acoperită +remorcă, efectuez 
curse. Tel. 0749545012. (008375/NC-
23830)
• Societate comercială executăm lu-
crări de amenajări interioare şi creaţie 
artistică. Tel. 0749044330. (000357/
NC-23832)
• Persoană fizică, execut amenajări 
interioare, la preţuri avantajoase. Tel. 
0744432630. (000357/NC-23833)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008399/NC-23875)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (000362/NC-23876)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet laminat, inst. sanita-
re, izolaţii etc. 0740536715, 462684. 
(008403/NC-23878)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se, rigips, zugrăveli şi faianţă. Tel. 
0747611936. (000394/NC-23930)

• SC amenajări interioare standarde 
europene, amenajări de lux, timp 
şi calitate, detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0001147/NC-
24092)
• Xpert Group execută lucrări de alpi-
nism utilitar: termoizolaţii etaj 1 -12, 
renovări faţadă, montări burlane şi 
alte intervenţii la înălţime, amenajări 
interioare complete. Tel. 0741500170, 
office@x-group.ro. (0013179/NC-
24291)
• Faianţări, zugrăveli, lavabile, gle-
turi, tencuieli, parchet. 0746883286. 
(008565/NC-24384)
• Execut construcţii vile, case, ame-
najări interioare la cheie, hidroizolaţii 
uşi şi geamuri. 422397, 0749094211. 
(000510/NC-24389)
• Galaţi -Otopeni 220 lei, climă. 
0742986698. (008599/NC-24489)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu Renault Clio, 
aer condiţionat, avantajos. Telefon 
0746935279. (008612/NC-24546)
• Curse în ţară (Aeroport) Peugeot 406, 
confort, siguranţă, rog seriozitate. 
0740033474. (000599/NC-24612)
• Instructor auto pregătesc cursanţi 
pentru obţinerea permisului catego-
ria B. Tel. 0744485393. (008585/NC-
24687)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, tapet, 
izolaţii, parchet, instalaţii, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (008705/NC-
24774)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895. (000671/NC-
24829)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, izolaţii, parchet, case, la gata, 
avantajos. 0724147000, 0743488645, 
0747423793. (000647/NC-24999)
• SC execută lucrări confecţii metali-
ce, prelucrări prin aşchiere. Tel./fax 
461343, 0744779518. (008673/NC-
25000)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(008791/NC-25077)
• Execut zugrăveli, faianţări, conve-
nabil, rapid, calitate. 0721299943. 
(008779/NC-25078)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, rigisp, par-
chet, faţade etc. 0745798771. (008799/
NC-25090)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008860/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, ap. la cheie, asigurăm 
calitate. 0742036387. (009919/NC-
22608)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii, decont TVA. Tel. 
474133, 0745314580. (009965/NC-
22737)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009926/NC-
23131)
• Aduc balast, nisip, 35 t. 
0740057707. (008407/NC-23877)

• Filmări video, calitate, profesiona-
lism. Telefon 317087, 0745699337. 
(009052/NC-19681)

• Firmă cu experienţă în Italia amena-
jăm şi construim apartamente, case 
şi mansarde la standarde europene 
la preţuri negociabile. 0765234375, 
0766357186, 0765237081, 
0766570867. (007754/NC-21986)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730502850. (0013306/NC-24797)

• Firmă execută lucrări de amena-
jări de la A la Z. Tel. 0730502850. 
(0013306/NC-24798)

• SC amenajări interioare apartamen-
te, case, spaţii comerciale, standarde 
europene, garanţii, calitate, profe-
sionalism, detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0013389/NC-
24972)

• Intermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 498615, 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
493440, 0741021282. (6/07cs01/NC-
2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• Înfiinţări soc. comerciale în trei 
zile, cesiuni, modificări acte, con-
sultanţă, prompt, rapid, ieftin. Tel. 
0744545992. (008046/NC-22857)

• Agenţie detectivi particulari efec-
tuează investigaţii, filaje, eficient şi 
discret. 0728865136, dse_detect_ro. 
(0013055/NC-23133)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţine 
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0013040/NC-23879)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consultan-
ţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (0013372/NC-24689)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
Operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pagi-
ni web. Plata în rate, certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(7/07/iv/01/NC-21775)
• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
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Bursa
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă 60 cm + 7 cm
Hârşova 134 cm + 16 cm
Brăila   179 cm + 14 cm

GALAŢI  182 cm + 13 cm
Isaccea  140 cm + 10 cm
Tulcea  109 cm + 9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 iulie

Mega TV
canal propriu

23 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
 cu Marina Almăşan Socaciu
11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentin Ionescu
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Hannah Montana (s), ep. 15
 cu Miley Cyrus, Emily Osment
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 16
17,50 Integrame după integrare (r)
18,00 Justiţie militară (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Forsyte Saga (s), ep. 4
21,25 Faimoşii
 cu Măruţă şi Moga
22,35 Agenda Sibiu (r)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,15 Cărarea împărăţiei (r)
0,45 Pelerin (r)
1,20 Justiţie militară (s/r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,15 Edith şi Marcel (r)
 (dramă, Franţa, 2004), p. II
4,40 Sănătate pentru toţi! (r)
 cu Valentin Ionescu
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Deliciile bucătăriei (r)
6,25 Imnul României
6,30 Parteneri 
 de weekend 

9,00 Jurnalul Euronews
 pentru România
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: tărâmul 

dragonului (s)
13,30 ABC... de ce? 
14,00 Teleshopping
14,30 Zestrea românilor (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnal TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay 
19,00 EU-RO case
19,30 Orăşelul nostru drag (s)
20,00 Celebrităţile timpului tău
20,10 Farmece (s)

21,00 Ora de ştiri
22,10 Plimbare printre nuferi (II)
 (dramă, Germania, 2002)
23,50 American Gothic (s)
0,45 Orăşelul nostru drag (s/r)
1,15 Inspectorul Coliandro: 

Filiera chineză (r)
 (poliţist, Italia, 2005)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Mega Clever (r)
 cu Cristina Rus şi Smiley
11,45 Meseriaşii (s/r)
12,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Crimele din Midsomer:
 Crima din ziua Sfântului 

Malley (r)
 (poliţist, Marea Britanie, 1997)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
Ionescu

18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Străinul din patul meu
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Jamie Luner, Chris Kramer
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)
 Episodul 14
 cu Gary Sinise, Melina 

Kanakaredes
0,15 Străinul din patul meu (r) 

(thriller, SUA, 2005)
 cu Jamie Luner, Chris Kramer
1,55 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV
3,00 Vedere de pe bloc (r)
4,00 CSI: New York (s/r)
5,00 Icstrim tivi (r)
5,30 La bloc (s/r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme 
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s) cu Pamela Anderson, 

Molly Culver
13,00 Observator
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Go! (r) Divertisment 
 cu Dan Negru
16,00 Observator
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,30 Prieten şi duşman
 (thriller, SUA, 1997)
 cu Harrison Ford,  Brad Pitt

23,00 Observator
0,00 Huff (s)
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,40 Sentinţe (dramă, SUA, 1997)
 cu Cameron Bancroft, Blair 

Brown
16,25 Al şaptelea cer (s) cu 

Stephen Collins, Jessica Biel
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,45 Pasiune obsesivă (dramă, 

SUA, 2001) partea I
21,00 Curat, murdar? Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Totul despre sex (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (r) cu Russell 

Curry, Margarita Cordova
3,00 Trăsniţi în NATO (s/r)

8,00 Daria, iubirea mea (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Gitanas (s)
12,30 Inocenţă furată (s)
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
15,30 Iubiri (s), ep. 1
 cu Paola Rey

16,30 Răzbunarea Victoriei (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Salomé (s) 
19,30 Tequila cu suflet de femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s)
21,45 Zorro (s) cu C. Meier
22,45 Poveştiri de noapte
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Numai iubirea (s)
3,45 Poveştiri de noapte (r)

9,10 Adevărul
 (thriller, Canada, 2005)
 cu D. Cain
10,40 Miss Agent Secret
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Sandra Bullock
12,25 Coldplay
  în concert
13,25 În junglă
 (animaţie, SUA, 2006)
14,50 Meciul vieţii
 (dramă, SUA, 2005)
16,30 În pas cu 
 familia Stein
 (comedie, SUA, 2006)
18,00 Maria
 (dramă, Franţa, 2005)
 cu J. Binoche
20,00 G (dramă, SUA, 2002)
 cu Blair Underwood
21,35 Studio 60 (s)
23,15 Toţi laolaltă
 (comedie, Marea Britanie, 

2007)
 cu Velibor Topic
0,40 Graves End
 (thriller, SUA, 2004)
 cu Eric Roberts
2,15 Adâncul  albastru
 (acţiune, SUA, 2005)

10,00 Mândrie şi 
prejudecată (s/r)

11,00 Desi (r)
12,00 Jurnal  cultural (r)
12,15 Atlas (r)
12,45 Motown (r)
14,30 Mari oameni de 

ştiinţă
15,05 Muzica - 
 opere complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 V... de la 
 vizual (r)
17,00 Garantat 100%
17,50 50 de bucurii 

gastronomice
19,00 Muzica - 
 opere complete (r)
20,00 În plin soare 

(dramă, Franţa/
Italia, 1960)

 cu Alain Delon
22,00 Stele de la 

Hollywood
22,30 Jurnal 
 cultural
23,00 Oxhide (r)
 (dramă, China, 

2005)
0,50 Jurnal cultural (r)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 

11,00
12,00 Realitatea de la 

12,00 
13,00 Realitatea de la 

13,00 
14,50 Realitatea bursieră 
15,00 Realitatea de la 

15,00 
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 1 şi 1
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

1757 - Încetează din via-
ţă GIUSEPPE DOMENICO 
SCARLETTI (n. 1685), claveci-
nist şi compozitor italian.

1851 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. ROSENTHAL 
(n. 1820), pictor.

1862 [ Serviciul de poştă 
intră în administraţia statu-
lui [ Se înfiinţează Direcţia 
Centrală Poştelor.

1869 - Se naşte GHEORGHE 
ADAMESCU (m. 1942), istoric 
literar, bibliograf, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1880 - Se naşte ALEXANDRU 
CIUCĂ (m. 1972), medic vete-
rinar, membru al Academiei 
Române.

1885 - Încetează din via-
ţă ULYSSES SIMPSON GRANT 
(n. 1822), general (în timpul 
Războiului Civil American), cel 
de-al 18-lea preşedinte al SUA 
(1869 - 1877).

1903 - Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(m. 1973), prozator, traducă-
tor, publicist.

1908 - Se naşte ELIO 
VITTORINI (m. 1966) scriitor 
italian.

1912 - Se naşte MOSE 
DAVID ROSEN (m. 1894), fost 
şef al Cultului Mozaic din 
România.

1913 - Se naşte GHERASIM 
LUCA (m. 1994), poet, prozator, 
stabilit, din 1952, în Franţa.

1916 - Încetează din viaţă 
WILLIAM RAMSAY (n. 1852), 
chimist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie. 
A descoperit: heliumul, xeno-
nul, neonul, argonul, radonul, 
kryptonul.

1920 - Încetează din via-
ţă TEODOR V. STEFANELLI (n. 
1849) -  istoric, scriitor, mem-
bru al Academiei Române.

1921 - Semnarea Convenţiei 
de la Paris, de către Belgia, 
Franţa, Marea Britanie, Grecia, 
Italia, România, Regatul sâr-
bilor, croaţilor şi slovenilor 
şi Cehoslovacia, prin care se 
stabileşte statutul definitiv al 
Dunării. Libertatea navigaţiei şi 
egalitatea dintre pavilioane sunt 
asigurate de către cele două 
comisii: Comisia Europeană 
a Dunării, cu sediul la Galaţi 
(Franţa, Marea Britanie, Italia şi 
România) pentru partea mari-
timă a Dunării, şi Comisia in-
ternaţională, formată din re-
prezentanţii statelor riverane, 
plus cei ai statelor neriverane 
din “Comisia Europeană”, a că-
rei competenţă se întinde asu-
pra Dunării fluviale navigabile, 
precum şi asupra căilor de apă 
declarate internaţionale.

1922 - Încetează din viaţă 
ION SCURTU (n. 1877), critic 
de orientare sămănătoristă, 
editor al operelor lui Mihai 
Eminescu.

1925 - Se naşte NICOLAE 
BOŞCAIU, biolog, membru al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte MIHAI 
VASILE BOGHIŢĂ (m. 1999), ac-
tor de teatru şi film.

1937 - Se naşte PETRE 
DUMITRESCU filosof, eseist. 

1943 - Se naşte LIANA 
CORNELIA AXINTE, sculptor.

1946 - Se naşte ALEXANDR 
KAIDANOVSKI (m. 1995), actor, 
regizor rus.

 1950 - Se desfiinţează uni-
tăţile teritoriale administrati-
ve tradiţionale, judeţele, ţara 
fiind împărţită în regiuni şi 
raioane, iar locul primăriilor îl 
iau sfaturile (ulterior consiliile) 
populare. Se copia astfel orga-
nizarea teritorial-administrati-
vă sovietică.

1955 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE SPACU (n. 1883), 
chimist, membru al Academiei  
Române. A descoperit reacti-
vul ce-i poartă numele. 

1959 - Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi 
film.

1971 - Încetează din via-
ţă IULIA SOARE (n. 1920, la 
Galaţi), prozatoare, eseistă, 
traducătoare.

1974 - Încetează  din viaţă 
FLAVIU DRAGOMIR (n. 1915), 
pictor. 

1991 - Banca Naţională a 
României emite norme pri-
vind înfiinţarea şi funcţionarea 
caselor de schimb valutar.

[
- Care este singura vic-

torie în dragoste?
- Fuga.

[
- Toţi oamenii vorbesc.
- Da, dar numai unii găsesc ceva de 

spus.
[

- De ce alergi dle în holul ăsta după 
autobuz? Dă-l încolo, vine imediat altul!

- Cum să nu alerg, dle, dacă eu sunt 
şoferul!

Talon  valabil pe perioada 
23 - 29 iulie 2007 
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Teatre 
- Cele trei teatre din Galaţi - 

Dramatic, Muzical şi de Păpuşi 
- şi-au închis stagiunea.

- La Teatrul Maria Filotti din 
Brăila se desfăşoară până pe 29 
iulie Festivalul-Concurs „Hariclea 
Darclee”. Următorul spectacol, 
„Taina cerşetorului”, are loc mâi-
ne, la ora 19,30. 

Muzee  
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală a pictorului Nicolae 
Spirescu (pictură şi grafică).

-  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
-19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 9,00 la 11,00.        
                                           

Angela Ribinciuc

Nu puteţi lăsa tot ceea 
ce este mai important la 
urmă – nu este o strategie 
care să dea mereu rezulta-
te fericite.

Sunteţi la fel de nos-
talgic/ă cum aţi fost nu 
cu mult timp în urmă. Dar 
sunteţi hotărât/ă să nu lă-
saţi să se vadă.

Ştiţi dacă ceea ce faceţi  
de atâta timp îşi atinge 
scopul. Nu sunteţi moti-
vat/ă suficient şi de aceea 
vă puneţi întrebări.

Vă simţiţi dator/oare cu 
explicaţii celor care v-au 
ajutat la un moment dat. 
Este mai mult de-atât, dar 
nu vreţi să recunoaşteţi.

Vă grăbiţi să recuperaţi  
timpul pierdut la vorbe 
multe. Nu e simplu, dar se 
poate – cu ceva ore supli-
mentare.

Acceptaţi un com-
promis, dar gândiţi deja 
asupra lucrurilor pe care 
le aveţi de făcut în viitor. 
Foarte înţelept.

Cine îşi imaginează că 
dvs. puteţi sta o zi întreagă 
la dispoziţia unei singure 
persoane se înşală amar-
nic. Sunteţi un om foarte 
ocupat.

Vreţi să propuneţi un 
proiect, dar nu ştiţi dacă 
veţi primi susţinerea de 
care aveţi nevoie. Aşa că 
vă lăsaţi păgubaş/ă înainte  
de a începe.

Aveţi nevoie urgentă 
să treceţi la lucru şi să nu 
mai pierdeţi timpul. Altfel 
n-o să scăpaţi de starea 
aceasta.

Probabil vă place mai 
mult să staţi la taclale 
decât să faceţi ceva pro-
priu-zis pentru dvs. Nici nu 
ar avea acelaşi haz.

Cineva vă dă de gândit, 
iar dvs. numai asta nu vă 
trebuia, pe lângă toate lu-
crurile pe care le aveţi pe 
cap. Dar vă resemnaţi.

Vă faceţi griji degeaba 
pentru anumite proble-
me, care ar putea foarte 
bine să nu existe nicioda-
tă. Ce ziceţi?

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Prieten şi duşman 
(thriller, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Harrison Ford, Brad Pitt, 
Natascha McElhone. Titlu original: 

The Devil’s Own
Belfast - un tânăr stă în cadrul unei 

ferestre ţinând o mitralieră în mână, în 
timp ce mamele aleargă să-şi adune co-
piii de pe stradă. El nu ezită să ucidă sol-
daţii pe care-i are în bătaia puştii. New 
York - un poliţist de origine irlandeză 
scoate, la rândul său, pistolul, sperând că nu va trebui să-l împuş-
te pe tânărul hoţ care se opune arestării. Doi bărbaţi, două moduri 
opuse de a îndeplini o misiune. Destinele lor vor veni în contact şi 
metodele lor de a găsi dreptatea se vor ciocni violent, într-o luptă 
necruţătoare. 

Legământul 
(thriller, Anglia/SUA, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Clive Owen, Charlotte 
Rampling. Titlu original: I’ll Sleep 
When I’m Dead

După uciderea unui traficant de 
droguri, fratele său, Will, şi el un fost 
gangster, decide să revină în locurile 
natale pentru a investiga această cri-
mă. După ce află că fratele său a fost 
răpit în noaptea dinaintea crimei, Will 
este forţat de împrejurări să se reîn-
toarcă la vechiul său statut pentru a 
răzbuna această moarte.

Comedie 
romantică 

(comedie, SUA, 1983)
MGM, ora 21,30

Cu: Dudley Moore, Mary 
Steenburgen. Titlu origi-

nal: Romantic Comedy

Regizorul Arthur Hiller 
se simte bine dirijându-l pe 
Dudley Moore, care reuşeş-
te să placă, să amuze, ca în 
toate comediile lui. Însă revelaţia este partenera sa.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până 
vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla-

foane din gips-carton; tâmplar 
universal; lucrător în structuri  
pentru construcţii; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; brutar; patiser; 
bucătar; cosmetică; secreta-
riat-stenodactilografie-opera-
tor-birotică; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plas-
tice; zidar-pietrar-tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confec-
ţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea 

animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; 
îngrijitor bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 23.07.2007: 

agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; agent vânzări; ajutor 
ospătar;  amanetar; ambalator ma-
nual; asistent medical generalist; 
barman; coafor; cofetar; contabil; 
cosmetician; croitor; instalator fri-
gotehnist, mecanic agricol, sudor 
în mediu protector,  confecţioner 

- asamblor articole din textile;    
dulgher (exclusiv restaurator); dul-
gher restaurator; electrician auto; 
electrician întreţinere şi repara-
ţii; electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar; fasonator 
mecanic (cherestea), femeie de 
serviciu; fierar betonist; finisor la-
minate şi trefilate; frizer; încărcător 
descărcător; inginer construcţii 
civile industriale şi agricole; in-
giner de montaj, îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator în-
călzire centrale şi de gaze; ipsosar 
(exclusiv restaurator); kinetotera-
peut; lăcătuş construcţii metalice 

şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repara-
ţii universale; lăcătuş montator 
agregate şi energetice şi de trans-
port;   maistru construcţii civile in-
dustriale şi agricole; manichiurist; 
maşinist la maşini mobile pentru 
maşini interioare; mecanic auto; 
montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; montator placaje inte-
rioare şi exterioare; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 

îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; ospătar (chelner); 
paznic; primitor - preparator pro-
duse fluide; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion (maşină de mare 
tonaj); spălător vehicule; strungar 
universal; subinginer construcţii 
civile industriale şi agricole; sudor  
manual cu arc electric; sudor; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician silvic-exploatare; tâm-
plar binale; tâmplar universal; ti-
nichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vânzător de ziare; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Film Tăcerea sufle-
tului; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W. 10,00 În căuta-
rea lui Hristos; 10,30 Casa noa-
stră; 11,00 Emisiune D.W.; 11,30 
Există totuşi speranţă;  12,30 
Cu băţu-n baltă; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Emisiune D.W.; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
Emisiune D.W.; 16,25 Cartea 
profului de română; 16,35 
Pur şi simplu natural (r); 17,30 

Prim-plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Emisiune D.W.; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Film - Dincolo 
de soare; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Oraşul meu; 23,00 Pledoarii tu-
ristice; 23,30 Tăcerea sufletului; 
1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare pro-
gram; 3,00 Închiderea progra-
mului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine caniculară, pe fondul unui cer în general 
senin. Vântul va sufla moderat, din sector sudic şi 
sud-estic, cu viteze de 10-15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 37 şi 39°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 24 şi 
26°C (informaţii preluate din surse on-line).

Gh
. G

ur
ău

Ramuri 
subterane
Desiş în 
pădure

A trage la 
poartă
Cu spini pe 
ramuri

Trage cu 
dinţii 
Pericol 
iminent

Ca ţiganul 
cu cortul

Conform 
obiceiului
Verde ca 
bradul

Caiet de 
clasă
Teamă 
generală

Lăsat uitat
Cioturi   în 
pădure

O mulţime 
de cântece
Trag ca 
măgarii

Cu formă 
ascuţită
Agud

Rădăcină la 
rădăcină!
Ansamblul 
cal-căruţă

„Ascunzătoare” 
în zid
O frecţie 
sportivă

Raci!
A acoperi 
cu alamă

Un pic de 
lumină
De lemn la 
poartă

Fac pe 
martirii

Anii din 
pădure
La mapă!

Verde ca 
bradul
Un om 
sucit!

 Provoacă 
râsul

Abis!

Hrană în 
pădure

Unu!

Una... cu un 
om sucit!

Unu!

Dă contur 
buzelor

Dau foc la 
maşină

Ingrediente: 1 l apă, 
1 albuş, 1/2 kg caise bine 
coapte, 500 g zahăr, 1-2 
linguri zeamă de lămâie, 

esenţă de migdale
Mod de preparare: Se fierb 

caisele cu puţină apă şi cu o 
lingură de zahăr. Se lasă să se 

răcească, apoi se trec prin sită. 
Se adaugă restul de apă, zahă-
rul, zeama de lămâie, esenţa de 
migdale, albuşul bătut bine, se 
amestecă totul bine şi se toarnă 
în maşina de îngheţată sau în 
cupe.

Zeni

La  mare ORIZONTAL : 1) Mare şi plin de osânză – Mare la 
stat. 2) Una care se dă mare în lume.3) Mai marele flotei 
militare – Grup mare de albine în mişcare. 4) Afirmaţie 
– Carte mare – Ni-ci mai mare, nici mai mic… 5) Rege… 
din Burgundia! – Metal nobil cu mare căutare – Se măreş-
te vara şi se micşorează iarna. 6)Ideal în viaţă – Schimbă 
direcţia trenurilor. 7) Oa-meni mari de stat. 8) Plată cu 
anticipaţie la ziare. 9) Chemarea cotoiului – Mare consu-
ma-toare de apă în deşert. 10) Mai mare mizeria – Text ce 
prezintă, în mare, conţinutul unei lucrări de amploare.

VERTICAL: 1) Mari, pe timp de căldură (sing.) – Rachiu 
cu mare concentraţie alcoolică. 2) Succes mare. 3) Se 
adună în vârstă, odată ce ne mărim – Marii înfumuraţi. 4) 
Gură mare ca o…, apreciere pentru un flecar – Conifer. 5) 
Se dă mare la o petrecere de pomină – Mai mic decât ma-
rea. 6) Prelungire protoplasmatică – Suport pentru haină. 
7) Oţelit la cap! – Mare întindere de timp -  Pasăre de ta-
lie mare, asemănătoare cu struţul, din Australia. 8) Care 
ocupă o suprafaţă mare – Comparaţie – Apare imediat! 9) 
Petec de verdeaţă în imen-sitatea pustiului – Cel de colo. 
10) A da unui text o formă îngrijită – Scoase din mare!

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului „Altă viaţă - Magazin” de sâmbătă:

COMPLEXE: ORIZONTAL: PUPUPUP, PU, AMARAT, CUM, SERAL, LOTO, IR, TIMID, R, PAT, DUMIRI, 
USURICA, AS, SEMET, NALT, I, OTAC, MU, CRUTATORI, CLASE, GRIS.    

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: MAŞTIHA, SR, OSTIRE, STA, NEI, ILICIT, OM, ASIMILA, PARA, ONTIC, ONA, 
AF, ASI, DARACIT, TT, IT, MILOS, O, COPIL, CIUR, ARAC, PIPAI. 

TRIUNGHIUL MAGIC: TIMIDITATE, ITINERARE, MICASIST, INARITA, DESIME, IRITE,  TASA, ART, TE, E. 
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: ÎN ÎNŢELEPCIUNEA OAMENILOR MARI E ŞI-O GRĂUNŢĂ DE PROSTIE.
 VESTITORII PRIMĂVERII: ORIZONTAL:  C, C, C, T,  P,  D, O,  PASARI CALATOARE, TEMATORI, RAGAZ, 

MARAMA, CAMARA, I, RAT, TU, NAI, TOT, RA, ATE, SAT, IATA, TARA, OO, CAST, N, POMI IN FLOARE, AT, RI, 
ALTAR, ARICI.

Vechile maniere nu erau în-
totdeauna foarte confortabile; 
ele erau complexe şi, nu de puţi-
ne ori, dădeau bătaie de cap (cei 
mai în vârstă «manieraţi» şi le 
amintesc, desigur). Astăzi, însă, 
nu prea a mai rămas mare lucru 
din acest bizar labirint al univer-
sului «manierelor». De ce anume 
manierele de astăzi sunt moder-
ne şi în ce fel sunt diferite de cele 
vechi, ce trebuie făcut pentru «a 
fi natural», «a fi tu însuţi», auto-
rul oferă detalii în această carte. 
*Maniere în public *Maniere la 
serviciu *Manierele în comu-
nicare *Hai să ne întâlnim: in-
vitaţia şi acceptarea *Maniere 
vestimentare *Reguli de salut 
*Chiar la timp: punctualitatea şi 
regulile ei *Maniere gastronomi-
ce *Maniere la masă *Cum să în-
toarcem ospitalitatea: problema 
prietenilor mai bogaţi *Maniere 
de  adresare *Limbajul adecvat; 
Maniere de a vorbi  *Maniere 
speciale pentru ocazii speciale 

*Comportamente extreme 
*Sex, obscenităţi şi viaţă de 
cuplu *Substanţele nocive 
*Condoleanţele *Atitudinea 
în vacanţă *Atitudinea faţă de 
bani *Manierele copiilor - în 
special pentru adulţi *Scrisori 
şi felicitări *Atitudinea faţă 
de cadouri *Atitudinea faţă 
de câini *Atitudinea faţă de 
angajaţi - îi vizează în spe-
cial pe patroni. Manierele 
moderne, opinează autorul, 
înseamnă că puteţi găsi mo-
dalităţi drăguţe şi plăcute de 
a arunca marca superficială a 
manierelor. Spuneţi ce gândi-
ţi cu adevărat. Fiţi îndrăzneţi. 
Manierele încurajează amabi-
litatea şi recunoştinţa, îi ajută 
pe cei tineri şi pe cei stânjeni-
ţi să se simtă în largul lor. Dar 
totuşi trebuie să avem în vedere 
grija să nu exagerăm.

Cartea poate fi procurată 
de la Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu, nr. 5-7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Runa 

(Grupul editorial Corint), 2007. 
280 p. 

MICA AVERE.     Medicii din oraşul indian Mumbai au avut 
o surpriză de proporţii când au fost nevoiţi să opereze un pacient 
care acuza dureri puternice de stomac. După cum informează co-
tidianul „USA Today”, medicii au fost şocaţi să afle că Sandeep 
Honda, de 30 de ani, a înghiţit 117 monede. Nu se ştie încă de cât 
timp a avut nevoie indianul pentru a înghiţi mica avere şi nici ce l-a 
împins la această decizie. 

PAPARAZZI MARINI.   Potrivit cotidianului elveţian „Le 
Matin Bleu”, intimitatea la bordul submarinelor este incomodată 
de curiozitatea delfinilor, care vin şi îşi lipesc boturile de geamuri. 
Astfel, cei care îşi permit un asemenea lux de a-şi lua iubita la o 
plimbare în adâncul mării sunt deranjaţi de delfini, pentru că le 
este greu să profite de dormitor fără a atrage atenţia numeroşilor 
„paparazzi” din străfundurile marine.

AŢI AUZIT?     În Germania, urmează să fie lansat un post 
de televiziune non-stop dedicat exclusiv unor subiecte precum îm-
bătrânirea, boala şi moartea. Eos TV va difuza documentare des-
pre cimitire, cât şi necrologuri sau emisiuni cu sfaturi pentru găsi-
rea unei case de petrecere a perioadei de după pensionare.  Wolf 
Tilmann Schneider  (51 de ani), un fost producător de televiziune, 
şi-a unit forţele cu asociaţia companiilor de pompe funebre din 
Germania. 

ATOMOBILUL... CUBIST.     Mecanicul englez Andy 
Saunders a lucrat şase luni la transformarea demodatului său 
Citroen 2CV într-o operă de artă cubistă, inspirată de portretul 
Dorei Maar, tablou realizat de Picasso.  Recent, el şi-a prezentat 
creaţia la un festival al automobilelor de epocă, Goodwood, spe-
rând să o vândă cu un milion de lire sterline cuiva interesat, fie la 
Tate Gallery, fie la Centrul  Pompidou din Paris.

23 iulie
Ziua Presei Militare Române

La 23 iulie 1859 a apărut, la Bucureşti, prima publica-
ţie a Armatei Române, „Observatorul militar”: ziar politic 
şi ştiinţific (până la 3 decembrie, acelaşi an). Din 22 iulie 
1994 apare o serie nouă a acestei publicaţii.     
 

(V.G.)

APARIŢIE EDITORIALĂ    Thomas Blaikie:

Ghidul manierelor moderne*

Delfinii ºi amorul

Îngheţată de caise

Unde eşti tu, 
Mister Proper?!

U Tv m-a trezit din pri-
mul leşin de sâmbătă. Îmi 
pierdusem cunoştinţa şi 
deodată deschid ochii. Şi 
ce-mi văd ei? Pe Cristina 
Rus alergând tresăltat 
printr-un supermarket, cu 
pletele în vânt a la Jennifer 
Lopez, în timp ce îşi căuta 
iubireeeea…, văleu-văleu, 
printre rafturile de de-
tergenţi, cu promoţie la 
Dosia! Şi pe mine mă emo-
ţionează covoraşele de 
baie din Bi*** şi Me***, sau 
alt magnifico-market con-
curent, dar până ieri nu-mi 
explicase nimeni că e chiar 
indicat să plângi lângă tix, 
că sigur te faci vedetă Pro. 
În afară de accidentul cu 
domnişoara aia (care, de 
fapt, cred că îl iubea pe 
Mister Proper), la televizor 
absolut toate emisiunile, 
filmele, serialele, muzicile, 
documentarele au fost mai 
bune decât creierul omului 
care le urmărea fără să stea 
cu ceafa în aerul condi-
ţionat. Pe MGM: am văzut 
două filme (postul ăsta se 
comportă din ce în ce mai 
bine, de când dă filme de 
la începutul anilor ’90), iar 
primul, “Câmpul dragos-
tei”, sigur era cu Michelle 
Pfeiffer şi povestea ei de 
femeie albă, răsfăţată, 
identificată psihico-deviat 
cu Jaqueline Kennedy şi 
îndrăgostită în drum spre 
Washington de un negru 
(lucru de care americanii 
se miră şi în zilele noastre 
cum de e posibil), iar de 
al doilea film nu răspund 
– părerea mea este că era 
cu Sidney Potier şi părea 
interesant (să fi fost “În 
arşiţa nopţii”?), dar mă 
obosea rău tare încă o po-
veste care bătea monedă 
pe rasism. Pe HBO am bifat 
primul “Sister Act” (singu-
rul care nu merită pierdut, 
indiferent dacă ştii replici-
le mai bine decât persona-
jele din film). Seara, pe Pro 
Tv, altă reluare, dar una pe 
care aş fi votat-o cu mare 
convingere: “La femme 
Nikita”, cu Bridget Fonda 
şi Gabriel Bryne, deşi în 
toate programele pe care 
le-am consultat apărea, 
la aceeaşi oră, “Ronin”, cu 
Jean Reno şi De Niro. Dar, 
încă o dată nimeni nu e de 
condamnat. Oricum era 
mai bine să fii telespecta-
tor decât să fii penibil, ca 
Fuego, pe post de prezen-
tator la Favorit. M-am tre-
zit când Cristina Rus ajun-
sese în staţia de autobuz 
şi fâlfâia a deznădejde din 
părul ei lopezcian. Mister 
Proper n-o iertase! Bu hu 
huuuu…

Mihai  Gherasim

De lemn Tănase

Sandra Bullock, Madonna, Julia Roberts 
şi Nicole Kidman au ajuns în topul celor 
mai bogate vedete feminine din lume, 
realizat de revista OK!, informează holly-
wood.com. Cele patru au fost devansate în 
Top 10 Female Breadwinners de realizatoa-
rea TV Oprah Winfrey, care are o avere netă 
de 1,5 miliarde de dolari. Printre celebrităţi-
le prezente în top 10 se numără şi Christina 
Aguilera, Halle Berry şi Jessica Alba, cea mai 
tânără prezenţă în top.

Cele mai 
bogate femei

Sandra Bullock, Madonna, Julia Roberts 
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rea TV Oprah Winfrey, care are o avere netă 
de 1,5 miliarde de dolari. Printre celebrităţi-
le prezente în top 10 se numără şi Christina 
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Zilele astea, cât am stat pe stânga – la propriu, chiar 
şi sub cel mai tare anestezic nu am încetat să mă mi-
nunez de cât de interesantă e canicula în România şi 

cum se poartă naţia în vreme de restrişte termică. Că de fapt 
nu se poartă. Dacă valul de căldură ar fi ceva material, să-l 
omori cu pliciul dacă te sâcâie, ca pe muşte, ar mai fi o trea-
bă. Da’ aşa… observ că guvernul ne recomandă să purtăm 
haine din bumbac, deschise la culoare. Da’ nu ne dă şi haine 
deschise la culoare. Poate exagerez, da’ iau pastile.

Mai ţineţi minte secvenţa cu uraganul Katrina? Urgie, 
nene, pe americăneşte. Tot pe americăneşte, toată suflarea 
de-acolo s-a implicat în fenomen, cu şefi şi, din ce am văzut 
la televizor, chiar cu căţel şi purcel, la propriu. Oamenii ăia 
aveau o situaţie de urgenţă şi se purtau ca atare. La noi, aşa 
ceva, niciodată. 

Ni s-a dus buhul că suntem cam leneşi şi-a fost întot-
deauna mai lejer să zicem că e cald şi s-o tulim la bere. Că 
nici n-am avut pe cineva care să ne ia de guler şi să spună 
– treci, fraiere, la umbră, că mori! Ca şi în dictatură, avem 
toate drepturile, începând cu cel de a fi prostovan. Eşti prost, 
o laşi aşea, nu ai ce-i face. Eşti prost la alegeri, eşti prost la 
caniculă, eşti prost în minutul 92 în meciul cu danezii.  Şi nu e 
prostie individuală, de aia în care tragi singur ponoasele. Nu, 
nene, noi, când suntem proşti, o tragem cu poporul. Un banc 
foarte rău zice că-n iad, dracii nu fac pază la copăiţa în care 
românii îşi execută sentinţa. N-are sens. Niciun român nu va 
scăpa de-acolo că o să-l ţină ceilalţi. 

Încă o dată, cred ca-n cazul nostru, al poporului ce se 
zice că se trage mai degrabă din trei ciobănei decât din doi 
bărbaţi de stat, oile ne-au copiat comportamentul nostru şi 
nu oamenii au preluat instinctul de turmă de la paricopitate. 
E treabă de cioban. Noi credem că dacă ne mulge are şi grijă 
de noi. Nu e chiar aşa, tot timpul.

Boon, şi-n cazurile astea, când ne doare de cald dar mai 
ales de lene, ce facem? Evident, nimic, pentru că nu vine ni-
meni să ne zică trebuşoara din titlu. Înainte de-a avea lideri în 
comunitate, ne trebuie, fireşte, comunităţi.

29
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Angajăm  
VÂNZĂTORI 

DE PRESĂ 
cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Articolul despre intenţia sta-
tului de a vinde o parte dintre 
imobilele de protocol, publicat 
în „Viaţa liberă” de miercuri, a 
provocat mai multe reacţii pro 
şi contra, mai ales cu privire 
la Hotelul „Faleza” din Galaţi. 
Vă reamintim că acest hotel a 
aparţinut SC Dunărea SA, dar în 
urma unei decizii controversate 
a Guvernului a fost... naţionali-
zat şi trecut în „zona” de proto-
col al statului. Ulterior, printr-un 
schimb imobiliar la fel de con-
troversat, hotelul a ajuns la SC 
Neptun-Olimp SA, unde se află 
şi în prezent.

Partea realmente interesan-
tă este că acţionarul majoritar 
al Dunărea SA, Sandu Traian, a 
contestat în instanţă preluarea 
hotelului de către stat, cazul 
fiind în prezent  - după ce s-a ju-
decat ani de zile în România - pe 
rolul instanţei de la Strasbourg. 
„Faptul că între timp hotelul a 
fost plimbat pe la tot felul de 
firme nu înseamnă că dreptul 
nostru a fost prescris. Avem în-
credere în justiţia europeană”, 
ne-a declarat Traian Sandu.

Pe de altă parte, au apărut 
şi voci care contestă faptul că 
Hotelul „Faleza” ar mai fi în 
„curtea” statului, chiar dacă fir-
ma proprietară a hotelului - SC 
Neptun-Olimp SA - este controla-
tă de Ministerul Transporturilor, 
care deţine 52,22 la sută din 
acţiuni, restul fiind controlat de 
SIF Transilvania (41 la sută) şi de 
alţi acţionari minoritari. S-o fi 
privatizat ministerul cu pricina 
şi n-am aflat noi?! Printre opi-
niile „contra” se numără şi cea a 
lui Marian Filimon, preşedintele 
IMM-urilor gălăţene, care ne-a 
declarat răspicat: „Am informa-
ţii complete: hotelul este 100 
la sută privat. Statul nu are ab-
solut nicio treabă cu el. Restul 
sunt încercări de intoxicare şi 
încrengături de interese”.

Cum o fi, cum n-o fi, proble-
ma proprietăţii asupra hotelului 
se va tranşa, fără niciun fel de 
dubiu, la Strasbourg. Nu trebuie 
decât răbdare...

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Galaţiul are 480 de kilometri de canalizare
Reţeaua de canalizare din Galaţi măsoară 480 de kilometri. Apele 

uzate şi pluviale sunt colectate în şapte mari colectoare, de unde 
sunt deversate, prin gurile de vărsare aferente, în Dunăre şi Siret. 
Mai bine de 95 la sută din apele uzate sunt deversate gravitaţional, cu 
excepţia părţii de jos a oraşului, unde există o staţie de pompare (SP 
2 „13 iunie”) care porneşte în momentul în care nivelul Dunării este 
ridicat, iar deversarea gravitaţională nu mai este posibilă. Galaţiul nu 
are, cel puţin deocamdată, staţie de epurare.

Costel Crângan

Conflict

Cazul „Faleza” 
a ajuns la CEDO

] Dunărea SA Galaţi cere despăgubiri 
pentru „naţionalizarea” hotelului

 Disputatul Hotel „Faleza”

Români! Vã ordon, 
treceþi canicula!
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